
ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΜΕΡΟΣ Α΄ 
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΤΗΣ Ο-

ΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2020/262 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 19ης ΔΕ-
ΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΠΙΣΗ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΚΑΘΕ-
ΣΤΩΤΟΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (ΑΝΑ-
ΔΙΑΤΥΠΩΣΗ) (L 58) - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ  
Άρθρο 1 Σκοπός 
Άρθρο 2  Αντικείµενο 
Άρθρο 3 Εφαρµογή του ενωσιακού τελωνειακού κώδι-

κα στα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊό-
ντα - Εδαφική εφαρµογή - Γενεσιουργό γεγονός επιβο-
λής του φόρου - Τροποποίηση άρθρου 54 του
ν. 2960/2001  (παρ. 1, 2 και 4 άρθρου 2, παρ. 2, 3, 4 και 5
άρθρου 4, άρθρο 5 και παρ. 1 άρθρου 6 της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262)
Άρθρο 4 Ορισµοί - Τροποποίηση άρθρου 55 του

ν. 2960/2001 (άρθρο 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262) 
Άρθρο 5 Χρόνος και τόπος όπου καθίσταται απαιτητός

ο φόρος - Τροποποίηση άρθρου 56 του ν. 2960/2001
(παρ. 2, 3 και 4 άρθρου 6, άρθρο 7 και πρώτο εδάφιο άρ-
θρου 8 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)
Άρθρο 6 Διακινήσεις υποκείµενων σε ειδικό φόρο κα-

τανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο
έδαφος ενός κράτους µέλους της Ε.Ε., προκειµένου να
παραδοθούν στο έδαφος άλλου κράτους µέλους για ε-
µπορικούς σκοπούς και γενεσιουργός αιτία του ειδικού
φόρου κατανάλωσης  - Αντικατάσταση άρθρου 57 του
ν. 2960/2001 (άρθρα 33 και 34 της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262)
Άρθρο 7 Προϋποθέσεις διακίνησης υποκείµενων σε ει-

δικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί σε
ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους µέλους, προκειµέ-

νου να παραδοθούν στο έδαφος άλλου κράτους µέλους
για εµπορικούς σκοπούς - Ηλεκτρονικό απλουστευµένο
διοικητικό έγγραφο και αναφορά παραλαβής - Προσθήκη
άρθρου 57Α στον ν. 2960/2001 (άρθρα 35, 36 και 37 της
Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)
Άρθρο 8 Εφεδρικές διαδικασίες και έγγραφα - Ανάκτη-

ση δεδοµένων - Εναλλακτικές αποδείξεις παραλαβής
προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
και που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος ενός κρά-
τους µέλους, προκειµένου να παραδοθούν στο έδαφος
άλλου κράτους µέλους για εµπορικούς σκοπούς - Προ-
σθήκη άρθρου 57Β στον ν. 2960/2001 (άρθρα 38, 39, 40
της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)
Άρθρο 9 Διακίνηση προϊόντων που έχουν τεθεί σε α-

νάλωση µεταξύ δύο τόπων στο έδαφος της χώρας µέσω
του εδάφους άλλου κράτους µέλους της Ε.Ε. - Αντικατά-
σταση άρθρου 58 του ν. 2960/2001  (παρ. 1 άρθρου 42
της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)
Άρθρο 10 Πωλήσεις εξ αποστάσεως - Τροποποίηση

άρθρου 60 του ν. 2960/2001  (άρθρο 44 της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262)
Άρθρο 11 Καταστροφές και απώλειες υποκείµενων σε

ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί
σε ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους µέλους κατά τη
µεταφορά τους στο έδαφος κράτους µέλους άλλου από
το κράτος µέλος στο οποίο τέθηκαν σε ανάλωση - Αντι-
κατάσταση άρθρου 61 του ν. 2960/2001 (άρθρο 45 της Ο-
δηγίας (ΕΕ) 2020/262)
Άρθρο 12 Παραγωγή, µεταποίηση, κατοχή, αποθήκευ-

ση - Τροποποίηση άρθρου 62 του ν. 2960/2001 (άρθρο 14
της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)
Άρθρο 13 Προϋποθέσεις αναγνώρισης εγκεκριµένου

αποθηκευτή - Τροποποίηση άρθρου 64 του ν. 2960/2001
(άρθρο 15 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Πρωτ.                         Από τα επίσηµα Πρακτικά της ΡΞ΄, 12 Ιουλίου 2022,
Αριθ. Συνεδρίασης της Ολοµέλειας της Βουλής, στην οποία

Διεκπ.                         ψηφίστηκε το παρακάτω σχέδιο νόµου:

Ενσωµάτωση στην ελληνική νοµοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262 του Συµβουλίου της 19ης Δεκεµβρίου 2019 
για τη θέσπιση του γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλωσης (αναδιατύπωση) (L 58), άσκηση 

της τελωνειακής αντιπροσώπευσης και ρύθµιση επαγγέλµατος τελωνειακού αντιπροσώπου, 
λοιπές τελωνειακές και φορολογικές ρυθµίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις



Άρθρο 14 Καταστροφές και απώλειες προϊόντων που
τελούν υπό καθεστώς αναστολής - Τροποποίηση άρθρου
65 του ν. 2960/2001  (παρ. 5, 6, 7, 8, 9 και 10 άρθρου 6
της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)
Άρθρο 15 Επιστροφή και διαγραφή - Βεβαίωση και εί-

σπραξη εκ των υστέρων - Τροποποίηση άρθρου 66 του
ν. 2960/2001 (άρθρο 10 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)
Άρθρο 16 Πιστοποιητικό απαλλαγής - Τροποποίηση

άρθρου 68 του ν. 2960/2001 (άρθρο 12 της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262)
Άρθρο 17 Πωλήσεις προϊόντων που έχουν τεθεί σε α-

νάλωση από καταστήµατα πλοίων και αεροσκαφών -
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 70 του ν. 2960/2001
Άρθρο 18 Μικροί οινοπαραγωγοί - Αντικατάσταση άρ-

θρου 71 του ν. 2960/2001  (άρθρο 48 της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262)
Άρθρο 19 Τόπος αποστολής και προορισµού της διακί-

νησης υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊό-
ντων υπό καθεστώς αναστολής. Εγγύηση - Τροποποίηση
άρθρου 112 του ν. 2960/2001 (άρθρα 16, 17 και 19 της Ο-
δηγίας (ΕΕ) 2020/262)
Άρθρο 20 Εγγεγραµµένος παραλήπτης - Τροποποίηση

παρ. 1 άρθρου 113 του ν. 2960/2001 (παρ. 1 άρθρου 18
της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)
Άρθρο 21 Διακίνηση υποκείµενων σε ειδικό φόρο κα-

τανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής µέσω
µηχανοργανωµένου συστήµατος - Τροποποίηση άρθρου
114 του ν. 2960/2001  (άρθρα 20, 21, 22, 24 και 25 της Ο-
δηγίας (ΕΕ) 2020/262)
Άρθρο 22 Διαδικασίες σε περίπτωση που το µηχανορ-

γανωµένο σύστηµα είναι µη διαθέσιµο - Τροποποίηση
άρθρου 115 του ν. 2960/2001 (άρθρα 26 και 27 της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2020/262)
Άρθρο 23 Εναλλακτική απόδειξη παραλαβής και απο-

δεικτικά στοιχεία για την έξοδο - Τροποποίηση άρθρου
116 του ν. 2960/2001 (άρθρο 28 της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262)
Άρθρο 24 Παρατυπίες κατά τη διακίνηση υποκείµενων

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία έχουν
τεθεί σε ανάλωση - Τροποποίηση άρθρου 119 του
ν. 2960/2001 (άρθρο 46 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)
Άρθρο 25 Μεταβατικές διατάξεις (άρθρο 54 της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2020/262)
ΜΕΡΟΣ Β΄ 
ΑΣΚΗΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΗΣ ΚΑΙ

ΡΥΘΜΙΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΑΝΤΙΠΡΟ-
ΣΩΠΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΑΣΚΗΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΗΣ - 
ΣΚΟΠΟΣ, ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ, ΟΡΙΣΜΟΙ, ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑ-

ΞΕΙΣ  
Άρθρο 26 Σκοπός 
Άρθρο 27  Αντικείµενο 
Άρθρο 28  Ορισµοί 
Άρθρο 29 Όροι διενέργειας τελωνειακών διατυπώσε-

ων από τελωνειακό αντιπρόσωπο
Άρθρο 30 Ευθύνη τελωνειακών αντιπροσώπων έναντι

των τελωνειακών, ελεγκτικών  και άλλων  αρµόδιων αρ-
χών ή υπηρεσιών του Δηµοσίου
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΡΗΣΗΣ ΜΗ-

ΤΡΩΟΥ - ΑΔΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΑΝΤΙ-
ΠΡΟΣΩΠΟΥ
Άρθρο 31 Αρµόδιες διοικητικές αρχές 

Άρθρο 32 Επαγγελµατίας τελωνειακός αντιπρόσωπος
Άρθρο 33 Αναστολή, ανάκληση, ακύρωση της  άδειας

επαγγελµατία τελωνειακού αντιπροσώπου
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ Α-

ΝΤΙΠΡΟΣΩΠΩΝ - ΑΜΟΙΒΕΣ - ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑΤΑ
Άρθρο 34 Υποχρεώσεις επαγγελµατιών τελωνειακών

αντιπροσώπων
Άρθρο 35 Αµοιβή επαγγελµατιών τελωνειακών αντι-

προσώπων
Άρθρο 36 Εκπαιδευτικά προγράµµατα επαγγελµατιών

τελωνειακών αντιπροσώπων
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄
ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ ΕΞΟΥΣΙΑ - ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ - ΠΕΙ-

ΘΑΡΧΙΚΕΣ ΠΟΙΝΕΣ 
Άρθρο 37 Πειθαρχική εξουσία
Άρθρο 38 Πειθαρχικό Συµβούλιο Επαγγελµατιών Τε-

λωνειακών Αντιπροσώπων (ΠΕΙ.Σ.Ε.Τ.Α.)
Άρθρο 39 Λειτουργία του Πειθαρχικού Συµβουλίου
Άρθρο 40 Πειθαρχικές ποινές
Άρθρο 41 Παραγραφή πειθαρχικών αδικηµάτων
Άρθρο 42 Πειθαρχική ευθύνη σε περίπτωση απώλειας

της επαγγελµατικής ιδιότητας του τελωνειακού αντιπρο-
σώπου
Άρθρο 43 Σχέση της πειθαρχικής διαδικασίας µε την

ποινική δίκη
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄ 
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ & ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕ-

ΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 44 Εξουσιοδοτικές διατάξεις
Άρθρο 45 Μεταβατικές διατάξεις
Άρθρο 46 Καταργούµενες διατάξεις
ΜΕΡΟΣ Γ΄
ΛΟΙΠΕΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙ-

ΣΕΙΣ
Άρθρο 47 Έλεγχος ρευστών διαθεσίµων -  Τροποποίη-

ση  παρ. 2 άρθρου 3 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
Άρθρο 48 Σφράγιση εγκατάστασης και δηµοσιοποίηση

στοιχείων παραβατών σε περίπτωση λαθρεµπορίας αλ-
κοολούχων ή παραβίασης της νοµοθεσίας περί αλκοό-
λης και αλκοολούχων ποτών - Τροποποίηση άρθρου
119Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
Άρθρο 49 Επιβολή κυρώσεων για µη υποβολή δήλω-

σης ή ελλιπή ή ανακριβή δήλωση ρευστών διαθεσίµων -
Τροποποίηση παρ. 8 άρθρου 147 του Εθνικού Τελωνεια-
κού Κώδικα
Άρθρο 50 Ανακαθορισµός ποσοτικών ορίων για απαλ-

λαγή ορισµένων προϊόντων από τον  φόρο κατανάλωσης
- Τροποποίηση παρ. 5Α άρθρου 53Α του Εθνικού Τελω-
νειακού Κώδικα 
Άρθρο 51 Αναθεώρηση διαδικασίας είσπραξης και χρό-

νου απόδοσης τελών χαρτοσήµου - Τροποποίηση παρ.1
του άρθρου 3 του Π.Δ. 28 της 28ης Ιουλίου 1931 
Άρθρο 52 Υπολογισµός του ποσοστού προσαύξησης

τέσσερα τοις εκατό (4%) του 2021 στα έτη 2024 και
2025 - Τροποποίηση  παρ. 3 του άρθρου 146 του ν.
4808/2021
ΜΕΡΟΣ Δ΄
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑ-

ΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ
Άρθρο 53 Εκκρεµείς υποθέσεις επιχορήγησης - Τροπο-

ποίηση παρ. 3 άρθρου 24 του ν. 4797/2021
Άρθρο 54 Ρύθµιση θεµάτων Διεύθυνσης Φορολογικής

2



Πολιτικής της Γενικής Γραµµατείας Φορολογικής Πολιτι-
κής και Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµι-
κών
Άρθρο 55 Καθορισµός αµοιβής Διοικητικού Συµβουλί-

ου της Εταιρείας «Ιαµατικές Πηγές Ελλάδος» Α.Ε.- Προ-
σθήκη παρ. 5 στο άρθρο 20 του ν. 4875/2021
Άρθρο 56 Οικονοµική ενίσχυση του προγράµµατος

«Τουρισµός για όλους» - Προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 45
του ν. 4933/2022
Άρθρο 57 Αποζηµιώσεις προανθικού σταδίου - Τροπο-

ποίηση παρ. 1 και 4 άρθρου 209 του ν. 4820/2021
Άρθρο 58 Δηµοσιοποίηση της εµπορικής επωνυµίας ε-

πιχειρήσεων που παραβιάζουν τα µέτρα περιστολής φαι-
νοµένων αθέµιτης κερδοφορίας σε περιόδους κρίσης -
Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 119 του ν. 4926/2022
Άρθρο 59 Περιστολή φαινοµένων αθέµιτης κερδοφο-

ρίας κατά την πώληση προϊόντων των οποίων η αγορά ε-
πιδοτείται από το πρόγραµµα «Αλλάζω Συσκευή» - Τρο-
ποποίηση άρθρου 58 του ν. 4818/2021
Άρθρο 60 Άσκηση ελεγκτικών αρµοδιοτήτων από φυ-

σικά ή νοµικά πρόσωπα - Τροποποίηση παρ. 9 άρθρου
152 του ν. 4512/2018 
Άρθρο 61 Πληρωµή δαπανών λόγω συµµετοχής της

Ελλάδας σε διεθνείς οργανισµούς
Άρθρο 62 Διαδικασίες ανάθεσης σύµβασης που διε-

νεργούνται στο πλαίσιο επικουρικών δραστηριοτήτων α-
γορών από τις Ε.Κ.Α.Α. παρ.1 του ν. 4412/2016 - Προ-
σθήκη παρ. 2Α στο άρθρο 41 του ν. 4412/2016
Άρθρο 63 Υποδιαίρεση συµβάσεων σε τµήµατα από τις

Κεντρικές Αρχές Αγορών - Τροποποίηση άρθρου 59 του
ν. 4412/2016
Άρθρο 64 Ρύθµιση για καταβολή αποζηµιώσεων ανα-

δόχων γραµµών στις οποίες έχουν επιβληθεί υποχρεώ-
σεις παροχής δηµόσιας υπηρεσίας - Τροποποίηση παρ. 3
άρθρου 83 του ν. 4796/2021 
Άρθρο 65 Παράταση ακατάσχετου της κρατικής χρη-

µατοδότησης του Οργανισµού Σιδηροδρόµων Ελλάδος
(Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)
Άρθρο 66 Ρύθµιση θεµάτων Μηχανοδηγών Οργανι-

σµού Σιδηροδρόµων Ελλάδος (Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)
Άρθρο 67 Καταβληθέντα ποσά για επιδόµατα επικίνδυ-

νης και ανθυγιεινής εργασίας και θέσεων ευθύνης στους
εργαζόµενους του Οργανισµού Αστικών Συγκοινωνιών
Θεσσαλονίκης (Ο.Α.Σ.Θ.) 
ΜΕΡΟΣ Ε΄
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Άρθρο 68 Έναρξη ισχύος

ΜΕΡΟΣ Α΄  
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2020/262 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΗΣ 19ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΠΙΣΗ 

ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΦΟΡΩΝ
ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (ΑΝΑΔΙΑΤΥΠΩΣΗ) (L 58) - 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ 
ΚΩΔΙΚΑ 

Άρθρο 1
Σκοπός 

Σκοπός του παρόντος είναι η ενσωµάτωση στον Εθνι-
κό Τελωνειακό Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 265) της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2020/262 του Συµβουλίου της 19ης Δεκεµβρί-

ου 2019 για τη θέσπιση του γενικού καθεστώτος των ει-
δικών φόρων κατανάλωσης (L 58), µε την οποία αναδια-
τυπώνονται, για λόγους σαφήνειας και εναρµόνισης, οι
όροι επιβολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης σε προϊ-
όντα που καλύπτει η Οδηγία 2008/118/ΕΚ, ώστε να δια-
σφαλίζεται η ορθή λειτουργία της εσωτερικής αγοράς,
να διευκρινίζονται τα προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης στα οποία εφαρµόζεται η Οδηγία
(ΕΕ) 2020/262 και να γίνεται αναφορά για τον σκοπό αυ-
τόν στις Οδηγίες του Συµβουλίου 2011/64/ΕΕ, 92/83/Ε-
ΟΚ, 92/84/ΕΟΚ, 2003/96/ΕΚ, να προσδιορίζονται τα στοι-
χεία των ενωσιακών κανόνων που εφαρµόζονται και
στους άλλους έµµεσους φόρους για ειδικούς σκοπούς,
καθώς και να καθορίζονται όλα τα συναφή θέµατα.  

Άρθρο 2
Αντικείµενο 

Αντικείµενο του παρόντος είναι:
α) η αναθεώρηση των όρων του γενικού καθεστώτος

για τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης που επιβάλλο-
νται άµεσα ή έµµεσα στην κατανάλωση των κάτωθι προϊ-
όντων («προϊόντα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανά-
λωσης»):
αα) ενεργειακά προϊόντα και ηλεκτρική ενέργεια που

εµπίπτουν στην Οδηγία 2003/96/ΕΚ,
αβ) αλκοόλη και αλκοολούχα ποτά που εµπίπτουν στις

Οδηγίες 92/83/ΕΟΚ και 92/84/ΕΟΚ,
αγ) βιοµηχανοποιηµένα καπνά που εµπίπτουν στην Ο-

δηγία 2011/64/ΕΕ και 
β) ο καθορισµός όλων των συναφών ζητηµάτων ιδίως

για την επιβολή άλλων πρόσθετων έµµεσων φόρων για
ειδικούς σκοπούς. 

Άρθρο 3
Εφαρµογή του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα 

στα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα
- Εδαφική εφαρµογή - Γενεσιουργό γεγονός επιβολής
του φόρου - Τροποποίηση άρθρου 54 του ν. 2960/2001
(παρ. 1, 2 και 4 άρθρου 2, παρ. 2, 3, 4 και 5 άρθρου 4,

άρθρο 5 και παρ. 1 άρθρου 6 της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262)

Στο άρθρο 54 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265): α) αντικαθί-
σταται ο τίτλος, β) η παρ. 1 τροποποιείται ως προς βα)
την υποδιαίρεσή της σε περ. α΄ έως γ΄, ββ) την εξειδί-
κευση της εδαφικής εφαρµογής του ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης, γ) στο πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της παρ.
3, η λέξη «εδάφος» αντικαθίσταται από τις λέξεις «ένα
από τα εδάφη», δ) η παρ. 4 αντικαθίσταται, ε) στην παρ.
6, στο πεδίο εφαρµογής για τα εισαγόµενα προϊόντα,
προστίθενται τα προϊόντα της παρ. 3 του άρθρου 355 της
Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης
(ΣΛΕΕ), στ) επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις και το
άρθρο 54 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 54
Εφαρµογή του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα στα 
υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα -
Εδαφική εφαρµογή - Γενεσιουργό γεγονός επιβολής

του φόρου

1. Στον ειδικό φόρο κατανάλωσης υπόκεινται τα προϊ-
όντα του άρθρου 53, κατά:
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α) την παραγωγή τους, συµπεριλαµβανοµένης, ανάλο-
γα µε την περίπτωση, της εξόρυξής τους στο εσωτερικό
της χώρας,
β) την εισαγωγή τους ή την παράτυπη είσοδό τους στο

εσωτερικό της χώρας,
γ) την παραλαβή τους από άλλα κράτη  µέλη της Ε.Ε.

στο εσωτερικό της χώρας.
2. Επί των εισαγόµενων και εξαγόµενων προϊόντων

του άρθρου 53 εφαρµόζονται οι διατάξεις της τελωνεια-
κής και συναφούς µε τον παρόντα κώδικα νοµοθεσίας.

3. Οι διατυπώσεις που προβλέπονται από τις ενωσια-
κές τελωνειακές διατάξεις για την είσοδο εµπορευµά-
των στο τελωνειακό έδαφος της Ένωσης εφαρµόζονται
κατ’ αναλογία κατά την είσοδο υποκείµενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων στο έδαφος της Ένωσης
από ένα από τα εδάφη που αναφέρονται στην παρ. 5. Οι
διατυπώσεις που προβλέπονται από τις ενωσιακές τελω-
νειακές διατάξεις για την έξοδο εµπορευµάτων από το
τελωνειακό έδαφος της Ένωσης εφαρµόζονται κατ’ ανα-
λογία κατά την έξοδο υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης προϊόντων από το έδαφος της Ένωσης προς έ-
να από τα εδάφη που αναφέρονται στην παρ. 5.

4. Τα άρθρα 57 έως 65, 112 έως 117 και 119 δεν εφαρ-
µόζονται σε υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα που έχουν τον τελωνειακό χαρακτήρα των µη
ενωσιακών εµπορευµάτων, όπως ορίζονται στο σηµείο
24 του άρθρου 5 του Κανονισµού (ΕΕ) 952/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 9ης Ο-
κτωβρίου 2013 για τη θέσπιση ενωσιακού τελωνειακού
κώδικα (αναδιατύπωση) (L 269).

5. Θεωρούνται ως προϊόντα εισαγόµενα στο εσωτερι-
κό της χώρας, τα προϊόντα που προέρχονται από τα ακό-
λουθα εδάφη, τα οποία αποτελούν µέρος του τελωνεια-
κού εδάφους της Ένωσης:
α) Κανάριοι Νήσοι,
β) Τα γαλλικά εδάφη που αναφέρονται στο άρθρο 349

και στην παρ. 1 του άρθρου 355 της Συνθήκης για τη Λει-
τουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
γ) Νήσοι Άαλαντ,
δ) Αγγλονορµανδικές Νήσοι.
Οι περ.α΄ και β΄ παύουν να ισχύουν από την πρώτη η-

µέρα του δεύτερου µήνα που ακολουθεί την κατάθεση
σχετικής δήλωσης της Ισπανίας ή της Γαλλίας αντίστοι-
χα, για τα προϊόντα που περιλαµβάνονται στη δήλωση
αυτή.

6. Θεωρούνται, επίσης, ως προϊόντα εισαγόµενα στο
εσωτερικό της χώρας τα προϊόντα που προέρχονται από
τα εδάφη που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της παρ.
3 του άρθρου 355 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ), καθώς και από τα ακόλου-
θα εδάφη, τα οποία δεν αποτελούν µέρος του τελωνεια-
κού εδάφους της Ένωσης:
α) Νήσος Ελιγολάνδη,
β) Έδαφος του Μπίζινγκεν,
γ) Θέουτα,
δ) Μελίλια,
ε) Λιβίνιο,
στ) το Γιβραλτάρ.
7. Για την εφαρµογή του τρίτου µέρους, η διακίνηση

των υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊό-
ντων από ή προς:
α) το Πριγκιπάτο του Μονακό, αντιµετωπίζεται ως δια-

κίνηση από ή προς τη Γαλλία,
β) τον Άγιο Μαρίνο, αντιµετωπίζεται ως διακίνηση από

ή προς την Ιταλία,
γ) τις περιοχές κυρίαρχων βάσεων του Ηνωµένου Βα-

σιλείου στο Ακρωτήρι και τη Δεκέλεια, αντιµετωπίζεται
ως διακίνηση από ή προς την Κύπρο,
δ) τη Nήσο του Μαν, αντιµετωπίζεται ως διακίνηση α-

πό ή προς το Ηνωµένο Βασίλειο,
ε) το Jungholz και το Mittelberg (Kleines Walsertal), α-

ντιµετωπίζεται ως διακίνηση από ή προς τη Γερµανία.»

Άρθρο 4
Ορισµοί - Τροποποίηση άρθρου 55 του ν. 2960/2001

(άρθρο 3 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 55 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) α) εξειδικεύο-
νται οι ορισµοί των περ. α΄ έως γ΄, ζ΄ έως ια΄, β) στην
περ. στ΄ ο ορισµός «τελωνειακή διαδικασία αναστολής ή
τελωνειακό καθεστώς αναστολής» αντικαθίσταται από
τον ορισµό της «παράτυπης εισόδου», γ) προστίθενται
περ. ιδ΄ έως κα΄, δ) επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώ-
σεις και το άρθρο 55 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 55
Ορισµοί

Για την εφαρµογή του τρίτου µέρους νοούνται ως:
α) «εγκεκριµένος αποθηκευτής»: φυσικό ή νοµικό πρό-

σωπο, εξουσιοδοτηµένο από τις αρµόδιες αρχές, στο
πλαίσιο των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων του, να
παράγει, να µεταποιεί, να κατέχει, να αποθηκεύει, να πα-
ραλαµβάνει ή να αποστέλλει υποκείµενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία τελούν υπό καθεστώς
αναστολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης σε φορολο-
γική αποθήκη,
β) «έδαφος κράτους µέλους»: το έδαφος κράτους µέ-

λους της Ε.Ε. στο οποίο εφαρµόζονται οι Συνθήκες, σύµ-
φωνα µε τα άρθρα 349 και 355 της Συνθήκης για τη Λει-
τουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ), πλην των τρί-
των εδαφών,
γ) «έδαφος της Ένωσης»: τα εδάφη των κρατών µε-

λών της Ε.Ε.,
δ) «τρίτα εδάφη»: τα εδάφη που απαριθµούνται στις

παρ. 5 και 6 του άρθρου 54,
ε) «τρίτη χώρα»: κράτος ή έδαφος στο οποίο δεν ε-

φαρµόζονται οι Συνθήκες,
στ) «παράτυπη είσοδος»: η είσοδος προϊόντων στο έ-

δαφος της χώρας τα οποία δεν έχουν τεθεί σε ελεύθερη
κυκλοφορία σύµφωνα µε το άρθρο 201 του Κανονισµού
(ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση ε-
νωσιακού τελωνειακού κώδικα (αναδιατύπωση) και για
τα οποία έχει γεννηθεί τελωνειακή οφειλή σύµφωνα µε
την παρ. 1 του άρθρου 79 του ίδιου Κανονισµού ή θα εί-
χε γεννηθεί, εάν στα εµπορεύµατα είχε επιβληθεί τελω-
νειακός δασµός,
ζ) «καθεστώς αναστολής»: το φορολογικό καθεστώς

που εφαρµόζεται στην παραγωγή, τη µεταποίηση, την
κατοχή, την αποθήκευση, ή τη διακίνηση υποκείµενων σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων υπό αναστολή του
ειδικού φόρου κατανάλωσης,
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η) «εισαγωγή»: η θέση των προϊόντων σε ελεύθερη
κυκλοφορία σύµφωνα µε το άρθρο 201 του Κανονισµού
(ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση ε-
νωσιακού τελωνειακού κώδικα (αναδιατύπωση) (L 269),
θ) «εγγεγραµµένος παραλήπτης»: φυσικό ή νοµικό

πρόσωπο, εξουσιοδοτηµένο από τις τελωνειακές αρχές,
να παραλαµβάνει, στο πλαίσιο των επιχειρηµατικών δρα-
στηριοτήτων του, υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης προϊόντα προερχόµενα από το έδαφος άλλου κρά-
τους-µέλους της Ε.Ε., τα οποία διακινούνται υπό καθε-
στώς αναστολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης,
ι) «εγγεγραµµένος αποστολέας»: φυσικό ή νοµικό

πρόσωπο, εξουσιοδοτηµένο από τις τελωνειακές αρχές,
αποκλειστικά και µόνο να αποστέλει υποκείµενα σε ειδι-
κό φόρο κατανάλωσης προϊόντα υπό καθεστώς αναστο-
λής του ειδικού φόρου κατανάλωσης, κατόπιν της θέσης
τους σε ελεύθερη κυκλοφορία σύµφωνα µε το άρθρο
201 του Κανονισµού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συµβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013
για τη θέσπιση ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (αναδια-
τύπωση) στο πλαίσιο των επιχειρηµατικών δραστηριοτή-
των του,
ια) «φορολογική αποθήκη»: ο τόπος όπου υποκείµενα

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα παράγονται, µε-
ταποιούνται, κατέχονται, αποθηκεύονται, παραλαµβάνο-
νται ή αποστέλλονται υπό καθεστώς αναστολής του ειδι-
κού φόρου κατανάλωσης από εγκεκριµένο αποθηκευτή
στο πλαίσιο των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων του,
ιβ) «Σηµείο Κατανάλωσης φυσικού αερίου»: η εγκατά-

σταση καταναλωτή φυσικού αερίου στην οποία παραδί-
δεται φυσικό αέριο για τελική χρήση.
ιγ) «Διανοµέας ή Αναδιανοµέας φυσικού αερίου» εί-

ναι:
αα. ο Προµηθευτής φυσικού αερίου, κατά την έννοια

της περ. κβ΄ της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4001/2011
(Α΄ 179), για την ποσότητα φυσικού αερίου που προµη-
θεύει σε Σηµείο Κατανάλωσης φυσικού αερίου,
ββ. ο Τελικός Πελάτης φυσικού αερίου, κατά την έν-

νοια της περ. ιστ΄ της παρ. 1 του άρθρου 2 του
ν. 4001/2011, για την ποσότητα που καταναλώνει και την
οποία προµηθεύεται αποκλειστικά για δική του χρήση σε
σηµείο διαφορετικό από το Σηµείο Κατανάλωσης φυσι-
κού αερίου,
ιδ) «πιστοποιηµένος αποστολέας»: φυσικό ή νοµικό

πρόσωπο εγγεγραµµένο σε µητρώο µε σκοπό, στο πλαί-
σιο των επιχειρηµατικών του δραστηριοτήτων, την απο-
στολή υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊό-
ντων, τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση στο εσωτερικό
της χώρας, και στη συνέχεια διακινούνται προς το έδα-
φος άλλου κράτους µέλους της Ε.Ε., 
ιε) «πιστοποιηµένος παραλήπτης»: φυσικό ή νοµικό

πρόσωπο εγγεγραµµένο σε µητρώο µε σκοπό, στο πλαί-
σιο των επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων του, την παρα-
λαβή υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊό-
ντων, τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος άλ-
λου κράτους µέλους της Ε.Ε. και στη συνέχεια διακινού-
νται προς το εσωτερικό της χώρας, 
ιστ) «κράτος µέλος προορισµού»: το κράτος µέλος της

Ε.Ε., στο οποίο πρόκειται να παραδοθούν ή να χρησιµο-
ποιηθούν τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα σύµφωνα µε το Τρίτο Μέρος του παρόντος,
ιζ) «κράτος µέλος αποστολής»: το κράτος µέλος της

Ε.Ε., από το οποίο αποστέλλονται σε κράτος µέλος προ-
ορισµού της περ. ιστ΄ υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης προϊόντα σύµφωνα µε το Τρίτο Μέρος του πα-
ρόντος,
ιη) «κράτος µέλος εξαγωγής»: το κράτος µέλος της

Ε.Ε. όπου υποβάλλεται η διασάφηση εξαγωγής κατ’ ε-
φαρµογή της παρ. 2 του άρθρου 221 του Εκτελεστικού
Κανονισµού (ΕΕ) 2015/2447 της Επιτροπής της 24ης Νο-
εµβρίου 2015 «για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων ε-
φαρµογής ορισµένων διατάξεων του κανονισµού (ΕΕ) α-
ριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού
κώδικα»,
ιθ) «διαγραφή»: η απαλλαγή από την υποχρέωση κα-

ταβολής ειδικού φόρου κατανάλωσης που δεν έχει κατα-
βληθεί,
κ) «επιστροφή»: η επιστροφή ποσού ειδικού φόρου κα-

τανάλωσης που έχει καταβληθεί,
κα) «µηχανοργανωµένο σύστηµα»: το µηχανοργανω-

µένο σύστηµα που αναφέρεται στο άρθρο 1 της Απόφα-
σης (ΕΕ) 2020/263 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου της 15ης Ιανουαρίου 2020 για την εισα-
γωγή της πληροφορικής στη διακίνηση και στους ελέγ-
χους των αγαθών που υπόκεινται σε ειδικούς φόρους
κατανάλωσης (L 58 ).»

Άρθρο 5
Χρόνος και τόπος όπου καθίσταται απαιτητός ο φόρος

- Τροποποίηση άρθρου 56 του ν. 2960/2001 
(παρ. 2, 3 και 4 άρθρου 6, άρθρο 7 και πρώτο εδάφιο

άρθρου 8 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 56 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265), α) αντικαθί-
στανται αα) ο τίτλος, αβ) οι περ. β΄, γ΄και δ΄ της παρ. 2,
αγ) οι παρ. 3 και 8, β) στην παρ. 6, βα) αντικαθίστανται η
περ. β΄ και το πρώτο εδάφιο της περ. δ’, ββ) τροποποιεί-
ται η περ. γ΄ µε την προσθήκη της µεταποίησης, γ) επέρ-
χονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 56 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 56
Χρόνος και τόπος όπου καθίσταται απαιτητός 

ο φόρος

1. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης καθίσταται απαιτη-
τός κατά το χρόνο θέσης σε ανάλωση των προϊόντων
στο εσωτερικό της χώρας.

2. Θεωρείται ως «θέση σε ανάλωση»:
α) η έξοδος υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-

σης προϊόντων από ένα καθεστώς αναστολής, συµπερι-
λαµβανοµένης της παράτυπης εξόδου,
β) η κατοχή ή αποθήκευση υποκείµενων σε ειδικό φό-

ρο κατανάλωσης προϊόντων, συµπεριλαµβανοµένων των
περιπτώσεων παρατυπίας, εκτός καθεστώτος αναστο-
λής, για τα οποία δεν έχει επιβληθεί ειδικός φόρος κατα-
νάλωσης δυνάµει των εφαρµοστέων διατάξεων του ενω-
σιακού δικαίου και της εθνικής νοµοθεσίας,
γ) η παραγωγή, συµπεριλαµβανοµένης της µεταποίη-

σης, υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊό-
ντων και η παράτυπη παραγωγή ή µεταποίηση, εκτός κα-
θεστώτος αναστολής,
δ) η εισαγωγή υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-

σης προϊόντων, εκτός εάν τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο
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κατανάλωσης προϊόντα υπαχθούν, αµέσως µετά την ει-
σαγωγή, σε καθεστώς αναστολής, ή η παράτυπη είσο-
δος προϊόντων υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης, εκτός εάν η τελωνειακή οφειλή έχει αποσβεσθεί
σύµφωνα µε τα στοιχεία ε΄, στ΄, ζ΄ και ια΄ της παρ. 1
του άρθρου 124 του Κανονισµού (ΕΕ) 952/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 9ης Ο-
κτωβρίου 2013 για τη θέσπιση ενωσιακού τελωνειακού
κώδικα (αναδιατύπωση). Η εφαρµογή της παρούσας για
οφειλές που αποσβαίνονται σύµφωνα µε το στοιχείο ε΄
της παρ. 1 του άρθρου 124 του ίδιου Κανονισµού είναι α-
νεξάρτητη από την επιβολή και την είσπραξη των πολλα-
πλών τελών της παρ. 1 του άρθρου 150 και την εφαρµο-
γή του Πέµπτου Μέρους, όταν συντρέχει λαθρεµπορία. 
Για την εφαρµογή της περ. α΄, ως έξοδος από το καθε-

στώς αναστολής των πετρελαιοειδών προϊόντων που τε-
λούν υπό καθεστώς αναστολής εντός φορολογικών απο-
θηκών στο εσωτερικό της χώρας και ζητείται η θέση
τους σε ανάλωση, θεωρείται η φυσική έξοδος των προϊ-
όντων από τη φορολογική αποθήκη.

3. Ο χρόνος εξόδου από καθεστώς αναστολής, σύµ-
φωνα µε την περ. α΄ της παρ. 2, είναι:
α) ο χρόνος παραλαβής των υποκείµενων σε ειδικό

φόρο κατανάλωσης προϊόντων από τον εγγεγραµµένο
παραλήπτη, στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο
στοιχείο ii της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 112, 
β) ο χρόνος παραλαβής των υποκείµενων σε ειδικό

φόρο κατανάλωσης προϊόντων από τον παραλήπτη, στις
περιπτώσεις που αναφέρονται στο στοιχείο iv της περ.
α΄ της παρ. 1 του άρθρου 112, 
γ) ο χρόνος παραλαβής των υποκείµενων σε ειδικό

φόρο κατανάλωσης προϊόντων στον τόπο άµεσης παρά-
δοσής τους, στις περιπτώσεις που αναφέρονται στην
παρ. 2 του άρθρου 112.

4. Με την επιφύλαξη της παρ. 5, ο ειδικός φόρος κατα-
νάλωσης στις περιπτώσεις των παρ. 2 και 3 εισπράττεται
µε βάση τους συντελεστές που ισχύουν την ηµεροµηνία
κατά την οποία ο φόρος καθίσταται απαιτητός.

5. Στην περίπτωση παράτυπης εξόδου από καθεστώς
αναστολής ή κατοχής ή αποθήκευσης εκτός καθεστώτος
αναστολής ή παράτυπης παραγωγής ή παράτυπης εισα-
γωγής, κατά τα οριζόµενα στην παρ. 2, ο ειδικός φόρος
κατανάλωσης εισπράττεται µε βάση τους συντελεστές
που ισχύουν κατά τον χρόνο διαπίστωσης των παρατυ-
πιών αυτών.
Εντούτοις, όταν από τα στοιχεία που διαθέτουν οι αρ-

µόδιες αρχές διαπιστώνεται ότι η παράτυπη έξοδος από
καθεστώς αναστολής ή η κατοχή εκτός καθεστώτος ανα-
στολής ή η παράτυπη παραγωγή ή η παράτυπη εισαγωγή
πραγµατοποιήθηκαν ή υπήρξαν, κατά περίπτωση, σε
χρόνο προγενέστερο της διαπίστωσης, ο ειδικός φόρος
κατανάλωσης εισπράττεται µε βάση τους συντελεστές
που ίσχυαν κατά την προγενέστερη της διαπίστωσης η-
µεροµηνία, στην οποία πραγµατοποιήθηκαν ή υπήρξαν.

6. Με την επιφύλαξη του άρθρου 101, υπόχρεος να κα-
ταβάλει τον ειδικό φόρο κατανάλωσης που καθίσταται α-
παιτητός είναι:
α) σε σχέση µε την έξοδο υποκείµενων σε ειδικό φόρο

κατανάλωσης προϊόντων από καθεστώς αναστολής, ό-
πως αναφέρεται στην περ. α΄ της παρ. 2:

i) Ο εγκεκριµένος αποθηκευτής, ο εγγεγραµµένος πα-

ραλήπτης ή κάθε άλλο πρόσωπο που απελευθερώνει ή
εξ ονόµατος του οποίου απελευθερώνονται τα υποκείµε-
να σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα από καθε-
στώς αναστολής και σε περίπτωση παράτυπης εξόδου α-
πό τη φορολογική αποθήκη, κάθε άλλο πρόσωπο που ε-
µπλέκεται στην έξοδο αυτή,

ii) σε περίπτωση παρατυπίας κατά τη διακίνηση υποκεί-
µενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων υπό κα-
θεστώς αναστολής, όπως αυτή ορίζεται στις παρ. 1, 2 και
4 του άρθρου 118, ο εγκεκριµένος αποθηκευτής, ο εγγε-
γραµµένος αποστολέας ή κάθε άλλο πρόσωπο που εγ-
γυήθηκε την πληρωµή, σύµφωνα µε τις παρ. 6 και 7 του
άρθρου 112, και κάθε πρόσωπο που συµµετείχε στην πα-
ράτυπη έξοδο και το οποίο γνώριζε ή όφειλε ευλόγως να
γνωρίζει τον παράτυπο χαρακτήρα της εξόδου,
β) σχετικά µε την κατοχή ή αποθήκευση υποκείµενων

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων όπως αναφέρε-
ται στην περ. β΄ της παρ. 2, το πρόσωπο που κατέχει ή α-
ποθηκεύει τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα ή κάθε άλλο πρόσωπο που εµπλέκεται στην
κατοχή ή αποθήκευση των υποκείµενων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντων ή οποιοσδήποτε συνδυασµός
αυτών των προσώπων, σύµφωνα µε την αρχή της αλλη-
λέγγυας και εις ολόκληρον ευθύνης,
γ) σχετικά µε την παραγωγή, συµπεριλαµβανοµένης

της µεταποίησης, υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανά-
λωσης προϊόντων όπως αναφέρεται στην περ. γ΄ της
παρ. 2: το πρόσωπο που παράγει τα υποκείµενα σε ειδι-
κό φόρο κατανάλωσης προϊόντα και, σε περίπτωση πα-
ράτυπης παραγωγής, κάθε άλλο πρόσωπο που εµπλέκε-
ται στην παραγωγή τους,
δ) σχετικά µε την εισαγωγή ή την παράτυπη είσοδο υ-

ποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων
που αναφέρεται στην περ. δ΄ της παρ. 2, ο διασαφιστής,
όπως ορίζεται στο σηµείο 15 του άρθρου 5 του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση
ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (αναδιατύπωση) ή κάθε
άλλο πρόσωπο που αναφέρεται στην παρ. 3 του άρθρου
77 του ίδιου Κανονισµού και σε περίπτωση παράτυπης
εισαγωγής, κάθε άλλο πρόσωπο που εµπλέκεται στην
παράτυπη εισαγωγή.
Σε περίπτωση περισσότερων υπόχρεων για την κατα-

βολή του οφειλόµενου ποσού ειδικού φόρου κατανάλω-
σης, τα πρόσωπα αυτά είναι αλληλεγγύως και εις ολό-
κληρον υπόχρεα για την πληρωµή της εν λόγω οφειλής.

7. Σε περίπτωση ακύρωσης ή ανάκλησης της άδειας ε-
γκεκριµένου αποθηκευτή, οι φορολογικές επιβαρύνσεις
που αναλογούν στα αποθηκευµένα σε καθεστώς ανα-
στολής προϊόντα στη φορολογική αποθήκη ή στις φορο-
λογικές αποθήκες του αποθηκευτή, καθίστανται άµεσα
απαιτητές και τα προϊόντα δεσµεύονται µέχρι την εξό-
φληση αυτών από τον υπόχρεο ή από τις εγγυήσεις που
έχουν κατατεθεί.

8.Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του Διοικητή της Ανεξάρτητητης Αρχής Δηµοσίων Εσό-
δων, δύναται να καθορίζεται κάθε ειδικότερο θέµα για
τον χρόνο και τον τόπο όπου καθίσταται απαιτητός ο φό-
ρος και κάθε άλλη λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του
παρόντος.»
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Άρθρο 6
Διακινήσεις υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος 

ενός κράτους µέλους της Ε.Ε., προκειµένου να 
παραδοθούν στο έδαφος άλλου κράτους µέλους για 
εµπορικούς σκοπούς και γενεσιουργός αιτία του ειδι-
κού φόρου κατανάλωσης - Αντικατάσταση άρθρου 57
του ν. 2960/2001 (άρθρα 33 και 34 της Οδηγίας (ΕΕ)

2020/262)

Το άρθρο 57 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) αντικαθίσταται
ως εξής:

«Άρθρο 57

Διακινήσεις υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος
ενός κράτους µέλους της Ε.Ε., προκειµένου να παραδο-
θούν στο έδαφος άλλου κράτους µέλους για εµπορικούς
σκοπούς και γενεσιουργός αιτία του ειδικού φόρου κα-
τανάλωσης 1. Αν υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος
άλλου κράτους µέλους της Ε.Ε., διακινούνται, προκειµέ-
νου να παραδοθούν στο εσωτερικό της χώρας για εµπο-
ρικούς σκοπούς ή να χρησιµοποιηθούν σε αυτό, υπόκει-
νται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, ο οποίος καθίσταται
απαιτητός από τις τελωνειακές αρχές σύµφωνα µε τις
παρ. 5 και 6.
Για τους σκοπούς των άρθρων 57, 57Α, 57Β και 58, τα

υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα δια-
κινούνται µόνο από πιστοποιηµένο αποστολέα προς πι-
στοποιηµένο παραλήπτη.
Για την απόκτηση της ιδιότητας του πιστοποιηµένου α-

ποστολέα ή του πιστοποιηµένου παραλήπτη απαιτείται η
εγγραφή σε µητρώο, κατόπιν αίτησης του ενδιαφεροµέ-
νου, στην αρµόδια τελωνειακή αρχή.

2. Για τους σκοπούς του παρόντος, θεωρείται ότι τα υ-
ποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα έχουν
«παραδοθεί για εµπορικούς σκοπούς», εφόσον έχουν
τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους µέλους της
Ε.Ε., έχουν διακινηθεί από το εν λόγω κράτος µέλος
προς το έδαφος άλλου κράτους µέλους και παραδίδο-
νται είτε σε µη ιδιώτη είτε σε ιδιώτη αν η διακίνηση δεν
καλύπτεται από το άρθρο 59 ή το άρθρο 60. Ωστόσο, τα
υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα δεν
θεωρούνται ότι έχουν παραδοθεί για εµπορικούς σκο-
πούς, εφόσον µεταφέρονται από τον εν λόγω ιδιώτη για
δική του χρήση, όταν διακινούνται από το έδαφος του
άλλου κράτους µέλους.

3. Η διακίνηση των υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης προϊόντων βάσει του παρόντος άρθρου αρχίζει
όταν τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊό-
ντα εξέλθουν από τις εγκαταστάσεις του πιστοποιηµέ-
νου αποστολέα ή από οποιονδήποτε τόπο στο κράτος
µέλος αποστολής που έχει γνωστοποιηθεί πριν από την
έναρξη της διακίνησης στις αρµόδιες αρχές του κράτους
µέλους αποστολής.

4. Η διακίνηση των υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης προϊόντων βάσει του παρόντος άρθρου λήγει
όταν ο πιστοποιηµένος παραλήπτης παραλάβει τα υπο-
κείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα στις ε-
γκαταστάσεις του ή σε οποιονδήποτε τόπο στο κράτος
µέλος προορισµού που έχει γνωστοποιηθεί πριν από την

έναρξη της διακίνησης στις αρµόδιες αρχές του κράτους
µέλους προορισµού.

5. Οι όροι υπό τους οποίους ο ειδικός φόρος κατανά-
λωσης καθίσταται απαιτητός, καθώς και ο συντελεστής
του ειδικού φόρου κατανάλωσης είναι αυτοί που ισχύουν
τη στιγµή κατά την οποία ο φόρος καθίσταται απαιτητός
στο εσωτερικό της χώρας.

6. Ο πιστοποιηµένος παραλήπτης είναι υπόχρεος για
την καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης, ο οποίος
καθίσταται απαιτητός όταν τα προϊόντα έχουν παραδο-
θεί στο εσωτερικό της χώρας, εκτός από τις περιπτώσεις
στις οποίες διαπράττεται παρατυπία κατά τη διακίνηση,
σύµφωνα µε το άρθρο 119.

7. Σε περίπτωση µη εγγραφής ή πιστοποίησης ενός ή
όλων των προσώπων που εµπλέκονται στη διακίνηση, τα
πρόσωπα αυτά καθίστανται επίσης υπόχρεα για την κα-
ταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης.

8. Τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊό-
ντα, τα οποία βρίσκονται επί πλοίου ή αεροσκάφους που
πραγµατοποιεί θαλάσσια ταξίδια ή πτήσεις µεταξύ των
εδαφών δύο κρατών µελών της Ε.Ε. και τα οποία δεν
διατίθενται προς πώληση όταν το πλοίο ή το αεροσκά-
φος βρίσκεται στο έδαφος της χώρας, δεν υπόκεινται σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης στη χώρα.

9. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται οι διατυπώσεις, οι προ-
ϋποθέσεις, η διαδικασία εγγραφής στο µητρώο, η αρµό-
δια αρχή για την εγγραφή και κάθε σχετικό θέµα για την
εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 7
Προϋποθέσεις διακίνησης υποκείµενων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση
στο έδαφος ενός κράτους µέλους, προκειµένου να 
παραδοθούν στο έδαφος άλλου κράτους µέλους για 
εµπορικούς σκοπούς - Ηλεκτρονικό απλουστευµένο 

διοικητικό έγγραφο και αναφορά παραλαβής - 
Προσθήκη άρθρου 57Α στον ν. 2960/2001 

(άρθρα 35, 36 και 37 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Μετά το άρθρο 57 του ν. 2960/2001 (Α΄265), προστίθε-
ται άρθρο 57Α, ως εξής: 

«Άρθρο 57Α
Προϋποθέσεις διακίνησης υποκείµενων σε ειδικό 
φόρο κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί 

σε ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους µέλους της
Ε.Ε., προκειµένου να παραδοθούν στο έδαφος άλλου

κράτους µέλους για εµπορικούς σκοπούς - Ηλεκτρονικό
απλουστευµένο διοικητικό έγγραφο 

και αναφορά παραλαβής  

1. Η διακίνηση υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης προϊόντων τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έ-
δαφος ενός κράτους µέλους της Ε.Ε., προκειµένου να
παραδοθούν στο έδαφος άλλου κράτους µέλους για ε-
µπορικούς σκοπούς είναι σύµφωνη µε τα άρθρα 57, 57Α,
57Β και 58, µόνο εάν πραγµατοποιείται υπό την κάλυψη
ηλεκτρονικού απλουστευµένου διοικητικού εγγράφου,
το οποίο καταρτίζεται σύµφωνα µε τις παρ. 7 έως 11.

2. Ο πιστοποιηµένος παραλήπτης, δυνάµει της παρ. 6
του άρθρου 57, συµµορφώνεται µε τις ακόλουθες υπο-
χρεώσεις:
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α) Πριν από την αποστολή των προϊόντων, παρέχει εγ-
γύηση που καλύπτει τους ενεχόµενους κινδύνους µη κα-
ταβολής των ειδικών φόρων κατανάλωσης που µπορεί
να επέλθουν κατά τη διακίνηση µέσω των εδαφών των
κρατών µελών διαµεταγωγής και στο εσωτερικό της χώ-
ρας.
β) Καταβάλλει τον οφειλόµενο ειδικό φόρο κατανάλω-

σης στην αρµόδια τελωνειακή αρχή µε την άφιξη των
προϊόντων στο εσωτερικό της χώρας ή το αργότερο την
επόµενη εργάσιµη ηµέρα από την άφιξη.
γ) Αποδέχεται κάθε έλεγχο που διενεργούν οι αρµό-

διες αρχές για να εξακριβώσουν ότι πραγµατοποιήθηκε
η παραλαβή των υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης προϊόντων και ότι καταβλήθηκε ο οφειλόµενος ειδι-
κός φόρος κατανάλωσης.
Κατά παρέκκλιση της περ. α), δύναται, στις ενδεδειγ-

µένες περιπτώσεις και µε τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις που καθορίζονται µε την απόφαση της παρ. 16, να
επιτρέπεται η παροχή της εγγύησης από τον µεταφο-
ρέα, τον κύριο των υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανά-
λωσης προϊόντων, τον πιστοποιηµένο αποστολέα, ή από
κοινού µε οποιονδήποτε συνδυασµό από δύο ή περισσό-
τερα από αυτά τα πρόσωπα µε ή χωρίς τον πιστοποιηµέ-
νο παραλήπτη.

3. Η εγγύηση της περ. α) της παρ. 2 ισχύει σε όλη την
Ευρωπαϊκή Ένωση.

4. Ο εξουσιοδοτηµένος από τις τελωνειακές αρχές ε-
γκεκριµένος αποθηκευτής ή ο εγγεγραµµένος αποστο-
λέας µπορεί να ενεργεί ως πιστοποιηµένος αποστολέας,
αφού ενηµερώσει τις εν λόγω αρχές.

5. Ο εξουσιοδοτηµένος από τις τελωνειακές αρχές ε-
γκεκριµένος αποθηκευτής ή ο εγγεγραµµένος παραλή-
πτης µπορεί να ενεργεί ως πιστοποιηµένος παραλήπτης,
αφού ενηµερώσει τις εν λόγω αρχές.

6. Για τον πιστοποιηµένο αποστολέα ή τον πιστοποιη-
µένο παραλήπτη που αποστέλλει ή παραλαµβάνει µόνο
περιστασιακά προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης, η εγγραφή στο µητρώο που αναφέρεται
στις περ. ιδ) και ιε) του άρθρου 55 περιορίζεται σε συ-
γκεκριµένη ποσότητα προϊόντων που υπόκεινται σε ειδι-
κό φόρο κατανάλωσης, σε έναν µόνο παραλήπτη ή απο-
στολέα και σε συγκεκριµένη χρονική περίοδο. Αυτή η
προσωρινή πιστοποίηση, µε την επιφύλαξη των απαιτή-
σεων των περ. ιδ) και ιε) του άρθρου 55, παρέχεται επί-
σης σε ιδιώτες που ενεργούν ως αποστολείς ή παραλή-
πτες αν τα προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κα-
τανάλωσης παραδίδονται για εµπορικούς σκοπούς δυνά-
µει της παρ. 2 του άρθρου 57.

7. Όταν προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης πρόκειται να διακινηθούν, σύµφωνα µε τα άρ-
θρα 57, 57Α, 57Β και 58, ο πιστοποιηµένος αποστολέας
υποβάλλει σχέδιο ηλεκτρονικού απλουστευµένου διοι-
κητικού εγγράφου στην τελωνειακή αρχή του τόπου α-
ποστολής χρησιµοποιώντας το µηχανοργανωµένο σύ-
στηµα.

8. Η τελωνειακή αρχή του τόπου αποστολής επαλη-
θεύει, ηλεκτρονικά, τα στοιχεία που αναφέρονται στο
σχέδιο απλουστευµένου ηλεκτρονικού διοικητικού εγ-
γράφου. Εάν τα εν λόγω στοιχεία δεν είναι έγκυρα, ενη-
µερώνεται, πάραυτα, ο πιστοποιηµένος αποστολέας. Ε-
άν τα εν λόγω στοιχεία είναι έγκυρα, η τελωνειακή αρχή
αποδίδει στο έγγραφο µοναδικό απλουστευµένο διοικη-
τικό κωδικό αναφοράς και τον κοινοποιεί στον πιστοποι-

ηµένο αποστολέα.
9. Μετά την απόδοση του απλουστευµένου διοικητι-

κού κωδικού αναφοράς, οι αρµόδιες τελωνειακές αρχές
διαβιβάζουν, πάραυτα, το ηλεκτρονικό απλουστευµένο
διοικητικό έγγραφο στις αρµόδιες αρχές του κράτους
µέλους προορισµού, οι οποίες το προωθούν στον πιστο-
ποιηµένο παραλήπτη.

10. Ο πιστοποιηµένος αποστολέας παρέχει στο πρό-
σωπο που συνοδεύει τα προϊόντα που υπόκεινται σε ει-
δικό φόρο κατανάλωσης ή αν κανένα πρόσωπο δεν συ-
νοδεύει τα προϊόντα, στον µεταφορέα, τον µοναδικό α-
πλουστευµένο διοικητικό κωδικό αναφοράς. Το πρόσω-
πο που συνοδεύει τα προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης ή ο µεταφορέας παρέχει τον κωδικό
στις αρµόδιες αρχές κάθε φορά που θα το ζητήσουν κα-
τά τη διάρκεια της διακίνησης.

11. Κατά τη διακίνηση προϊόντων που υπόκεινται σε ει-
δικό φόρο κατανάλωσης δυνάµει των άρθρων 57, 57Α,
57Β και 58, ο πιστοποιηµένος αποστολέας µπορεί, χρη-
σιµοποιώντας το µηχανοργανωµένο σύστηµα, να αλλά-
ξει τον προορισµό προς άλλον τόπο παράδοσης στο ίδιο
κράτος µέλος της Ε.Ε., τον οποίο διαχειρίζεται ο ίδιος
πιστοποιηµένος παραλήπτης ή προς τον τόπο αποστο-
λής. Προς τον σκοπό αυτόν, ο πιστοποιηµένος αποστο-
λέας υποβάλλει σχέδιο ηλεκτρονικού εγγράφου αλλα-
γής προορισµού στις τελωνειακές αρχές, χρησιµοποιώ-
ντας το µηχανοργανωµένο σύστηµα.

12. Κατά την παραλαβή των προϊόντων που υπόκεινται
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, τα οποία έχουν τεθεί σε α-
νάλωση και διακινούνται σύµφωνα µε τα άρθρα 57, 57Α
και 58, ο πιστοποιηµένος παραλήπτης, χωρίς καθυστέρη-
ση και το αργότερο εντός πέντε (5) εργάσιµων ηµερών
από τη λήξη της διακίνησης, εκτός των περιπτώσεων
που κρίνονται δεόντως δικαιολογηµένες από τις τελω-
νειακές αρχές, υποβάλλει αναφορά για την παραλαβή
τους χρησιµοποιώντας το µηχανοργανωµένο σύστηµα.

13. Η τελωνειακή αρχή του τόπου προορισµού επαλη-
θεύει, ηλεκτρονικά, τα στοιχεία που αναφέρονται στην
αναφορά παραλαβής. Εάν τα στοιχεία αυτά δεν είναι έ-
γκυρα, ενηµερώνεται, παραύτα, ο πιστοποιηµένος παρα-
λήπτης. Εάν τα στοιχεία είναι έγκυρα, η τελωνειακή αρ-
χή παρέχει στον πιστοποιηµένο παραλήπτη επιβεβαίωση
για την καταχώριση της αναφοράς παραλαβής και τη
διαβιβάζει στις αρµόδιες αρχές του κράτους µέλους α-
ποστολής.
Η αναφορά παραλαβής θεωρείται επαρκής απόδειξη ό-

τι ο πιστοποιηµένος παραλήπτης έχει ολοκληρώσει όλες
τις απαραίτητες διατυπώσεις και έχει, κατά περίπτωση
και εφόσον τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα δεν εξαιρούνται από την καταβολή του ειδικού
φόρου κατανάλωσης, καταβάλλει κάθε πληρωµή τυχόν
οφειλόµενου ειδικού φόρου κατανάλωσης στο κράτος
µέλος προορισµού ή ενταχθεί σε καθεστώς αναστολής
σύµφωνα µε τα άρθρα 62 έως 64.

14. Οι αρµόδιες αρχές του κράτους µέλους αποστολής
διαβιβάζουν την αναφορά παραλαβής στον πιστοποιηµέ-
νο αποστολέα.

15. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που έχει καταβλη-
θεί στο εσωτερικό της χώρας από τον πιστοποιηµένο α-
ποστολέα επιστρέφεται, κατόπιν αίτησής του και βάσει
της αναφοράς παραλαβής που αποστέλλεται από το
κράτος προορισµού µέσω του µηχανοργανωµένου συ-
στήµατος, σύµφωνα µε τους όρους και τις διαδικασίες
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που προβλέπονται στο άρθρο 66. 
16. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, καθορί-

ζονται το είδος, η παροχή και η ισχύς της εγγύησης, οι
όροι και οι προϋποθέσεις για την εγγραφή στο µητρώο
σύµφωνα µε την παρ. 6, καθώς και κάθε σχετικό θέµα για
την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 8
Εφεδρικές διαδικασίες και έγγραφα - Ανάκτηση 

δεδοµένων - Εναλλακτικές αποδείξεις παραλαβής
προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης και που έχουν τεθεί σε ανάλωση 
στο έδαφος ενός κράτους µέλους, προκειµένου 

να παραδοθούν στο έδαφος άλλου κράτους µέλους 
για εµπορικούς σκοπούς - Προσθήκη άρθρου 57Β 

στον ν. 2960/2001 (άρθρα 38, 39, 40 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Μετά το άρθρο 57Α του ν. 2960/2001 (Α΄ 265), όπως
αυτό προστίθεται µε το άρθρο 7 του παρόντος, προστί-
θεται άρθρο 57Β ως εξής:

«Άρθρο 57Β
Εφεδρικές διαδικασίες και έγγραφα - Ανάκτηση 

δεδοµένων - Εναλλακτικές αποδείξεις παραλαβής
προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης

και που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος ενός 
κράτους µέλους, προκειµένου να παραδοθούν 

στο έδαφος άλλου κράτους µέλους 
για εµπορικούς σκοπούς

1. Κατά παρέκκλιση των παρ. 7 έως 11 του άρθρου
57Α, εάν το µηχανοργανωµένο σύστηµα δεν είναι διαθέ-
σιµο στο κράτος µέλος αποστολής, ο πιστοποιηµένος α-
ποστολέας µπορεί να αρχίζει διακίνηση υποκείµενων σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, υπό την προϋπό-
θεση ότι:
α) τα προϊόντα συνοδεύονται από εφεδρικό έγγραφο,

το οποίο περιέχει τα ίδια στοιχεία µε το σχέδιο ηλεκτρο-
νικού απλουστευµένου διοικητικού εγγράφου που ανα-
φέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 57Α,
β) ο πιστοποιηµένος αποστολέας ενηµερώνει τις αρ-

µόδιες αρχές του κράτους µέλους αποστολής πριν την
έναρξη της διακίνησης.
Αν ο τόπος αποστολής των προϊόντων βρίσκεται στο

εσωτερικό της χώρας, ο πιστοποιηµένος αποστολέας
πριν από την έναρξη της διακίνησης υποβάλλει αντίγρα-
φο του εγγράφου που αναφέρεται στην περ. α) για την
ενδεχόµενη επαλήθευση των στοιχείων που περιέχονται
σε αυτό και, εφόσον για τη µη διαθεσιµότητα του µηχα-
νοργανωµένου συστήµατος ευθύνεται ο ίδιος, ενηµερώ-
νει σχετικά µε τους λόγους της µη διαθεσιµότητας. 

2. Μόλις αποκατασταθεί η διαθεσιµότητα του µηχα-
νοργανωµένου συστήµατος, ο αποστολέας υποβάλλει
για τη συγκεκριµένη διακίνηση σχέδιο ηλεκτρονικού α-
πλουστευµένου διοικητικού εγγράφου κατά τα οριζόµε-
να στην παρ. 7 του άρθρου 57Α.
Μόλις επαληθευτούν τα στοιχεία που αναφέρονται

στο σχέδιο ηλεκτρονικού απλουστευµένου διοικητικού
εγγράφου, κατά τα οριζόµενα στην παρ. 8 του άρθρου
57Α, αν τα εν λόγω στοιχεία είναι έγκυρα, το έγγραφο
αυτό αντικαθιστά το εφεδρικό έγγραφο που αναφέρεται
στην περ. α) της παρ. 1. Οι παρ. 9 και 12 έως 15 του άρ-
θρου 57Α εφαρµόζονται κατ’ αναλογία.

3. Ο πιστοποιηµένος αποστολέας φυλάσσει αντίγρα-
φο του εφεδρικού εγγράφου που αναφέρεται στην περ.
α) της παρ. 1 στα λογιστικά του αρχεία.

4. Όταν το µηχανοργανωµένο σύστηµα δεν είναι δια-
θέσιµο στο κράτος µέλος αποστολής, ο πιστοποιηµένος
αποστολέας µπορεί να τροποποιήσει τον προορισµό των
προϊόντων, όπως αναφέρεται στην παρ. 11 του άρθρου
57Α, και να κοινοποιήσει τις εν λόγω πληροφορίες στις
αρµόδιες αρχές του κράτους µέλους αποστολής χρησι-
µοποιώντας εναλλακτικά µέσα επικοινωνίας. Ο πιστοποι-
ηµένος αποστολέας ενηµερώνει τις αρµόδιες αρχές του
κράτους µέλους αποστολής πριν από την έναρξη αλλα-
γής  του προορισµού. Οι παρ. 2 και 3 εφαρµόζονται κατ’
αναλογία.

5. Όταν υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα πρόκειται να διακινηθούν δυνάµει των άρθρων
57, 57Α, 57Β και 58 και η αναφορά παραλαβής δεν είναι
δυνατό να υποβληθεί κατά τη λήξη της διακίνησης των
υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων
σύµφωνα µε την παρ. 12 του άρθρου 57Α, είτε διότι το
µηχανοργανωµένο σύστηµα δεν είναι διαθέσιµο στο
κράτος µέλος προορισµού είτε διότι δεν έχουν ακόµα ο-
λοκληρωθεί οι διαδικασίες που αναφέρονται στην παρ. 2
του παρόντος, ο πιστοποιηµένος παραλήπτης υποβάλλει
στην τελωνειακή αρχή του τόπου προορισµού, εκτός α-
πό δεόντως αιτιολογηµένες περιπτώσεις, εφεδρικό έγ-
γραφο στο οποίο περιέχονται τα ίδια στοιχεία µε την α-
ναφορά παραλαβής και δηλώνεται η λήξη της διακίνη-
σης.
Οι αρµόδιες αρχές του κράτους µέλους προορισµού α-

ποστέλλουν αντίγραφο του εφεδρικού εγγράφου που α-
ναφέρεται στο πρώτο εδάφιο στις αρµόδιες αρχές του
κράτους µέλους αποστολής, εκτός εάν η αναφορά παρα-
λαβής είναι δυνατό να τους υποβληθεί σύντοµα από τον
πιστοποιηµένο παραλήπτη µέσω του µηχανοργανωµέ-
νου συστήµατος, όπως προβλέπεται στην παρ. 12 του
άρθρου 57Α ή εκτός από δεόντως αιτιολογηµένες περι-
πτώσεις. Οι αρµόδιες αρχές του κράτους µέλους απο-
στολής διαβιβάζουν το αντίγραφο στον πιστοποιηµένο
αποστολέα ή το φυλάσσουν ώστε να είναι στη διάθεση
του πιστοποιηµένου αποστολέα.
Μόλις αποκατασταθεί η διαθεσιµότητα του µηχανορ-

γανωµένου συστήµατος στο κράτος µέλος προορισµού
ή ολοκληρωθούν οι διαδικασίες που αναφέρονται στην
παρ. 2, ο πιστοποιηµένος παραλήπτης υποβάλλει αναφο-
ρά παραλαβής, σύµφωνα µε την παρ. 12 του άρθρου
57Α. Οι παρ. 13 και 14 του άρθρου 57Α εφαρµόζονται
κατ’ αναλογία.

6. Με την επιφύλαξη της παρ. 5, η αναφορά παραλα-
βής που απαιτείται σύµφωνα µε την παρ. 12 του άρθρου
57Α, συνιστά απόδειξη ότι τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα έχουν παραδοθεί στον πιστοποι-
ηµένο παραλήπτη.

7. Κατά παρέκκλιση της παρ. 6, αν δεν υπάρχει αναφο-
ρά παραλαβής για λόγους άλλους από εκείνους που α-
ναφέρονται στην παρ. 5, είναι δυνατό να προσκοµιστεί
εναλλακτική απόδειξη, µε θεώρηση των αρµόδιων αρ-
χών του κράτους µέλους προορισµού, βάσει κατάλλη-
λων αποδεικτικών στοιχείων, ότι τα υποκείµενα σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντα που απεστάλησαν έχουν
φθάσει στον προορισµό τους.
Το εφεδρικό έγγραφο που αναφέρεται στο πρώτο εδά-

φιο της παρ. 5 συνιστά κατάλληλο αποδεικτικό στοιχείο
για τους σκοπούς του πρώτου εδαφίου της παρούσας.
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8. Αν η θεώρηση από τις αρµόδιες αρχές του κράτους
µέλους προορισµού γίνεται αποδεκτή από τις αρµόδιες
αρχές του κράτος µέλους αποστολής, κρίνεται ότι απο-
τελεί επαρκή απόδειξη για το ότι ο πιστοποιηµένος πα-
ραλήπτης έχει ολοκληρώσει όλες τις αναγκαίες διατυ-
πώσεις και έχει προβεί σε τυχόν καταβολή του ειδικού
φόρου κατανάλωσης που οφείλεται στο κράτος µέλος
προορισµού.

9. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων δύναται να καθορίζεται κάθε σχετικό
θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 9
Διακίνηση προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση 
µεταξύ δύο τόπων στο έδαφος της χώρας µέσω του 

εδάφους άλλου κράτους µέλους της Ε.Ε. - 
Αντικατάσταση άρθρου 58 του ν. 2960/2001 (παρ. 1 

άρθρου 42 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Το άρθρο 58 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) αντικαθίσταται
ως εξής:

«Άρθρο 58 
Διακίνηση προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση
µεταξύ δύο τόπων στο έδαφος της χώρας µέσω 

του εδάφους άλλου κράτους µέλους της Ε.Ε.

Η διακίνηση υποκειµένων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης προϊόντων που έχουν ήδη τεθεί σε ανάλωση στο ε-
σωτερικό της χώρας, προς προορισµό που βρίσκεται επί-
σης στο εσωτερικό της χώρας, µέσω του εδάφους άλ-
λου κράτους µέλους της Ε.Ε., διενεργείται υπό τις ακό-
λουθες προϋποθέσεις: 
α) η διακίνηση πραγµατοποιείται υπό την κάλυψη του

ηλεκτρονικού απλουστευµένου διοικητικού εγγράφου
που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 57Α, µέσω κα-
τάλληλης διαδροµής,
β) ο πιστοποιηµένος παραλήπτης βεβαιώνει την παρα-

λαβή των προϊόντων, σύµφωνα µε τους ισχύοντες κανό-
νες,
γ) ο πιστοποιηµένος αποστολέας και ο πιστοποιηµέ-

νος παραλήπτης αποδέχονται κάθε έλεγχο που επιτρέ-
πει στις αρµόδιες αρχές να διαπιστώνουν την πραγµατι-
κή παραλαβή των προϊόντων.»

Άρθρο 10
Πωλήσεις εξ αποστάσεως - Τροποποίηση άρθρου 60 

του ν. 2960/2001 (άρθρο 44 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 60 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265): α) ως «αρµό-
δια αρχή» προσδιορίζεται η αρµόδια τελωνειακή αρχή,
β) στο πρώτο και τρίτο εδάφιο της παρ. 3, στο εισαγωγι-
κό εδάφιο της παρ. 4 και στην παρ. 5 η λέξη «πωλητής»
αντικαθίσταται από την λέξη «αποστολέας», γ) στην
παρ. 1: γα) µετά τις λέξεις «εγγεγραµµένου παραλήπτη»
προστίθενται οι λέξεις «ή του πιστοποιηµένου παραλή-
πτη», γβ) οι λέξεις «τον πωλητή» αντικαθίστανται από
τις λέξεις «αποστολέα που ασκεί ανεξάρτητη οικονοµική
δραστηριότητα», δ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 δια-
γράφονται οι λέξεις «στο εσωτερικό της χώρας», ε)
στην περ. β΄ της παρ. 4, οι λέξεις «αρχή που προβλέπε-
ται στην περ. α΄» αντικαθίστανται από τις λέξεις «αρµό-
δια τελωνειακή αρχή», στ) στην παρ. 5 απαλείφονται οι
λέξεις «διαγράφεται ή», ζ) η παρ. 6 αντικαθίσταται, η) ε-

πέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 60 δια-
µορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 60
Πωλήσεις εξ αποστάσεως

1. Τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊό-
ντα τα οποία έχουν ήδη τεθεί σε ανάλωση στο έδαφος
άλλου κράτους µέλους της Ε.Ε. και αγοράζονται από
πρόσωπο που δεν έχει την ιδιότητα του εγκεκριµένου α-
ποθηκευτή, του εγγεγραµµένου παραλήπτη ή του πιστο-
ποιηµένου παραλήπτη, είναι εγκατεστηµένο στο εσωτε-
ρικό της χώρας και δεν ασκεί ανεξάρτητη οικονοµική
δραστηριότητα και τα οποία αποστέλλονται ή µεταφέρο-
νται στο εσωτερικό της χώρας άµεσα ή έµµεσα από απο-
στολέα που ασκεί ανεξάρτητη οικονοµική δραστηριότη-
τα ή για λογαριασµό του, υπόκεινται σε ειδικό φόρο κα-
τανάλωσης.

2. Στην περίπτωση που αναφέρεται στην παρ. 1, ο ειδι-
κός φόρος κατανάλωσης καθίσταται απαιτητός και κατα-
βάλλεται κατά την παράδοση των υποκείµενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων στο εσωτερικό της χώ-
ρας. Οι όροι υπό τους οποίους ο ειδικός φόρος κατανά-
λωσης καθίσταται απαιτητός, καθώς και ο συντελεστής
του ειδικού φόρου κατανάλωσης είναι αυτοί που ισχύουν
τη στιγµή κατά την οποία ο φόρος καθίσταται απαιτητός.

3. Υπόχρεος για την καταβολή του ειδικού φόρου κα-
τανάλωσης είναι ο αποστολέας ή ο φορολογικός αντι-
πρόσωπος αυτού. Ο φορολογικός αντιπρόσωπος είναι ε-
γκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας και εγκεκριµέ-
νος από την αρµόδια τελωνειακή αρχή. Στις περιπτώσεις
που ο αποστολέας ή ο φορολογικός του αντιπρόσωπος
δεν έχει τηρήσει τις υποχρεώσεις της περ. α΄ της παρ. 4,
υπόχρεος για την καταβολή του ειδικού φόρου κατανά-
λωσης είναι ο παραλήπτης των υποκείµενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων.

4. Στην περίπτωση αποστολής προϊόντων από άλλο
κράτος µέλος της Ε.Ε. στο εσωτερικό της χώρας, ο απο-
στολέας ή ο φορολογικός αντιπρόσωπός του συµµορ-
φώνεται προς τις ακόλουθες υποχρεώσεις:
α) πριν από την αποστολή των υποκείµενων σε ειδικό

φόρο κατανάλωσης προϊόντων, εγγράφεται στα µητρώα
και εγγυάται την καταβολή του ειδικού φόρου κατανά-
λωσης στην αρµόδια τελωνειακή αρχή,
β) καταβάλλει τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στην αρ-

µόδια τελωνειακή αρχή την ηµέρα άφιξης των προϊό-
ντων ή το αργότερο την επόµενη εργάσιµη ηµέρα,
γ) τηρεί λογιστική των παραδιδόµενων υποκείµενων

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων.
5. Στην περίπτωση αποστολής προϊόντων από το εσω-

τερικό της χώρας σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε., ο ειδι-
κός φόρος κατανάλωσης που επιβλήθηκε στο εσωτερικό
της χώρας επιστρέφεται, κατόπιν σχετικού αιτήµατος
του αποστολέα, σύµφωνα µε τους όρους και τις διαδικα-
σίες που προβλέπονται στο άρθρο 66.

6. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων, καθορίζονται οι διατυπώσεις, οι προ-
ϋποθέσεις, οι όροι, η διαδικασία και κάθε σχετικό θέµα
για την εφαρµογή του παρόντος.

7. Οι διασυνοριακές εξ αποστάσεως πωλήσεις προϊό-
ντων καπνού µέσω διαδικτύου, τηλεπικοινωνιών ή κάθε
άλλου τρόπου πώλησης βασιζόµενου σε εξελισσόµενη
τεχνολογία απαγορεύονται.»
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Άρθρο 11
Καταστροφές και απώλειες υποκείµενων σε ειδικό 
φόρο κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί σε 
ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους µέλους κατά τη 
µεταφορά τους στο έδαφος κράτους µέλους άλλου 

από το κράτος µέλος στο οποίο τέθηκαν σε ανάλωση -
Αντικατάσταση άρθρου 61 του ν. 2960/2001 

(άρθρο 45 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Το άρθρο 61 του ν. 2960/2001 (Α΄265) αντικαθίσταται
ως εξής:

«Άρθρο 61
Καταστροφές και απώλειες υποκείµενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων που έχουν τεθεί 
σε ανάλωση στο έδαφος ενός κράτους µέλους 
κατά τη µεταφορά τους στο έδαφος κράτους 

µέλους άλλου από το κράτος µέλος στο οποίο 
τέθηκαν σε ανάλωση

1. Στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην παρ. 1 του
άρθρου 57 και στην παρ. 1 του άρθρου 60, σε περίπτωση
ολικής καταστροφής ή ανεπανόρθωτης απώλειας των υ-
ποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων κα-
τά τη µεταφορά τους στο έδαφος κράτους µέλους της
Ε.Ε. άλλου από το κράτος µέλος στο οποίο τέθηκαν σε
ανάλωση, εξαιτίας τυχαίου συµβάντος ή ανωτέρας βίας
ή κατόπιν έγκρισης των αρµόδιων αρχών του συγκεκρι-
µένου κράτους µέλους για την καταστροφή των προϊό-
ντων, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης δεν καθίσταται α-
παιτητός στο εν λόγω κράτος µέλος.
Θεωρείται ότι τα προϊόντα έχουν υποστεί ολική κατα-

στροφή ή ανεπανόρθωτη απώλεια, όταν δεν µπορούν να
χρησιµοποιηθούν, ως προϊόντα υποκείµενα σε ειδικό φό-
ρο κατανάλωσης.

2. Σε περίπτωση µερικής απώλειας που οφείλεται στη
φύση των προϊόντων κατά τη µεταφορά τους στο έδα-
φος κράτους µέλους άλλου από το κράτος µέλος, στο ο-
ποίο τέθηκαν σε ανάλωση, ο ειδικός φόρος κατανάλω-
σης δεν καθίσταται απαιτητός σε αυτό το κράτος µέλος,
εφόσον το ποσό της απώλειας δεν υπερβαίνει το κοινό
όριο µερικής απώλειας που καθορίζεται από την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή για τα εν λόγω υποκείµενα σε ειδικό φό-
ρο κατανάλωσης προϊόντα, εκτός εάν υπάρχει εύλογη
αιτία απάτης ή παρατυπίας.

3. Η ολική καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη απώλεια, ο-
λική ή µερική, των υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανά-
λωσης προϊόντων της παρ. 1 αποδεικνύεται κατά τρόπο
ικανοποιητικό για τις αρµόδιες αρχές της χώρας, αν η εν
λόγω ολική καταστροφή ή ανεπανόρθωτη απώλεια, ολι-
κή ή µερική, επήλθε στο εσωτερικό της ή όταν η απώλεια
διαπιστώνεται στο εσωτερικό της χώρας και δεν είναι
δυνατός ο προσδιορισµός του τόπου όπου επήλθε.
Στις περιπτώσεις διαπίστωσης ολικής καταστροφής ή

ανεπανόρθωτης απώλειας, ολικής ή µερικής, των υπο-
κείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, η εγ-
γύηση που κατατίθεται σύµφωνα µε την περ. α) της παρ.
2 του άρθρου 57Α ή την περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 60
αποδεσµεύεται, πλήρως ή εν µέρει, κατά περίπτωση, µε
την προσκόµιση ικανοποιητικών αποδείξεων.»

Άρθρο 12
Παραγωγή, µεταποίηση, κατοχή, αποθήκευση - 

Τροποποίηση άρθρου 62 του ν. 2960/2001 (άρθρο 14 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 62 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) επέρχονται οι
εξής τροποποιήσεις: α) στον τίτλο προστίθεται η έννοια
της αποθήκευσης, β) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 βα)
προστίθεται αναφορά στην αποθήκευση, και ββ) οι λέ-
ξεις «κείµενες διατάξεις» αντικαθίστανται από τις λέξεις
«διατάξεις του τρίτου µέρους» και το άρθρο 62 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 62
Παραγωγή - Μεταποίηση - Κατοχή - Αποθήκευση

1. Με την επιφύλαξη άλλων διατάξεων του παρόντα
Κώδικα, η παραγωγή, η µεταποίηση, η κατοχή και η απο-
θήκευση των προϊόντων του άρθρου 53 του παρόντα Κώ-
δικα, γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του τρίτου µέ-
ρους. Όταν δεν έχει καταβληθεί ο Ειδικός Φόρος Κατα-
νάλωσης (Ε.Φ.Κ.), τα ανωτέρω πραγµατοποιούνται σε
φορολογική αποθήκη.

2. Όπου στο τρίτο µέρος του παρόντα Κώδικα αναφέ-
ρεται ο όρος «µεταποίηση» εννοείται µεταποίηση για
λογαριασµό του ιδίου ή για λογαριασµό τρίτου.»

Άρθρο 13
Προϋποθέσεις αναγνώρισης εγκεκριµένου 

αποθηκευτή - Τροποποίηση άρθρου 64 του ν. 2960/2001
(άρθρο 15 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 64 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) επέρχονται οι
εξής τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1 εξειδικεύεται η αρ-
µόδια αρχή ως η αρµόδια τελωνειακή αρχή, β) στην περ.
α΄ της παρ. 2 προστίθεται ο όρος της αποθήκευσης, γ) η
περ. β΄ της παρ. 2 αντικαθίσταται, δ) η περ. γ΄ της παρ. 2
τροποποιείται ως προς τον τρόπο καθορισµού των λοι-
πών προϋποθέσεων, ε) το δεύτερο, τρίτο και πέµπτο
στοιχείο της περ. α) της παρ. 3 αντικαθίστανται, στ) προ-
στίθεται παρ. 4, ζ) επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις
και το άρθρο 64 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 64
Αναγνώριση εγκεκριµένου αποθηκευτή

1. Για τον χαρακτηρισµό προσώπου ως εγκεκριµένου
αποθηκευτή απαιτείται άδεια της αρµόδιας τελωνειακής
αρχής, η οποία παρέχεται µε απόφασή της, µετά από
προηγούµενη αίτηση του ενδιαφεροµένου.

2. Για να παρασχεθεί η άδεια της παρ. 1, το ενδιαφε-
ρόµενο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, πρέπει: 
α) να παράγει, να µεταποιεί, να κατέχει, να αποθηκεύ-

ει, να παραλαµβάνει και να αποστέλλει, στο πλαίσιο των
επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων του, υποκείµενα σε ει-
δικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα, τα οποία τελούν υπό
αναστολή καταβολής του φόρου, εφόσον βρίσκονται σε
φορολογική αποθήκη,
β) να µην έχει καταδικαστεί, βάσει τελεσίδικης ποινι-

κής απόφασης, για παραβάσεις των περί λαθρεµπορίας
διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 119Α σε συνδυασµό
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µε τα άρθρα 155 έως 187, ή για οποιοδήποτε άλλο αδί-
κηµα που σχετίζεται µε την πώληση, διανοµή, αποθήκευ-
ση, παραλαβή ή αποστολή λαθραίων προϊόντων ειδικού
φόρου κατανάλωσης, ή σχετική µε τα ανωτέρω νοµιµο-
ποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες ή να
µην έχει εκδοθεί εις βάρος του τελεσίδικη απόφαση διοι-
κητικού ή πολιτικού δικαστηρίου περί συµµετοχής σε
πώληση, διανοµή, αποθήκευση, παραλαβή ή αποστολή
λαθραίων προϊόντων υποκειµένων σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης ή σχετική µε τα ανωτέρω νοµιµοποίηση εσό-
δων από παράνοµες δραστηριότητες,
γ) να πληροί τις λοιπές προϋποθέσεις που καθορίζο-

νται µε την απόφαση της παρ. 4.
3. Για την εφαρµογή του τρίτου µέρους του παρόντος

Κώδικα ο εγκεκριµένος αποθηκευτής:
α) υποχρεούται: 
- να εισάγει στη φορολογική αποθήκη του και να προ-

βαίνει στη λογιστική εγγραφή, µε την περάτωση της δια-
κίνησης, όλων των υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανά-
λωσης προϊόντων, τα οποία διακινούνται υπό καθεστώς
αναστολής, εκτός εάν εφαρµόζεται η παρ. 2 του άρθρου
112,

- να τηρεί για κάθε φορολογική αποθήκη λογιστικά βι-
βλία των αποθεµάτων και των διακινήσεων των προϊό-
ντων, 

- να αποδέχεται οποιονδήποτε έλεγχο, 
- να παρέχει εγγύηση προς το Δηµόσιο για τη διασφά-

λιση των συµφερόντων του, 
- να συµµορφώνεται µε άλλες υποχρεώσεις που επι-

βάλλουν ο Υπουργός Οικονοµικών, ο Διοικητής της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) και οι αρ-
µόδιες υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε., 

- να διαθέτει εντός των αποθηκών και αδαπάνως για
το Δηµόσιο κατάλληλο και ασφαλή στεγασµένο χώρο
για την εγκατάσταση της αρµόδιας Αρχής προς διενέρ-
γεια των κατά περίπτωση απαιτούµενων εργασιών και
διατυπώσεων, 

- να ενηµερώνει την αρµόδια αρχή για οποιαδήποτε
µεταβολή των δεδοµένων που έχουν ληφθεί υπόψη για
τη χορήγηση της άδειας και να παρέχει τα επιβαλλόµενα
από αυτήν τυχόν πρόσθετα διασφαλιστικά µέτρα. 
β) Επέχει ευθύνη έναντι του Δηµοσίου για τους φό-

ρους που αναλογούν στα προϊόντα. 
γ) Ευθύνεται για τις πράξεις των αποθηκαρίων των α-

ποθηκών αυτών σε περίπτωση καταλογισµού τους από
την αρµόδια αρχή.

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, καθορίζο-
νται οι όροι, οι λοιπές προϋποθέσεις και η διαδικασία χο-
ρήγησης της άδειας του εγκεκριµένου αποθηκευτή, το ύ-
ψος και το είδος της εγγύησης και κάθε άλλο σχετικό
θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 14
Καταστροφές και απώλειες προϊόντων που τελούν 

υπό καθεστώς αναστολής - 
Τροποποίηση άρθρου 65 του ν. 2960/2001

(παρ. 5, 6, 7, 8, 9 και 10 άρθρου 6 της Οδηγίας (ΕΕ)
2020/262)

Στο άρθρο 65 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) επέρχονται οι
εξής τροποποιήσεις: α) στα σηµεία που γίνεται αναφορά
σε ανεπανόρθωτη απώλεια, αυτή προσδιορίζεται ως «ο-

λική ή µερική», β) στην παρ. 1 προστίθεται η καταστροφή
των προϊόντων ως αντικείµενο της άδειας των αρµόδιων
αρχών, γ) στην παρ. 2 γα) προστίθενται οι λέξεις «της
παρ. 1» για τον προσδιορισµό των προϊόντων, γβ) οι αρ-
µόδιες αρχές προσδιορίζονται ως εθνικές αρχές, γγ)
προστίθεται δεύτερο εδάφιο, δ) προστίθεται νέα παρ.
2Α, ε) στην παρ. 3 εα) προβλέπεται ότι η σχετική υπουρ-
γική απόφαση εκδίδεται κατόπιν εισήγησης του Διοικητή
του Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, εβ) «απώ-
λειες» που επέρχονται στο εσωτερικό της χώρας και το
άρθρο 65 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 65
Καταστροφές και απώλειες προϊόντων που τελούν 

υπό καθεστώς αναστολής

1. Η ολική καταστροφή ή ανεπανόρθωτη απώλεια, ολι-
κή ή µερική, προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης και τελούν υπό καθεστώς αναστολής από
αιτία οφειλόµενη στην ίδια τη φύση του προϊόντος, σε
τυχαίο γεγονός ή ανωτέρα βία ή ακόµα µε την άδεια των
αρµόδιων αρχών του κράτους µέλους για καταστροφή
των προϊόντων, δεν θεωρείται θέση σε ανάλωση.
Θεωρείται ότι τα προϊόντα έχουν υποστεί ολική κατα-

στροφή ή ανεπανόρθωτη απώλεια όταν δεν µπορούν να
χρησιµοποιηθούν ως προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης.

2. Η ολική καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη απώλεια, ο-
λική ή µερική, των υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανά-
λωσης προϊόντων της παρ. 1 αποδεικνύεται κατά τρόπο
ικανοποιητικό για τις αρµόδιες εθνικές αρχές, εάν η εν
λόγω ολική καταστροφή ή ανεπανόρθωτη απώλεια, ολι-
κή ή µερική, επήλθε στο εσωτερικό της χώρας ή όταν η
απώλεια διαπιστώνεται στο εσωτερικό της χώρας και
δεν είναι δυνατός ο προσδιορισµός του τόπου όπου ε-
πήλθε. Στις περιπτώσεις διαπίστωσης ολικής καταστρο-
φής ή ανεπανόρθωτης απώλειας, ολικής ή µερικής, των
υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, η
εγγύηση που κατατίθεται σύµφωνα µε την παρ. 6 του άρ-
θρου 112 αποδεσµεύεται, πλήρως ή εν µέρει, κατά περί-
πτωση, µε την προσκόµιση ικανοποιητικών αποδείξεων.

2Α. Μερική απώλεια, η οποία οφείλεται στη φύση των
προϊόντων και επέρχεται κατά τη διακίνηση υπό καθε-
στώς αναστολής µεταξύ των κρατών µελών δεν θεωρεί-
ται θέση σε ανάλωση, εφόσον το ποσό της απώλειας εί-
ναι χαµηλότερο από το κοινό όριο µερικής απώλειας που
καθορίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τα εν λό-
γω υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα,
εκτός εάν οι αρµόδιες αρχές έχουν εύλογη αιτία να υπο-
πτευθούν απάτη ή παρατυπία. Το τµήµα της µερικής α-
πώλειας που υπερβαίνει το κοινό όριο µερικής απώλειας
για τα εν λόγω υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα θεωρείται ως θέση σε ανάλωση.

3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν
εισήγησης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων, καθορίζονται τα προϊόντα που υπόκεινται
σε φυσική αποµείωση, τα ποσοστά της αποµείωσης, οι ό-
ροι και οι προϋποθέσεις για την αναγνώριση των απωλει-
ών αυτών στο εσωτερικό της χώρας, καθώς και κάθε άλ-
λη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατά-
ξεων του παρόντος άρθρου.»
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Άρθρο 15
Επιστροφή και διαγραφή - Βεβαίωση και είσπραξη 

εκ των υστέρων -
Τροποποίηση άρθρου 66 του ν. 2960/2001 

(άρθρο 10 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 66 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265) επέρχονται οι
εξής τροποποιήσεις: α) αντικαθίσταται ο τίτλος, β) στην
παρ. 1 βα) στο πρώτο εδάφιο εξειδικεύονται οι παραπε-
µπόµενες διατάξεις, ββ) η αρµόδια αρχή προσδιορίζεται
ως η αρµόδια τελωνειακή αρχή, γ) στην παρ. 2 η αναφο-
ρά στο άρθρο 57 αντικαθίσταται από την αναφορά στην
παρ. 15 του άρθρου 57Α και η αναφορά στη διαδικασία
της παρ. 7 αντικαθίσταται µε την αναφορά στις προϋπο-
θέσεις της παρ. 2, δ) στην παρ. 3 δα) εξειδικεύεται η πα-
ραποµπή στο άρθρο 60 και δβ) ο πωλητής αντικαθίσταται
από τον αποστολέα, ε) στην παρ. 5 η ανεπανόρθωτη α-
πώλεια προσδιορίζεται ως «ολική ή µερική», στ) στην
παρ. 6 προβλέπεται εισήγηση του Διοικητή του Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων για την έκδοση της σχε-
τικής υπουργικής απόφασης, ζ) γίνονται νοµοτεχνικές
βελτιώσεις και το άρθρο 66 διαµορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 66
Επιστροφή και διαγραφή - Βεβαίωση και είσπραξη 

εκ των υστέρων

1. Τα προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση στο εσω-
τερικό της χώρας δύνανται, στις περιπτώσεις της παρ.
15 του άρθρου 57Α, της παρ. 5 του άρθρου 60 και της
παρ. 3 του άρθρου 119, να αποτελέσουν, µετά από αίτη-
ση του ενδιαφεροµένου, αντικείµενο επιστροφής ή δια-
γραφής του ειδικού φόρου κατανάλωσης από την αρµό-
δια τελωνειακή αρχή, εφόσον τα προϊόντα αυτά δεν
πρόκειται να καταναλωθούν στο εσωτερικό της χώρας.
Αν τα προϊόντα αυτά φέρουν φορολογικά επισήµατα,

ήτοι ένσηµες ταινίες φορολογίας καπνού ή αλκοολού-
χων ποτών, πριν από την αποστολή τους και προκειµέ-
νου να επιστραφεί ο ειδικός φόρος κατανάλωσης, προ-
σκοµίζονται για καταστροφή τα επισήµατα αυτά στην
αρµόδια τελωνειακή αρχή.

2. Στην περίπτωση της παρ. 15 του άρθρου 57Α ο ειδι-
κός φόρος κατανάλωσης που επιβλήθηκε στο εσωτερικό
της χώρας επιστρέφεται µόνον εφόσον ο φόρος αυτός
έχει καταστεί απαιτητός και έχει εισπραχθεί στο άλλο
κράτος µέλος, σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις της παρ. 2
του ίδιου άρθρου.

3. Στην περίπτωση της παρ. 5 του άρθρου 60 ο ειδικός
φόρος κατανάλωσης που επιβλήθηκε στο εσωτερικό της
χώρας επιστρέφεται, κατόπιν σχετικού αιτήµατος του α-
ποστολέα, εφόσον ο ίδιος ή ο φορολογικός του αντιπρό-
σωπος έχει ακολουθήσει στο κράτος µέλος προορισµού
τις διαδικασίες της παρ. 4 του ίδιου άρθρου.

4. Πέραν των προβλεποµένων στην παρ. 1, στις περι-
πτώσεις που υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντα φέρουν φορολογικά επισήµατα, ήτοι ένσηµες
ταινίες φορολογίας καπνού ή αλκοολούχων ποτών, πο-
σά που καταβλήθηκαν ή αποτέλεσαν αντικείµενο εγγύη-
σης για την απόκτησή τους, πλην της αξίας τους, επι-
στρέφονται, διαγράφονται ή αποδεσµεύονται, κατά πε-
ρίπτωση, από την αρµόδια αρχή εάν ο ειδικός φόρος κα-
τανάλωσης έχει καταστεί απαιτητός και έχει εισπραχθεί

σε άλλο κράτος µέλος. 
Το ποσό του ειδικού φόρου κατανάλωσης, το οποίο

καταβλήθηκε ή αποτέλεσε αντικείµενο εγγύησης επι-
στρέφεται, διαγράφεται ή αποδεσµεύεται µε την προ-
σκόµιση στην αρµόδια αρχή, ικανοποιητικής απόδειξης
ότι τα φορολογικά επισήµατα έχουν αφαιρεθεί ή κατα-
στραφεί.

5. Ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που έχει βεβαιωθεί
για προϊόντα που έχουν τεθεί σε ανάλωση µε απαλλαγή
από τον φόρο αυτόν, βάσει των διατάξεων του τρίτου
µέρος διαγράφεται, εάν τα προϊόντα µετά τη θέση τους
σε ανάλωση υπέστησαν ολική καταστροφή ή ανεπανόρ-
θωτη απώλεια, ολική ή µερική, εξαιτίας τυχαίων περιστα-
τικών ή ανωτέρας βίας, ή ακόµη και µε σχετική για την
καταστροφή τους έγκριση από τις αρµόδιες αρχές. Η ο-
λική καταστροφή ή η ανεπανόρθωτη απώλεια, ολική ή
µερική, πρέπει να αποδεικνύεται κατά τρόπον ικανοποιη-
τικό για τις αρµόδιες αρχές.

6. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν
εισήγησης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων, καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις
υπό τις οποίες επιστρέφεται ή διαγράφεται ο ειδικός φό-
ρος κατανάλωσης σύµφωνα µε το παρόν, οι αρµόδιες για
την επιστροφή ή διαγραφή αρχές, καθώς και κάθε σχετι-
κό θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.

7. Οι διατάξεις περί συµπληρωµατικής βεβαίωσης και
είσπραξης εκ των υστέρων του άρθρου 31, καθώς και οι
διατάξεις περί αχρεωστήτως εισπραχθέντων του άρθρου
32 εφαρµόζονται ανάλογα και για τα υποκείµενα σε ειδι-
κό φόρο κατανάλωσης προϊόντα.»

Άρθρο 16
Πιστοποιητικό απαλλαγής - 

Τροποποίηση άρθρου 68 του ν. 2960/2001 
(άρθρο 12 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 68 του ν. 2960/2001 (Α΄265): α) αντικαθί-
σταται η παρ. 2, β) προστίθεται νέα παρ. 2Α, και το άρθρο
68 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 68
Απαλλαγές

1. Απαλλάσσονται από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης
τα προϊόντα που αναφέρονται στο άρθρο 53 του παρό-
ντος Κώδικα, εφόσον προορίζονται να χρησιµοποιηθούν:

α) στα πλαίσια διπλωµατικών ή προξενικών σχέσεων,
β) από αναγνωρισµένους διεθνείς οργανισµούς και α-

πό τα µέλη των οργανισµών αυτών, µέσα στα όρια και
σύµφωνα µε τις προύποθέσεις που καθορίζονται από τις
διεθνείς συµβάσεις για την ίδρυσή τους ή από τις συµ-
φωνίες για την έδρα τους,

γ) από τις ένοπλες δυνάµεις κάθε κράτους που συµ-
µετέχει στη συνθήκη του Βορείου Ατλαντικού πλην του
κράτους µέλους εντός του οποίου είναι απαιτητός ο ειδι-
κός φόρος κατανάλωσης, εφόσον προορίζονται για χρή-
ση από τις δυνάµεις αυτές ή από το πολιτικό προσωπικό
που τις συνοδεύει, ή για τον εφοδιασµό των λεσχών ή
των κυλικείων τους,

δ) από τις ένοπλες δυνάµεις του Ηνωµένου Βασιλείου
που σταθµεύουν στην Κύπρο, σύµφωνα µε τη συνθήκη ε-
γκαθίδρυσης της Κυπριακής Δηµοκρατίας της 16ης Αυ-
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γούστου 1960, για χρήση από τις εν λόγω ένοπλες δυ-
νάµεις ή από το πολιτικό προσωπικό που τις συνοδεύει ή
για τον εφοδιασµό των λεσχών ή των κυλικείων τους,
ε) για κατανάλωση στα πλαίσια συµφωνίας που συνά-

πτεται µε τρίτες χώρες ή διεθνείς οργανισµούς, εφόσον
αυτή η συµφωνία γίνεται δεκτή ή επιτρέπεται να υπαχθεί
σε καθεστώς απαλλαγής από το φόρο προστιθέµενης α-
ξίας.

2. Προϊόντα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
που διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής από το έδα-
φος ενός κράτους µέλους στο έδαφος άλλου κράτους
µέλους και υπόκεινται σε απαλλαγή, σύµφωνα µε την
παρ. 1, συνοδεύονται από πιστοποιητικό απαλλαγής, στο
οποίο διευκρινίζονται η φύση και η ποσότητα των υπο-
κείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων που
πρόκειται να παραδοθούν, η αξία των προϊόντων και η
ταυτότητα του απαλλασσόµενου παραλήπτη, καθώς και
το κράτος µέλος υποδοχής που πιστοποιεί την απαλλα-
γή. Το έντυπο που χρησιµοποιείται για το πιστοποιητικό
απαλλαγής καθορίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

2Α. Η διαδικασία που προβλέπεται στα άρθρα 114 και
115 δεν εφαρµόζεται στη διακίνηση των υποκείµενων σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς α-
ναστολής προς τις ένοπλες δυνάµεις που αναφέρονται
στην περ. γ) της παρ. 1, εάν η διακίνηση καλύπτεται από
καθεστώς που βασίζεται απευθείας στη συνθήκη του Βο-
ρείου Ατλαντικού.

3. Επίσης, απαλλάσσονται του ειδικού φόρου κατανά-
λωσης τα προϊόντα που προορίζονται για εφοδιασµό
πλοίων και αεροσκαφών. Η απαλλαγή αυτή παρέχεται
σύµφωνα µε τις ισχύουσες Εθνικές Διατάξεις.

4. Οι όροι και οι προύποθέσεις χορήγησης των απαλ-
λαγών των παρ. 1 και 3, καθώς και οι χορηγούµενες πο-
σότητες, καθορίζονται µε αποφάσεις του Υπουργού Οι-
κονοµικών.»

Άρθρο 17
Πωλήσεις προϊόντων που έχουν τεθεί σε ανάλωση 

από καταστήµατα πλοίων και αεροσκαφών - 
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 70 του ν. 2960/2001

Στην παρ. 2 του άρθρου 70 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265):
α) το πρώτο εδάφιο τροποποιείται ως προς τον τρόπο
διακίνησης των προϊόντων, β) το δεύτερο εδάφιο τροπο-
ποιείται ως προς τις αρµόδιες αρχές για την παροχή της
σχετικής έγκρισης, γ) επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώ-
σεις και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Για τα προϊόντα που πωλούνται µε τις προϋποθέ-
σεις της παρ. 1, τα οποία έχουν τεθεί σε ανάλωση σε άλ-
λο κράτος µέλος της Ε.Ε. και διακινούνται υπό την κάλυ-
ψη του ηλεκτρονικού απλουστευµένου διοικητικού εγ-
γράφου που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 57Α, ο
ειδικός φόρος κατανάλωσης καθίσταται απαιτητός µε
την πώληση των προϊόντων στο εσωτερικό της χώρας
και αποδίδεται από τον επιτηδευµατία που εκµεταλλεύε-
ται το κατάστηµα. Αν η έδρα της επαγγελµατικής δρα-
στηριότητας του επιτηδευµατία είναι σε άλλο κράτος µέ-
λος της Ε.Ε., τις φορολογικές του υποχρεώσεις αναλαµ-
βάνει ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας και ε-
γκεκριµένος από τις αρµόδιες υπηρεσίες της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δηµοσίων Εσόδων φορολογικός του αντιπρό-
σωπος.»

Άρθρο 18
Μικροί οινοπαραγωγοί - Αντικατάσταση άρθρου 71 

του ν. 2960/2001  
(άρθρο 48 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Το άρθρο 71 του ν. 2960/2001 (Α΄265) αντικαθίσταται
ως εξής:

«Άρθρο 71
Μικροί οινοπαραγωγοί

1. Απαλλάσσονται από τις σχετικές µε τη διακίνηση
και τον έλεγχο υποχρεώσεις που προβλέπονται από τις
διατάξεις του Τµήµατος Β΄ του Κεφαλαίου Α΄ και του
Τµήµατος Β΄ του Κεφαλαίου Γ΄ του τρίτου Μέρους, οι
µικροί οινοπαραγωγοί που παράγουν κατά µέσο όρο κά-
τω των χιλίων εκατόλιτρων (1000 hl) οίνου ανά αµπε-
λουργική περίοδο, βάσει της µέσης ετήσιας παραγωγής
για τουλάχιστον τρεις (3) συνεχόµενες αµπελουργικές
περιόδους, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 2 του
κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισµού (ΕΕ) 2018/273 της Επι-
τροπής της 11ης Δεκεµβρίου 2017 «για τη συµπλήρωση
του κανονισµού (ΕΕ) αριθµ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου όσον αφορά το καθε-
στώς αδειοδότησης αµπελοφυτεύσεων, το αµπελουργι-
κό µητρώο, τα συνοδευτικά έγγραφα και την πιστοποίη-
ση, τα βιβλία εισερχοµένων και εξερχοµένων, τις υπο-
χρεωτικές δηλώσεις, τις κοινοποιήσεις και τη δηµοσίευ-
ση κοινοποιηθεισών πληροφοριών, και τη συµπλήρωση
του κανονισµού (ΕΕ) αριθµ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου όσον αφορά τους σχε-
τικούς ελέγχους και κυρώσεις, την τροποποίηση των κα-
νονισµών της Επιτροπής (ΕΚ) αριθµ. 555/2008, (ΕΚ) α-
ριθµ. 606/2009 και (ΕΚ) αριθµ. 607/2009 και την κατάργη-
ση του κανονισµού (ΕΚ) αριθµ. 436/2009 της Επιτροπής
και του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισµού (ΕΕ) 2015/560
της Επιτροπής» (L 58).

2. Όταν οι µικροί οινοπαραγωγοί της παρ. 1 πραγµατο-
ποιούν οι ίδιοι ενδοενωσιακές συναλλαγές, ενηµερώ-
νουν τις αρµόδιες τελωνειακές αρχές και συµµορφώνο-
νται µε τις υποχρεώσεις που προβλέπονται στον ανωτέ-
ρω κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισµό (ΕΕ) 2018/273 της Ε-
πιτροπής.

3. Όταν οι µικροί οινοπαραγωγοί απαλλάσσονται από
υποχρεώσεις σύµφωνα µε την παρ. 1, ο παραλήπτης ε-
νηµερώνει, µέσω του εγγράφου που απαιτείται από τον
ανωτέρω κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισµό (ΕΕ) 2018/273
ή µε αναφορά σε αυτό, τις αρµόδιες αρχές του κράτους
µέλους προορισµού για τις παραδόσεις οίνου που έχουν
παραληφθεί.

4. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων δύναται να καθορίζονται οι διατυπώ-
σεις και κάθε σχετικό θέµα για την εφαρµογή του παρό-
ντος.»

Άρθρο 19
Τόπος αποστολής και προορισµού της διακίνησης 

υποκειµένων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων
υπό καθεστώς αναστολής. Εγγύηση -

Τροποποίηση άρθρου 112 του ν. 2960/2001 
(άρθρα 16, 17 και 19 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 112 του ν. 2960/2001 (Α΄ 265): α) όπου γί-
νεται παραποµπή στο άρθρο 79 του Κανονισµού (ΕΟΚ)
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αριθµ. 2913/1992, αυτή αντικαθίσταται µε το άρθρο 201
του Κανονισµού (ΕΕ) 952/2013, β) στην περ. α) της παρ.
1 προστίθεται στοιχείο v), γ) προστίθεται παρ. 1 Α, δ)
στην παρ. 2 δα) το πρώτο εδάφιο αντικαθίσταται και δβ)
το τρίτο εδάφιο απαλείφεται, ε) στην παρ. 3 προστίθεται
η αναφορά στην παρ. 1 Α, στ) στην παρ. 4 υποδιαιρού-
νται περ. α) και β), ζ) στην παρ. 5 ζα) υποδιαιρούνται περ.
α) και β), και ζβ) προστίθεται περ. γ), η) στην παρ. 6 ηα)
τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο ως προς την απαλοιφή
του είδους της παρεχόµενης εγγύησης και ηβ) προστίθε-
ται τρίτο εδάφιο, θ) η παρ. 8 αντικαθίσταται, ι) επέρχο-
νται νοµοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 112 διαµορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 112
Διακίνηση υποκειµένων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης

προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής

1. Τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊό-
ντα µπορούν να διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής
µεταξύ των ακόλουθων τόπων εντός του εδάφους της
Ένωσης, ακόµα και µέσω τρίτης χώρας ή τρίτου εδά-
φους:
α) από µια φορολογική αποθήκη προς:
i) άλλη φορολογική αποθήκη,
ii) εγγεγραµµένο παραλήπτη,
iii) τόπο όπου τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανά-

λωσης προϊόντα εξέρχονται από το έδαφος της Ένω-
σης, σύµφωνα µε την παρ. 11 του άρθρου 114,

iv) τον παραλήπτη που αναφέρεται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 68, όταν τα προϊόντα αποστέλλονται από το έδα-
φος άλλου κράτους µέλους,

v) το τελωνείο εξόδου, εφόσον προβλέπεται σύµφωνα
µε την παρ. 5 του άρθρου 329 του εκτελεστικού κανονι-
σµού (ΕΕ) 2015/2447 της Επιτροπής της 24ης Νοεµβρίου
2015 «για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής
ορισµένων διατάξεων του κανονισµού (ΕΕ) αριθµ.
952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώ-
δικα» (L 343), το οποίο είναι ταυτόχρονα τελωνείο ανα-
χώρησης για το καθεστώς εξωτερικής διαµετακόµισης,
εφόσον αυτό προβλέπεται σύµφωνα µε την παρ. 4 του
άρθρου 189 του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισµού (ΕΕ)
2015/2446 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2015 «για τη
συµπλήρωση του κανονισµού (ΕΕ) αριθµ. 952/2013 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου όσον α-
φορά λεπτοµερείς κανόνες σχετικούς µε ορισµένες από
τις διατάξειςτου ενωσιακού τελωνειακού κώδικα» (L
343),
β) από τον τόπο εισαγωγής προς οποιονδήποτε από

τους προορισµούς που αναφέρονται στην περ. α), όταν
τα προϊόντα αποστέλλονται από εγγεγραµµένο αποστο-
λέα.
Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ως «τόπος ει-

σαγωγής» νοείται ο τόπος όπου τα προϊόντα τίθενται σε
ελεύθερη κυκλοφορία, σύµφωνα µε το άρθρο 201 του
κανονισµού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συµβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 «για τη
θέσπιση ενωσιακού τελωνειακού κώδικα» (L 269).

1Α. Εκτός από τις περιπτώσεις κατά τις οποίες η εισα-
γωγή πραγµατοποιείται εντός φορολογικής αποθήκης,
τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα

δύναται να διακινούνται από τον τόπο εισαγωγής υπό
καθεστώς αναστολής µόνο αν ο διασαφιστής ή κάθε άλ-
λο πρόσωπο που εµπλέκεται, άµεσα ή έµµεσα, στη διεκ-
περαίωση των τελωνειακών διατυπώσεων, σύµφωνα µε
το άρθρο 15 του Κανονισµού (ΕΕ) 952/2013, παρέχει
στις τελωνειακές αρχές τα εξής:
α) τον µοναδικό αριθµό ειδικού φόρου κατανάλωσης,

σύµφωνα µε το στοιχείο α΄ της παρ. 2 του άρθρου 19
του Κανονισµού (ΕΕ) 389/2012 του Συµβουλίου της 2ας
Μαΐου 2012 «για τη διοικητική συνεργασία στον τοµέα
των ειδικών φόρων κατανάλωσης και την κατάργηση του
κανονισµού (ΕΚ) αριθµ. 2073/2004» (L 121), µε τον οποίο
εξακριβώνεται η ταυτότητα του εγγεγραµµένου αποστο-
λέα για τη διακίνηση,
β) τον µοναδικό αριθµό ειδικού φόρου κατανάλωσης,

σύµφωνα µε το στοιχείο α΄ της παρ. 2 του άρθρου 19
του Κανονισµού (ΕΕ) 389/2012 του Συµβουλίου, µε τον
οποίο εξακριβώνεται η ταυτότητα του παραλήπτη προς
τον οποίο αποστέλλονται τα προϊόντα,
γ) κατά περίπτωση, τα στοιχεία που αποδεικνύουν ότι

τα εισαγόµενα προϊόντα προορίζονται να αποσταλούν
από το έδαφος του κράτους µέλους εισαγωγής στο έδα-
φος άλλου κράτους µέλους. 

2. Κατά παρέκκλιση από τα στοιχεία i και ii της περ. α΄
της παρ. 1 και της περ β΄ της παρ. 1, επιτρέπεται η διακί-
νηση των υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης
προϊόντων που τελούν υπό καθεστώς αναστολής προς
τόπο άµεσης παράδοσης που βρίσκεται στο εσωτερικό
της χώρας, όταν ο τόπος αυτός έχει οριστεί από τον ε-
γκεκριµένο αποθηκευτή παραλαβής ή από τον εγγε-
γραµµένο παραλήπτη, ο οποίος δεν είναι εγγεγραµµέ-
νος παραλήπτης µε άδεια που υπόκειται στους περιορι-
σµούς της παρ. 4 του άρθρου 113.
Ο εν λόγω εγκεκριµένος αποθηκευτής ή ο εν λόγω εγ-

γεγραµµένος παραλήπτης παραµένει υπεύθυνος για την
υποβολή της αναφοράς παραλαβής που αναφέρεται
στην παρ. 10 του άρθρου 114.

3. Οι παρ. 1, 1Α και 2 εφαρµόζονται επίσης για τη δια-
κίνηση υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊ-
όντων µε µηδενικό συντελεστή τα οποία δεν έχουν τεθεί
σε ανάλωση.

4. Η διακίνηση υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης προϊόντων τα οποία τελούν υπό καθεστώς αναστο-
λής αρχίζει:
α) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην περ. α΄

της παρ. 1, όταν τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανά-
λωσης προϊόντα εξέλθουν από τη φορολογική αποθήκη
αποστολής και
β) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στην περ. β΄

της παρ. 1, όταν τίθενται σε ελεύθερη κυκλοφορία σύµ-
φωνα µε το άρθρο 201 του Κανονισµού (ΕΕ) 952/2013.

5. Η διακίνηση υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης προϊόντων τα οποία τελούν υπό καθεστώς αναστο-
λής λήγει:
α) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στα στοιχεία i,

ii και iv της περ. α΄ της παρ. 1 και στην περ. β΄ της παρ.
1, µόλις ο παραλήπτης παραλάβει τα υποκείµενα σε ειδι-
κό φόρο κατανάλωσης προϊόντα,
β) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στο στοιχείο iii

της περ. α΄ της παρ. 1, όταν τα προϊόντα εξέλθουν από
το έδαφος της Ένωσης και
γ) στις περιπτώσεις που προβλέπονται στο στοιχείο v΄
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της περ. α΄ της παρ. 1, όταν τα προϊόντα υπαχθούν στο
καθεστώς εξωτερικής διαµετακόµισης.

6. Οι κίνδυνοι της διακίνησης υποκείµενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς αναστο-
λής καλύπτονται από εγγύηση, η οποία παρέχεται από
τον εγκεκριµένο αποθηκευτή αποστολής ή τον εγγε-
γραµµένο αποστολέα. 
Η παρεχόµενη εγγύηση ισχύει σε ολόκληρη την Ένω-

ση.
Δεν απαιτείται η σύσταση εγγύησης για διακινήσεις ε-

νεργειακών προϊόντων µεταξύ κρατών µελών µέσω στα-
θερών αγωγών, εκτός από δεόντως αιτιολογηµένες πε-
ριπτώσεις.

7. Κατά παρέκκλιση από την παρ. 6, δύναται στις ενδε-
δειγµένες περιπτώσεις και µε τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις που καθορίζονται µε την απόφαση της περ. γ΄
της παρ. 8, να επιτρέπεται η παροχή εγγύησης από τον
µεταφορέα, τον κύριο των υποκείµενων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντων, τον παραλήπτη ή από κοινού
από δύο ή περισσότερα από τα πρόσωπα αυτά και τα
πρόσωπα που αναφέρονται στην παρ. 6.
Στις περιπτώσεις προϊόντων που προέρχονται από άλ-

λα κράτη µέλη, για τα οποία προβλέπεται επικόλληση
ένσηµης ταινίας φορολογίας στο εσωτερικό της χώρας,
η εγγύηση µπορεί να βαρύνει το πρόσωπο που παραλαµ-
βάνει τις ταινίες αυτές και παρέχεται τη στιγµή της πα-
ραλαβής τους.

8. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, καθορί-
ζονται:
α) οι περιπτώσεις για τις οποίες επιτρέπεται η άµεση

παράδοση στο εσωτερικό της χώρας σύµφωνα µε την
παρ. 2, καθώς και οι όροι και οι προϋποθέσεις υπό τις ο-
ποίες αυτή πραγµατοποιείται, 
β) το είδος της παρεχόµενης εγγύησης της παρ. 6. Δύ-

ναται να προβλέπονται εξαιρέσεις από την υποχρέωση
παροχής εγγύησης, σε ενδεδειγµένες περιπτώσεις και
µόνο για διακινήσεις υπό καθεστώς αναστολής που
πραγµατοποιούνται εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό της
χώρας και να καθορίζεται κάθε σχετικό θέµα,
γ) οι όροι και οι προϋποθέσεις για την παροχή εγγύη-

σης από τα πρόσωπα της παρ. 7.»

Άρθρο 20
Εγγεγραµµένος παραλήπτης - Τροποποίηση παρ. 1 

άρθρου 113 του ν. 2960/2001
(παρ. 1 του άρθρου 18 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Η παρ. 1 του άρθρου 113 του ν. 2960/2001 (Α΄265)
τροποποιείται α) ως προς την προσθήκη της λέξης «της
Ε.Ε.» ως προσδιοριστικό του κράτους µέλους, β) ως
προς τις ενέργειες στις οποίες δεν δύναται να προβαίνει
ο εγγεγραµµένος παραλήπτης, και η παρ. 1 διαµορφώνε-
ται ως εξής:

«1. Ο εγγεγραµµένος παραλήπτης δύναται στο πλαί-
σιο των επιχειρηµατικών του δραστηριοτήτων να παρα-
λαµβάνει προϊόντα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανά-
λωσης προερχόµενα από άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. τα
οποία διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής, δεν επι-
τρέπεται, ωστόσο, να παράγει, να µεταποιεί, να κατέχει,
να αποθηκεύει ή να αποστέλλει υποκείµενα σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντα τα οποία τελούν υπό καθε-
στώς αναστολής.»

Άρθρο 21
Διακίνηση υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης

προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής µέσω 
µηχανοργανωµένου συστήµατος - Τροποποίηση 

άρθρου 114 του ν. 2960/2001 
(άρθρα 20, 21, 22, 24 και 25 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 114 του ν. 2960/2001 (Α΄265): α) ως αρµό-
διες αρχές προσδιορίζονται οι τελωνειακές αρχές, β)
στην παρ. 1 απαλείφεται η αναφορά στον Κανονισµό
(ΕΚ) 684/2009, γ) στην παρ. 2 απαλείφεται η αναφορά
στην Απόφαση 1152/2003/ΕΚ, γ) στο δεύτερο εδάφιο
της παρ. 4 ο «αποθηκευτής» αντικαθίσταται από τον
«παραλήπτη», δ) η παρ. 5 αντικαθίσταται, ε) στην παρ. 6
προστίθεται το πρόσωπο του µεταφορέα για την περί-
πτωση που κανένα πρόσωπο δεν συνοδεύει τα προϊόντα,
στ) στην παρ. 8 στα) τροποποιείται το πρώτο εδάφιο,
προκειµένου να προβλεφθεί η δυνατότητα τροποποίη-
σης του παραλήπτη των υποκείµενων σε ειδικό φόρο κα-
τανάλωσης προϊόντων, στβ) προστίθεται δεύτερο εδά-
φιο, ζ) στην παρ. 9 προστίθεται τρίτο εδάφιο, η) το πέ-
µπτο εδάφιο της παρ. 10 τροποποιείται ως προς τη διαβί-
βαση της αναφοράς στον αποστολέα από την τελωνεια-
κή αρχή του τόπου προορισµού, θ) η παρ. 11 τροποποιεί-
ται ως προς τις περιπτώσεις και τον τρόπο σύνταξης της
αναφοράς εξαγωγής, ι) η παρ. 12 τροποποιείται ως προς
το αρµόδιο όργανο έκδοσης της προβλεπόµενης απόφα-
σης, ια) επέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις και το άρ-
θρο 114 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 114
Διακίνηση υποκείµενων σε ειδικό φόρο 

κατανάλωσης προϊόντων υπό καθεστώς αναστολής
µέσω µηχανοργανωµένου συστήµατος

1. Η διακίνηση υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης προϊόντων θεωρείται ότι λαµβάνει χώρα υπό καθε-
στώς αναστολής µόνον εάν πραγµατοποιείται υπό την
κάλυψη του ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου, το ο-
ποίο καταρτίζεται σύµφωνα µε τις παρ. 2 και 3.
Με την επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 112, η διακί-

νηση υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊό-
ντων υπό καθεστώς αναστολής εξ ολοκλήρου στο εσω-
τερικό της χώρας πραγµατοποιείται µε την ίδια διαδικα-
σία.

2. Για τους σκοπούς της παρ. 1, ο αποστολέας υπο-
βάλλει σχέδιο ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου στην
τελωνειακή αρχή του τόπου αποστολής χρησιµοποιώ-
ντας το µηχανοργανωµένο σύστηµα.

3. Η τελωνειακή αρχή επαληθεύει ηλεκτρονικά τα
στοιχεία που αναφέρονται στο σχέδιο ηλεκτρονικού δι-
οικητικού εγγράφου.
Εάν τα στοιχεία αυτά δεν είναι έγκυρα, ενηµερώνεται

πάραυτα ο αποστολέας.
Εάν τα στοιχεία αυτά είναι έγκυρα, η τελωνειακή αρχή

αποδίδει στο έγγραφο µοναδικό διοικητικό κωδικό ανα-
φοράς και τον κοινοποιεί στον αποστολέα.

4. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα στοιχεία i, ii
και iv της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 112, στην περ.
β) της παρ. 1 του άρθρου 112 και στην παρ. 2 του άρθρου
112, οι τελωνειακές αρχές του κράτους µέλους αποστο-
λής διαβιβάζουν πάραυτα το ηλεκτρονικό διοικητικό έγ-
γραφο στις τελωνειακές αρχές του κράτους µέλους
προορισµού, οι οποίες το προωθούν στον παραλήπτη, ε-
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άν ο παραλήπτης είναι εγκεκριµένος αποθηκευτής ή εγ-
γεγραµµένος παραλήπτης.
Όταν τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης

προϊόντα διακινούνται υπό καθεστώς αναστολής εξ ολο-
κλήρου στο εσωτερικό της χώρας και προορίζονται για
εγκεκριµένο αποθηκευτή, το ηλεκτρονικό διοικητικό έγ-
γραφο διαβιβάζεται από την τελωνειακή αρχή του τόπου
αποστολής στην τελωνειακή αρχή του τόπου προορι-
σµού και στον εγκεκριµένο αποθηκευτή.

5. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα στοιχεία iii
και v της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 112, εάν το κρά-
τος µέλος αποστολής είναι διαφορετικό από το κράτος
µέλος εξαγωγής όπου υποβάλλεται η διασάφηση εξαγω-
γής, οι τελωνειακές αρχές του κράτους µέλους αποστο-
λής διαβιβάζουν το ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο στις
τελωνειακές αρχές του κράτους µέλους εξαγωγής.
Ο διασαφιστής παρέχει στις τελωνειακές αρχές του

κράτους µέλους εξαγωγής τον µοναδικό διοικητικό κω-
δικό αναφοράς, µε τον οποίο δηλώνονται τα υποκείµενα
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα που αναφέρο-
νται στη διασάφηση εξαγωγής.
Οι τελωνειακές αρχές του κράτους µέλους εξαγωγής

επαληθεύουν, πριν από την παράδοση των προϊόντων
προς εξαγωγή, κατά πόσον τα δεδοµένα του ηλεκτρονι-
κού διοικητικού εγγράφου αντιστοιχούν σε εκείνα που
περιέχονται στη διασάφηση εξαγωγής.
Αν υπάρχουν αναντιστοιχίες µεταξύ του ηλεκτρονικού

διοικητικού εγγράφου και της διασάφησης εξαγωγής, οι
τελωνειακές αρχές του κράτους µέλους εξαγωγής τις
γνωστοποιούν στις τελωνειακές αρχές του κράτους µέ-
λους αποστολής χρησιµοποιώντας το µηχανοργανωµέ-
νο σύστηµα.
Αν τα προϊόντα δεν πρόκειται πλέον να εξέλθουν από

το τελωνειακό έδαφος της Ένωσης, οι τελωνειακές αρ-
χές του κράτους µέλους εξαγωγής γνωστοποιούν, µόλις
το αντιληφθούν, στις τελωνειακές αρχές του κράτους
µέλους αποστολής, µέσω του µηχανοργανωµένου συ-
στήµατος, ότι τα προϊόντα δεν πρόκειται πλέον να εξέλ-
θουν του τελωνειακού εδάφους της Ένωσης. Οι τελω-
νειακές αρχές του κράτους µέλους αποστολής διαβιβά-
ζουν πάραυτα τη γνωστοποίηση στον αποστολέα. Με
την παραλαβή της γνωστοποίησης, ο αποστολέας ακυ-
ρώνει το ηλεκτρονικό διοικητικό έγγραφο σύµφωνα µε
τα οριζόµενα στην παρ. 7 ή αλλάζει τον προορισµό των
προϊόντων, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 8.

6. Ο αποστολέας παρέχει στο πρόσωπο που συνοδεύ-
ει τα προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης ή, αν κανένα πρόσωπο δεν συνοδεύει τα προϊόντα,
στον µεταφορέα, τον µοναδικό διοικητικό κωδικό ανα-
φοράς. Το πρόσωπο που συνοδεύει τα υποκείµενα σε ει-
δικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα ή ο µεταφορέας πα-
ρέχει τον εν λόγω κωδικό στις αρµόδιες αρχές κάθε φο-
ρά που θα το ζητήσουν καθ’ όλη τη διάρκεια της διακίνη-
σης υπό καθεστώς αναστολής των ειδικών φόρων κατα-
νάλωσης. 

7. Ο αποστολέας µπορεί να ακυρώνει το ηλεκτρονικό
διοικητικό έγγραφο εάν δεν έχει αρχίσει η διακίνηση
σύµφωνα µε την παρ. 4 του άρθρου 112.

8. Κατά τη διάρκεια της διακίνησης υπό καθεστώς ανα-
στολής, ο αποστολέας µπορεί, µέσω του µηχανοργανω-
µένου συστήµατος, να αλλάζει τον προορισµό ή τον πα-
ραλήπτη των υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης

προϊόντων, σε έναν από τους προορισµούς που αναφέ-
ρονται στα στοιχεία i, ii, iii ή v της περ. α΄ της παρ. 1 του
άρθρου 112 ή στην παρ. 2 του ίδιου άρθρου. Προς τον
σκοπό αυτόν, ο αποστολέας υποβάλλει σχέδιο ηλεκτρο-
νικού εγγράφου αλλαγής προορισµού στις τελωνειακές
αρχές του κράτους µέλους αποστολής χρησιµοποιώντας
το µηχανοργανωµένο σύστηµα.

9. Στην περίπτωση διακίνησης, διά θαλάσσης ή µέσω
εσωτερικών πλωτών οδών, ενεργειακών προϊόντων υπό
καθεστώς αναστολής τα οποία προορίζονται για παρα-
λήπτη ο οποίος δεν είναι οριστικά γνωστός κατά τη χρο-
νική στιγµή υποβολής από τον αποστολέα του σχεδίου
ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου που αναφέρεται
στην παρ. 1, οι τελωνειακές αρχές µπορούν να επιτρέ-
πουν στον αποστολέα να παραλείπει από το έγγραφο
αυτό τα στοιχεία που αφορούν τον παραλήπτη.
Μόλις γίνουν γνωστά τα στοιχεία που αφορούν στον

παραλήπτη, το αργότερο δε όταν λήξει η διακίνηση, ο α-
ποστολέας, κάνοντας χρήση της διαδικασίας της παρ. 8,
τα διαβιβάζει αµέσως στην τελωνειακή αρχή του τόπου
αποστολής. Η παρούσα παράγραφος δεν εφαρµόζεται
στις διακινήσεις που αναφέρονται στα στοιχεία iii και v
της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 112.

10. Κατά την παραλαβή των υποκείµενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων σε οποιονδήποτε από
τους προορισµούς που αναφέρονται στα στοιχεία i, ii ή iv
της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 112 ή στην παρ. 2 του
ίδιου άρθρου, ο παραλήπτης, χωρίς καθυστέρηση και το
αργότερο εντός πέντε (5) εργάσιµων ηµερών από την
λήξη της διακίνησης, εκτός των περιπτώσεων που κρίνο-
νται δεόντως δικαιολογηµένες από τις αρµόδιες αρχές,
υποβάλλει αναφορά για την παραλαβή τους, µέσω του
µηχανοργανωµένου συστήµατος.
Η τελωνειακή αρχή του τόπου προορισµού επαληθεύει

ηλεκτρονικά τα στοιχεία που αναφέρονται στην αναφο-
ρά παραλαβής.
Εάν τα στοιχεία αυτά δεν είναι έγκυρα, ενηµερώνεται

πάραυτα ο παραλήπτης.
Εάν τα στοιχεία αυτά είναι έγκυρα, η τελωνειακή αρχή

επιβεβαιώνει στον παραλήπτη την καταχώριση της ανα-
φοράς παραλαβής και τη διαβιβάζει στις τελωνειακές
αρχές του κράτους µέλους αποστολής, οι οποίες στη συ-
νέχεια τη διαβιβάζουν στον αποστολέα.
Όταν τα προϊόντα διακινούνται εξ ολοκλήρου στο ε-

σωτερικό της χώρας, η αναφορά παραλαβής διαβιβάζε-
ται από την τελωνειακή αρχή του τόπου προορισµού
στην τελωνειακή αρχή του τόπου αποστολής και στον α-
ποστολέα.

11. Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο στοιχείο iii
της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 112 και στην περ. β΄
της ίδιας παραγράφου κατά περίπτωση, το τελωνείο ε-
ξαγωγής συντάσσει αναφορά εξαγωγής µέσω του µηχα-
νοργανωµένου συστήµατος, µε βάση τις πληροφορίες
σχετικά µε την έξοδο των προϊόντων, τις οποίες έχει λά-
βει από το τελωνείο εξόδου που αναφέρεται στο άρθρο
329 του Εκτελεστικού Κανονισµού (ΕΕ) 2015/2447 ή από
το τελωνείο όπου διεκπεραιώνονται οι διατυπώσεις για
την έξοδο προϊόντων από το τελωνειακό έδαφος, που α-
ναφέρονται στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου
54, η οποία βεβαιώνει ότι τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα εξήλθαν από το έδαφος της Έ-
νωσης.

17



Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στο στοιχείο v της
περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 112, το αρµόδιο τελωνείο
εξαγωγής συντάσσει αναφορά εξαγωγής, µε βάση τις
πληροφορίες που έχει λάβει από το τελωνείο εξόδου
σύµφωνα µε την παρ. 5 του άρθρου 329 του Εκτελεστι-
κού Κανονισµού (ΕΕ) 2015/2447.
Το τελωνείο εξαγωγής επαληθεύει ηλεκτρονικά τα

στοιχεία µε βάση τα οποία πρόκειται να συνταχθεί η α-
ναφορά εξαγωγής σύµφωνα µε την παρούσα. Μόλις ε-
παληθευτούν τα εν λόγω στοιχεία και εφόσον το κράτος
µέλος αποστολής είναι διαφορετικό από το κράτος µέ-
λος εξαγωγής, το αρµόδιο τελωνείο εξαγωγής διαβιβά-
ζει την αναφορά εξαγωγής στις αρµόδιες αρχές του
κράτους µέλους αποστολής, οι οποίες στη συνέχεια την
διαβιβάζουν στον αποστολέα.
Στις περιπτώσεις που ο τόπος αποστολής των προϊό-

ντων και το τελωνείο εξαγωγής βρίσκονται στο εσωτερι-
κό της χώρας, η αναφορά εξαγωγής προωθείται στην
αρµόδια αρχή του τόπου αποστολής και στον αποστο-
λέα.

12. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων καθορίζονται οι διαδικασίες για την υ-
ποβολή της αναφοράς παραλαβής των προϊόντων από
τους παραλήπτες που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 68, από τους περιστασιακά εγγεγραµµένους παρα-
λήπτες που αναφέρονται στην παρ. 4 του άρθρου 113,
καθώς και κάθε σχετικό θέµα για την εφαρµογή του πα-
ρόντος.»

Άρθρο 22
Διαδικασίες σε περίπτωση που το µηχανοργανωµένο

σύστηµα είναι µη διαθέσιµο -
Τροποποίηση άρθρου 115 του ν. 2960/2001

(άρθρα 26 και 27 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 115 του ν. 2960/2001 (Α΄265): α) ως αρµό-
διες αρχές προσδιορίζονται οι τελωνειακές αρχές, β) η
αναφορά σε «εκτός λειτουργίας» σύστηµα αντικαθίστα-
ται από τη αναφορά σε «µη διαθέσιµο» σύστηµα, γ) η
φράση «έντυπο έγγραφο» αντικαθίσταται από τη φράση
«εφεδρικό έγγραφο», δ) στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2
δα) η επικύρωση αντικαθίσταται από την επαλήθευση και
δβ) προστίθεται η προϋπόθεση της εγκυρότητας των
στοιχείων, ε) στην παρ. 3 διαγράφεται το πρώτο εδάφιο,
στ) στο τέλος της παρ. 4 προστίθενται δύο νέα εδάφια,
ζ) στο πρώτο και το τέταρτο εδάφιο της παρ. 6 προστίθε-
ται η περίπτωση της γνωστοποίησης, η) στην παρ. 7 αντι-
καθίσταται το αρµόδιο όργανο για την έκδοση της προ-
βλεπόµενης απόφασης, θ) επέρχονται νοµοτεχνικές
βελτιώσεις και το άρθρο 115 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 115
Διαδικασίες σε περίπτωση που το µηχανοργανωµένο

σύστηµα είναι µη διαθέσιµο

1. Κατά παρέκκλιση από την παρ. 1 του άρθρου 114, σε
περίπτωση που το µηχανοργανωµένο σύστηµα δεν είναι
διαθέσιµο στο κράτος µέλος αποστολής, ο αποστολέας
µπορεί να αρχίζει τη διακίνηση των υποκείµενων σε ειδι-
κό φόρο κατανάλωσης προϊόντων, τα οποία τελούν υπό
καθεστώς αναστολής, υπό την προϋπόθεση:
α) ότι τα προϊόντα συνοδεύονται από εφεδρικό έγγρα-

φο, το οποίο περιέχει τα ίδια στοιχεία µε το σχέδιο ηλε-

κτρονικού διοικητικού εγγράφου που αναφέρεται στην
παρ. 2 του άρθρου 114,
β) ότι ενηµερώνει τις τελωνειακές αρχές του κράτους

µέλους αποστολής πριν από την έναρξη της διακίνησης.
Σε περίπτωση που ο τόπος αποστολής των προϊόντων

βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας, ο αποστολέας πριν
από την έναρξη της διακίνησης υποβάλλει στην τελωνει-
ακή αρχή του τόπου αποστολής ένα αντίγραφο του εγ-
γράφου που αναφέρεται στην περ. α΄, για την ενδεχόµε-
νη επαλήθευση των στοιχείων που περιέχονται σε αυτό
και, εφόσον για τη µη διαθεσιµότητα του µηχανοργανω-
µένου συστήµατος ευθύνεται ο ίδιος, ενηµερώνει σχετι-
κά µε τους λόγους της µη διαθεσιµότητας.

2. Μόλις αποκατασταθεί η διαθεσιµότητα του µηχα-
νοργανωµένου συστήµατος, ο αποστολέας υποβάλλει
για τη συγκεκριµένη διακίνηση σχέδιο ηλεκτρονικού δι-
οικητικού εγγράφου, κατά τα οριζόµενα στην παρ. 2 του
άρθρου 114.
Μόλις επαληθευτούν τα στοιχεία που αναφέρονται

στο σχέδιο ηλεκτρονικού διοικητικού εγγράφου, κατά τα
οριζόµενα στην παρ. 3 του άρθρου 114, αν τα εν λόγω
στοιχεία είναι έγκυρα, το έγγραφο αυτό αντικαθιστά το
εφεδρικό έγγραφο που αναφέρεται στην περ. α΄ της
παρ. 1. Οι παρ. 4, 5, 10 και 11 του άρθρου 114 εφαρµόζο-
νται κατ’ αναλογία.

3. Ο αποστολέας οφείλει να φυλάσσει αντίγραφο του
εφεδρικού εγγράφου που αναφέρεται στην περ. α΄ της
παρ. 1, στα λογιστικά του αρχεία.

4. Εάν το µηχανοργανωµένο σύστηµα δεν είναι διαθέ-
σιµο στο κράτος µέλος αποστολής, ο αποστολέας µπο-
ρεί να τροποποιήσει τον προορισµό των προϊόντων, ό-
πως αναφέρεται στην παρ. 8 του άρθρου 114 και κοινο-
ποιεί τις εν λόγω πληροφορίες στις τελωνειακές αρχές
του κράτους µέλους αποστολής χρησιµοποιώντας άλλα
µέσα επικοινωνίας. Για τον σκοπό αυτόν ο αποστολέας
ενηµερώνει την τελωνειακή αρχή του τόπου αποστολής
πριν από την έναρξη της αλλαγής προορισµού. Οι παρ. 2
και 3 του παρόντος εφαρµόζονται κατ’ αναλογία.
Εάν το µηχανοργανωµένο σύστηµα δεν είναι διαθέσι-

µο στο κράτος µέλος αποστολής στις περιπτώσεις που
αναφέρονται στα στοιχεία iii και v της περ. α΄ της παρ. 1
του άρθρου 112, ο αποστολέας παρέχει αντίγραφο του
εφεδρικού εγγράφου που αναφέρεται στην περ. α΄ της
παρ. 1, στον διασαφιστή. 
Ο διασαφιστής παρέχει στις αρµόδιες αρχές του τό-

που εξαγωγής αντίγραφο του εν λόγω εφεδρικού εγγρά-
φου, το περιεχόµενο του οποίου αντιστοιχεί στα υποκεί-
µενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντα που δηλώ-
νονται στη διασάφηση εξαγωγής ή τον µοναδικό ανα-
γνωριστικό κωδικό του εφεδρικού εγγράφου.

5. Όταν, στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα στοι-
χεία i, ii και iv της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 112,
στην περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 112 και στην παρ. 2
του άρθρου 112, η αναφορά παραλαβής που προβλέπε-
ται στο πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 114, δεν
µπορεί να υποβληθεί κατά την περάτωση µιας διακίνη-
σης προϊόντων υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης εντός της προθεσµίας που προβλέπεται στην ίδια
παράγραφο, είτε διότι το µηχανοργανωµένο σύστηµα εί-
ναι µη διαθέσιµο στο κράτος µέλος προορισµού είτε διό-
τι, σύµφωνα µε την περίπτωση που αναφέρεται στην
παρ. 1, δεν έχουν ακόµη ολοκληρωθεί οι διαδικασίες που
αναφέρονται στην παρ. 2, ο παραλήπτης υποβάλλει στην

18



τελωνειακή αρχή του τόπου προορισµού, εξαιρουµένων
δεόντως αιτιολογηµένων περιπτώσεων, εφεδρικό έγ-
γραφο, το οποίο περιλαµβάνει τα ίδια στοιχεία µε εκείνα
της αναφοράς παραλαβής και επιβεβαιώνει την περάτω-
ση της διακίνησης.
Οι τελωνειακές αρχές του κράτους µέλους προορι-

σµού αποστέλλουν αντίγραφο του εφεδρικού εγγράφου
στις τελωνειακές αρχές του κράτους µέλους αποστο-
λής, οι οποίες το διαβιβάζουν στον αποστολέα ή το φυ-
λάσσουν ώστε να είναι στη διάθεσή του, εκτός εάν η α-
ναφορά παραλαβής που προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο
της παρ. 10 του άρθρου 114 µπορεί να τους υποβληθεί ε-
γκαίρως από τον παραλήπτη µέσω του µηχανοργανωµέ-
νου συστήµατος ή εκτός αν πρόκειται για δεόντως αιτιο-
λογηµένες περιπτώσεις.
Η διαδικασία της παρούσας παραγράφου εφαρµόζεται

κατ’ αναλογία, µεταξύ των τελωνειακών αρχών της χώ-
ρας, όταν η διακίνηση υπό καθεστώς αναστολής πραγ-
µατοποιείται εξ ολοκλήρου στο εσωτερικό της.
Μόλις αποκατασταθεί η διαθεσιµότητα του µηχανορ-

γανωµένου συστήµατος στο κράτος µέλος προορισµού
ή ολοκληρωθούν οι διαδικασίες που αναφέρονται στην
παρ. 2, ο παραλήπτης υποβάλλει αναφορά παραλαβής,
σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου
114. Τα εδάφια δεύτερο έως και πέµπτο της παρ. 10 του
άρθρου 114 εφαρµόζονται κατ’ αναλογία.

6. Όταν, στην περίπτωση που αναφέρεται στα στοιχεία
iii και v της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 112, η αναφο-
ρά εξαγωγής που προβλέπεται στο πρώτο και δεύτερο ε-
δάφιο της παρ. 11 του άρθρου 114 ή η γνωστοποίηση ότι
τα προϊόντα δεν θα εξέλθουν πλέον από το έδαφος της
Ε.Ε. όπως προβλέπεται στο πέµπτο εδάφιο της παρ. 5
του άρθρου 114, δεν είναι δυνατό να καταρτιστεί στη λή-
ξη µιας διακίνησης προϊόντων υποκείµενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης είτε διότι το µηχανοργανωµένο σύ-
στηµα δεν είναι διαθέσιµο στο κράτος µέλος εξαγωγής,
είτε διότι, στην περίπτωση που αναφέρεται στην παρ. 1,
οι διαδικασίες που αναφέρονται στην παρ. 2 δεν έχουν
ακόµη ολοκληρωθεί, οι τελωνειακές αρχές του κράτους
µέλους εξαγωγής αποστέλλουν στις τελωνειακές αρχές
του κράτους µέλους αποστολής έγγραφο που περιλαµ-
βάνει τα ίδια στοιχεία µε εκείνα της αναφοράς εξαγωγής
ή της γνωστοποίησης και πιστοποιεί τη λήξη της διακίνη-
σης ή ότι τα προϊόντα δεν θα εξέλθουν από το έδαφος
της Ε.Ε., εκτός εάν η αναφορά εξαγωγής ή η γνωστο-
ποίηση, µπορεί να καταρτιστεί συντόµως µέσω του µη-
χανοργανωµένου συστήµατος ή σε δεόντως αιτιολογη-
µένες περιπτώσεις.
Οι τελωνειακές αρχές του κράτους µέλους αποστολής

διαβιβάζουν στον αποστολέα αντίγραφο του εγγράφου
που αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο ή το φυλάσσουν ώ-
στε να είναι στη διάθεσή του.
Η διαδικασία της παρούσας παραγράφου εφαρµόζεται

κατ’ αναλογία, µεταξύ των τελωνειακών αρχών της χώ-
ρας, όταν ό τόπος αποστολής και το τελωνείο εξαγωγής
βρίσκονται στο εσωτερικό της.
Μόλις αποκατασταθεί η διαθεσιµότητα του µηχανορ-

γανωµένου συστήµατος στο κράτος µέλος εξαγωγής ή
ολοκληρωθούν οι διαδικασίες που αναφέρονται στην
παρ. 2, οι αρµόδιες αρχές του κράτους µέλους εξαγω-
γής αποστέλλουν αναφορά εξαγωγής σύµφωνα µε το
πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της παρ. 11 του άρθρου

114 ή τη γνωστοποίηση που προβλέπεται στο πέµπτο ε-
δάφιο της παρ. 5 του άρθρου 114. Τα εδάφια τρίτο έως
και πέµπτο της παρ. 11 του άρθρου 114, εφαρµόζονται
κατ’ αναλογία.

7. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων δύναται να καθορίζεται κάθε σχετικό
θέµα για την εφαρµογή του παρόντος.»

Άρθρο 23
Εναλλακτική απόδειξη παραλαβής και αποδεικτικά
στοιχεία για την έξοδο - Τροποποίηση άρθρου 116 

του ν. 2960/2001 
(άρθρο 28 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 116 του ν. 2960/2001 (Α΄265): α) ο τίτλος α-
ντικαθίσταται, β) στην παρ. 1 προστίθεται η αναφορά στο
δεύτερο εδάφιο της παρ. 11 του άρθρου 114, γ) η παρ. 2
αντικαθίσταται, δ) προστίθεται παρ. 4, ε) επέρχονται νο-
µοτεχνικές βελτιώσεις και το άρθρο 116 διαµορφώνεται
ως εξής:

«Άρθρο 116
Εναλλακτική απόδειξη παραλαβής και αποδεικτικά

στοιχεία για την έξοδο

1. Με την επιφύλαξη των παρ. 5 και 6 του άρθρου 115,
η αναφορά παραλαβής, που προβλέπεται στο πρώτο ε-
δάφιο της παρ. 10 του άρθρου 114, ή η αναφορά εξαγω-
γής που προβλέπεται στο πρώτο και το δεύτερο εδάφιο
της παρ. 11 του άρθρου 114, πιστοποιούν ότι µια διακίνη-
ση προϊόντων υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλω-
σης έχει λήξει, σύµφωνα µε την παρ 5 του άρθρου 112.

2. Κατά παρέκκλιση από την παρ. 1, εάν δεν υπάρχει α-
ναφορά παραλαβής ή αναφορά εξαγωγής για λόγους
άλλους από εκείνους που αναφέρονται στις παρ. 5 και 6
του άρθρου 115, µπορεί να προσκοµιστεί εναλλακτική α-
πόδειξη για τη λήξη της διακίνησης υποκειµένων σε ειδι-
κό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία τελούν υπό
καθεστώς αναστολής, σύµφωνα µε τις παρ. 3 και 4. Στις
περιπτώσεις που αναφέρονται στα στοιχεία i, ii και iv της
περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 112, στην περ. β΄ της παρ.
1 του άρθρου 112 και στην παρ. 2 του άρθρου 112, δύνα-
ται να προσκοµισθεί εναλλακτική απόδειξη για τη λήξη
της διακίνησης µε θεώρηση των αρµόδιων αρχών του
κράτους µέλους προορισµού, µε βάση κατάλληλα απο-
δεικτικά στοιχεία ότι τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης προϊόντα έχουν φθάσει στον προορισµό τους.
Κατάλληλο αποδεικτικό στοιχείο αποτελεί το εφεδρι-

κό έγγραφο που αναφέρεται στην περ. α΄ της παρ. 1 του
άρθρου 115.
Στις περιπτώσεις που αναφέρονται στα στοιχεία iii και

v της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 112, προκειµένου να
διαπιστωθεί κατά πόσον τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντα, στις περιστάσεις που καθορίζο-
νται στην παρ. 2, έχουν εξέλθει από το έδαφος της Ένω-
σης, οι τελωνειακές αρχές:
α) κάνουν δεκτή, ως αποδεικτικό στοιχείο για το ότι τα

προϊόντα έχουν εξέλθει από το έδαφος της Ένωσης, θε-
ώρηση των αρχών του κράτους µέλους της Ε.Ε. στο ο-
ποίο βρίσκεται το τελωνείο εξόδου, η οποία πιστοποιεί
ότι τα υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊό-
ντα έχουν εξέλθει από το έδαφος της Ένωσης ή έχουν
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υπαχθεί στο καθεστώς εξωτερικής διαµετακόµισης, σύµ-
φωνα µε την υποπερ. v της περ. α΄ της παρ. 1 του άρ-
θρου 112,
β) µπορούν να λάβουν υπόψη κάθε συνδυασµό των α-

κόλουθων αποδεικτικών στοιχείων:
βα) δελτίο παράδοσης,
ββ) έγγραφο υπογεγραµµένο ή επικυρωµένο από τον

οικονοµικό φορέα που έχει πραγµατοποιήσει τη µεταφο-
ρά των υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊ-
όντων εκτός του τελωνειακού εδάφους της Ε.Ε., το ο-
ποίο πιστοποιεί την έξοδο των προϊόντων,
βγ) έγγραφο στο οποίο η τελωνειακή αρχή κράτους

µέλους της Ε.Ε. ή τρίτης χώρας πιστοποιεί την παράδο-
ση σύµφωνα µε τους κανόνες και τις διαδικασίες που ε-
φαρµόζονται για αυτήν την πιστοποίηση στο εν λόγω
κράτος µέλος ή χώρα,
βδ) καταχωρίσεις που τηρούνται από τους οικονοµι-

κούς φορείς σχετικά µε προϊόντα τα οποία προµηθεύουν
σε πλοία, αεροσκάφη ή υπεράκτιες εγκαταστάσεις,
βε) άλλα αποδεικτικά στοιχεία αποδεκτά από τις αρ-

χές του κράτους µέλους αποστολής.
Αν οι τελωνειακές αρχές αποδεχθούν τα κατάλληλα α-

ποδεικτικά στοιχεία, προβαίνουν σε λήξη της διακίνησης
µέσω του µηχανοργανωµένου συστήµατος.

3. Οι αρµόδιες αρχές της χώρας παρέχουν αµοιβαία
συνδροµή στις αρµόδιες αρχές των λοιπών κρατών µε-
λών, ανταλλάσσουν πληροφορίες µε αυτές και συνεργά-
ζονται µε την Επιτροπή, ώστε να διασφαλίζεται η ορθή
εφαρµογή των ρυθµίσεων που διέπουν τη διακίνηση των
προϊόντων που υπόκεινται σε ειδικούς φόρους κατανά-
λωσης, καθώς και η είσπραξη των εν λόγω φόρων, σύµ-
φωνα µε τον Κανονισµό (ΕΕ) 389/2012 του Συµβουλίου
της 16ης Νοεµβρίου 2004 «για τη διοικητική συνεργασία
στον τοµέα των ειδικών φόρων κατανάλωσης» (L 121).

4. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δηµοσίων Εσόδων δύνανται να καθορίζεται κάθε σχετι-
κό θέµα για την εφαρµογή της παρ. 2.»

Άρθρο 24
Παρατυπίες κατά τη διακίνηση υποκείµενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία έχουν τεθεί σε
ανάλωση - Τροποποίηση άρθρου 119 του ν. 2960/2001 

(άρθρο 46 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Στο άρθρο 119 του ν. 2960/2001 (Α΄265): α) η παρ. 3 α-
ντικαθίσταται, β) προστίθενται νέες παρ. 3Α και 5, γ) ε-
πέρχονται νοµοτεχνικές βελτιώσεις, και το άρθρο 119
διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 119
Παρατυπίες κατά τη διακίνηση υποκείµενων 

σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα οποία 
έχουν τεθεί σε ανάλωση

1. Σε περίπτωση που διαπραχθεί παρατυπία κατά τη
διάρκεια διακίνησης προϊόντων υποκείµενων σε ειδικό
φόρο κατανάλωσης, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου
57 ή την παρ. 1 του άρθρου 60, σε έδαφος κράτους µέ-
λους της Ε.Ε. άλλο από το έδαφος κράτους µέλους στο
οποίο τέθηκαν σε ανάλωση, τα προϊόντα υπόκεινται σε
ειδικό φόρο κατανάλωσης, ο οποίος καθίσταται απαιτη-
τός στο κράτος µέλος όπου διαπράχθηκε η παρατυπία.
Σε περίπτωση που η παρατυπία διαπραχθεί στο έδα-

φος της χώρας, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο πρώ-
το εδάφιο, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης καθίσταται α-
παιτητός στο εσωτερικό της χώρας.

2. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί παρατυπία στο εσω-
τερικό της χώρας κατά τη διάρκεια της διακίνησης υπο-
κείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊόντων τα ο-
ποία έχουν τεθεί σε ανάλωση σε άλλο κράτος µέλος της
Ε.Ε., σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 57 ή την παρ. 1
του άρθρου 60, και δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστεί ο
τόπος στον οποίο διαπράχθηκε η παρατυπία, αυτή θεω-
ρείται ότι διαπράχθηκε και ο ειδικός φόρος κατανάλω-
σης καθίσταται απαιτητός στο εσωτερικό της χώρας.
Ωστόσο, εάν εξακριβωθεί σε ποιου κράτους µέλους το

έδαφος πράγµατι διαπράχθηκε η παρατυπία πριν από τη
λήξη τριετούς περιόδου από την ηµεροµηνία απόκτησης
των υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊό-
ντων, εφαρµόζεται το πρώτο εδάφιο της παρ. 1.

3. Τον ειδικό φόρο κατανάλωσης υποχρεούται να κα-
ταβάλει το πρόσωπο που εγγυήθηκε την καταβολή του,
σύµφωνα µε την περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 57Α ή
την παρ. 4 του άρθρου 60, καθώς και οποιοδήποτε πρό-
σωπο συµµετείχε στην παρατυπία, µε την επιφύλαξη του
άρθρου 119Α. Σε περίπτωση περισσότερων υπόχρεων
για την καταβολή του ίδιου ειδικού φόρου κατανάλωσης,
τα πρόσωπα αυτά είναι αλληλεγγύως και εις ολόκληρον
υπόχρεα για την πληρωµή της οφειλής.

3Α. Για υποκείµενα σε ειδικό φόρο κατανάλωσης προϊ-
όντα τα οποία τέθηκαν σε ανάλωση στην Ελλάδα, η αρ-
µόδια τελωνειακή αρχή, κατόπιν σχετικού αιτήµατος, ε-
πιστρέφει ή διαγράφει τον ειδικό φόρο κατανάλωσης ο
οποίος επιβλήθηκε σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. όπου
διαπράχθηκε ή διαπιστώθηκε η παρατυπία.
Όταν το κράτος µέλος προορισµού είναι η Ελλάδα και

ο ειδικός φόρος κατανάλωσης που αναλογεί στα προϊό-
ντα επιβλήθηκε σε άλλο κράτος µέλος της Ε.Ε. όπου
διαπράχθηκε ή διαπιστώθηκε η παρατυπία, οι τελωνεια-
κές αρχές αποδεσµεύουν την εγγύηση που έχει κατατε-
θεί κατ’ εφαρµογή της περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου
57Α ή της περ. α΄ της παρ. 4 του άρθρου 60.

4. Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ως «παρα-
τυπία» νοείται η κατάσταση που δηµιουργείται κατά τη
διάρκεια διακίνησης υποκείµενων σε ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης προϊόντων, βάσει της παρ. 1 του άρθρου 57 ή
της παρ. 1 του άρθρου 60, η οποία δεν καλύπτεται από
το άρθρο 61 και λόγω της οποίας δεν έληξε µε κανονικό
τρόπο µια διακίνηση ή µέρος µιας διακίνησης προϊόντων
που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης.

5. Οποιαδήποτε απουσία εγγραφής ή πιστοποίησης ε-
νός ή και όλων των προσώπων που εµπλέκονται στη δια-
κίνηση, κατά παράβαση της παρ. 1 του άρθρου 57 ή της
περ. α΄ της παρ. 4 του άρθρου 60 ή οποιαδήποτε µη τή-
ρηση της παρ. 1 του άρθρου 57Α, θεωρείται παρατυπία.
Οι παρ. 1 έως 4 εφαρµόζονται αναλόγως, εκτός εάν ο
παραλήπτης είναι υπόχρεος να καταβάλει τον ειδικό φό-
ρο κατανάλωσης, σύµφωνα µε το τελευταίο εδάφιο της
παρ. 3 του άρθρου 60.»

Άρθρο 25
Μεταβατικές διατάξεις  

(άρθρο 54 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262)

Επιτρέπεται η παραλαβή υποκείµενων σε ειδικό φόρο
κατανάλωσης προϊόντων σύµφωνα µε τις διατυπώσεις

20



που προβλέπονται στα άρθρα 57 και 58 του ν. 2960/2001
(Α΄265), όπως αυτές καθορίζονται πριν από την αντικα-
τάσταση των άρθρων 57 και 58 από τα άρθρα 6 και 9 του
παρόντος αντίστοιχα, έως τις 31 Δεκεµβρίου 2023.

ΜΕΡΟΣ Β΄
ΑΣΚΗΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΗΣ 

ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ 
ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΥ  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΑΣΚΗΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΗΣ - 
ΣΚΟΠΟΣ, ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ, ΟΡΙΣΜΟΙ, ΓΕΝΙΚΕΣ 

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  

Άρθρο 26
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος Μέρους είναι ο εκσυγχρονισµός
του πλαισίου άσκησης της τελωνειακής αντιπροσώπευ-
σης και του επαγγέλµατος του τελωνειακού αντιπροσώ-
που ώστε να διασφαλίζεται η ορθή εφαρµογή των τελω-
νειακών διαδικασιών και των δασµολογικών ρυθµίσεων,
καθώς και των ρυθµίσεων για την εµπορική πολιτική και
την προστασία της ασφάλειας των πολιτών, του περι-
βάλλοντος και των δηµοσιονοµικών συµφερόντων της
χώρας και των άλλων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης και να ενισχυθούν η αποτελεσµατικότητα, η δια-
φάνεια και η ασφάλεια δικαίου. 

Άρθρο 27 
Αντικείµενο 

Αντικείµενο του παρόντος είναι ο ανακαθορισµός των
όρων και των προϋποθέσεων για την άσκηση της τελω-
νειακής αντιπροσώπευσης, καθώς και η ρύθµιση όλων
των θεµάτων που άπτονται του επαγγέλµατος του τελω-
νειακού αντιπροσώπου στο πλαίσιο του Κανονισµού
(ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση του
Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 269) και η ταυτόχρο-
νη κατάργηση του ν. 718/1977 «Περί εκτελωνιστών»
(Α΄304), ώστε να εκσυχρονιστεί το συνολικό πλαίσιο
προς όφελος των συναλλασσοµένων και της εύρυθµης
λειτουργίας των τελωνείων της χώρας.   

Άρθρο 28
Ορισµοί

Για τους σκοπούς του παρόντος ισχύουν οι ακόλουθοι
ορισµοί:

1. «πρόσωπο»: φυσικό πρόσωπο, νοµικό πρόσωπο ή έ-
νωση προσώπων µε δικαιοπρακτική ικανότητα,

2. «τελωνειακές διατυπώσεις»: το σύνολο των ενερ-
γειών που απαιτούνται για τη συµµόρφωση προς την τε-
λωνειακή νοµοθεσία, 

3. «τελωνειακή αντιπροσώπευση»: η διενέργεια τελω-
νειακών διατυπώσεων µε την ιδιότητα του τελωνειακού
αντιπροσώπου, 

4. «τελωνειακός αντιπρόσωπος»: κάθε πρόσωπο που
ορίζεται µε τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία του πα-
ρόντος από άλλο πρόσωπο µε σκοπό τη διενέργεια τε-
λωνειακών διατυπώσεων στο πλαίσιο των συναλλαγών

του µε τις τελωνειακές αρχές σύµφωνα µε την τελωνει-
ακή νοµοθεσία,

5. «επαγγελµατίας τελωνειακός αντιπρόσωπος»: ο τε-
λωνειακός αντιπρόσωπος που έχει λάβει την άδεια του
άρθρου 32 και έχει καταχωριστεί στο Μητρώο Επαγγελ-
µατιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων, 

6. «άµεση τελωνειακή αντιπροσώπευση»: η περίπτωση
κατά την οποία ο τελωνειακός αντιπρόσωπος ενεργεί
στο όνοµα του αντιπροσωπευόµενου και για λογαριασµό
αυτού,

7. «έµµεση τελωνειακή αντιπροσώπευση»: η περίπτω-
ση κατά την οποία ο τελωνειακός αντιπρόσωπος ενεργεί
στο δικό του όνοµα αλλά για λογαριασµό του αντιπρο-
σωπευόµενου,

8. «αρµόδιες διοικητικές αρχές»: οι τελωνειακές αρ-
χές του άρθρου 31,

9. «διασαφιστής»: το πρόσωπο που υποβάλλει στις τε-
λωνειακές αρχές το κατά περίπτωση τελωνειακό παρα-
στατικό ή έγγραφο για τη διεκπεραίωση των τελωνεια-
κών διατυπώσεων στο όνοµά του ή το πρόσωπο στο όνο-
µα του οποίου υποβάλλεται το κατά περίπτωση τελωνει-
ακό παραστατικό ή έγγραφο,

8. «Μητρώο Επαγγελµατιών Τελωνειακών Αντιπροσώ-
πων» ή «Μητρώο»: το Μητρώο που τηρείται από τις τε-
λωνειακές αρχές του άρθρου 31 για την εγγραφή των
προσώπων που δύνανται να ασκήσουν το επάγγελµα
του τελωνειακού αντιπροσώπου. Το Μητρώο τηρείται
στο ολοκληρωµένο πληροφοριακό σύστηµα των Τελω-
νείων και αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),

9.  «Ενωσιακός Τελωνειακός Κώδικας»: ο Κανονισµός
(ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση του
Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 269).

Άρθρο 29
Όροι διενέργειας τελωνειακών διατυπώσεων 

από τελωνειακό αντιπρόσωπο

1. Κάθε πρόσωπο µπορεί να ορίσει τελωνειακό αντι-
πρόσωπο µε γενική ή ειδική ηλεκτρονική εξουσιοδότηση
µέσω του πληροφοριακού συστήµατος των τελωνείων.
Όταν δεν απαιτείται η χρήση πληροφοριακού συστήµα-
τος για τη διενέργεια τελωνειακών διατυπώσεων ή άλ-
λων τελωνειακών εργασιών, κάθε πρόσωπο µπορεί να ο-
ρίσει τελωνειακό αντιπρόσωπο µε γραπτή εξουσιοδότη-
ση. Η αντιπροσώπευση µπορεί να είναι άµεση ή έµµεση. 

2. Το πρόσωπο που κατά τις συναλλαγές του µε τις τε-
λωνειακές αρχές δηλώνει ότι ενεργεί ως τελωνειακός α-
ντιπρόσωπος θεωρείται ότι έχει αποδεχθεί τη σχετική ε-
ξουσιοδότηση της παρ. 1. 

3. Ο τελωνειακός αντιπρόσωπος πρέπει να είναι εγκα-
τεστηµένος στο τελωνειακό έδαφος της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης (Ε.Ε.), εκτός των περιπτώσεων που ενεργεί για
λογαριασµό προσώπων τα οποία δεν υποχρεούνται να
είναι εγκαταστηµένα σε αυτό σύµφωνα µε τον Ενωσιακό
Τελωνειακό Κώδικα. Ο εγκατεστηµένος σε άλλο κράτος
µέλος της Ευρωπαϊκής ΄Ενωσης τελωνειακός αντιπρό-
σωπος που είναι κάτοχος ισχύουσας Άδειας Εγκεκριµέ-
νου Οικονοµικού Φορέα για τελωνειακές απλουστεύσεις
(ΑΕΟ C), έχει το δικαίωµα να διενεργεί τελωνειακές δια-
τυπώσεις ως τελωνειακός αντιπρόσωπος στην ελληνική
επικράτεια, σύµφωνα µε την παρ. 3 του άρθρου 18 του ί-
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διου Κώδικα. 
4. Κατά τις συναλλαγές του µε τις τελωνειακές αρχές,

ο τελωνειακός αντιπρόσωπος δηλώνει ότι ενεργεί για
λογαριασµό του προσώπου που αντιπροσωπεύει και δι-
ευκρινίζει εάν η αντιπροσώπευση είναι άµεση ή έµµεση.
Όταν ένα πρόσωπο δηλώνει ότι ενεργεί ως τελωνειακός
αντιπρόσωπος, χωρίς να διαθέτει τη σχετική εξουσιοδό-
τηση, θεωρείται ότι ενεργεί στο δικό του όνοµα και για
δικό του λογαριασµό. 

5. Ο τελωνειακός αντιπρόσωπος οφείλει να τηρεί την
εξουσιοδότηση της παρ. 1 και να την παρέχει στον χρό-
νο και µε τον τρόπο που αυτή ζητείται από τις τελωνεια-
κές αρχές ή άλλες ελεγκτικές ή αρµόδιες αρχές ή υπη-
ρεσίες του Δηµοσίου. 

6. Ο επαγγελµατίας τελωνειακός αντιπρόσωπος µπο-
ρεί να ασκεί άµεση και έµµεση αντιπροσώπευση. 

7. Όταν ένα νοµικό πρόσωπο ή ένωση προσώπων ε-
νεργεί ως τελωνειακός αντιπρόσωπος µε άµεση αντι-
προσώπευση, πρέπει να απασχολεί µε σχέση εξαρτηµέ-
νης ή µη εργασίας, τουλάχιστον ένα φυσικό πρόσωπο,
το οποίο διαθέτει άδεια επαγγελµατία τελωνειακού αντι-
προσώπου. 

8. Ως τελωνειακός αντιπρόσωπος µε άµεση αντιπρο-
σώπευση µπορεί να ορίζεται πρόσωπο που δεν διαθέτει
άδεια επαγγελµατία τελωνειακού αντιπροσώπου, όταν
πρόκειται για υποβολή:
α) συνοπτικής διασάφησης εισόδου,
β) διασάφησης προσωρινής εναπόθεσης,
γ) συνοπτικής διασάφησης εξόδου,
δ) γνωστοποίησης επανεξαγωγής,
ε) διασάφησης θέσης σε ελεύθερη κυκλοφορία ειδών

που ανήκουν στο Δηµόσιο ή σε νοµικά πρόσωπα δηµοσί-
ου δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.),
στ) διασάφησης εξαγωγής για εφοδιασµό πλοίων µε

εµπορεύµατα αξίας µέχρι χίλια πεντακόσια ευρώ
(1.500€) µε πλήρη απαλλαγή από δασµούς και λοιπές
φορολογικές επιβαρύνσεις,
ζ) προφορικής δήλωσης για προσωπικά είδη που κοµί-

ζονται από ταξιδιώτες.
9. Κάθε πρόσωπο µπορεί να ορίζεται ως τελωνειακός

αντιπρόσωπος µε έµµεση αντιπροσώπευση, ανεξαρτή-
τως αν κατέχει άδεια επαγγελµατία τελωνειακού αντι-
προσώπου.

Άρθρο 30
Ευθύνη τελωνειακών αντιπροσώπων έναντι των 

τελωνειακών, ελεγκτικών και άλλων αρµόδιων αρχών 
ή υπηρεσιών του Δηµοσίου 

1. Ο έµµεσος τελωνειακός αντιπρόσωπος:
α) δεσµεύεται για την ακρίβεια και την πληρότητα των

στοιχείων της διασάφησης ή της Δήλωσης Ειδικού Φό-
ρου Κατανάλωσης και Λοιπών Φορολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.),
καθώς και των λοιπών τελωνειακών παραστατικών, τη
γνησιότητα, την ακρίβεια και την ισχύ των επισυναπτο-
µένων εγγράφων τους, καθώς και για την εκπλήρωση
των υποχρεώσεων που απορρέουν από την υπαγωγή
των εµπορευµάτων σε τελωνειακό καθεστώς ή από την
εκτέλεση εγκεκριµένων πράξεων,
β) ευθύνεται αλληλέγγυα και εις ολόκληρον µε τον α-

ντιπροσωπευόµενο για την πληρωµή της τελωνειακής ο-
φειλής από δασµούς, καθώς και λοιπές επιβαρύνσεις α-

πό φόρους και λοιπά δικαιώµατα, που γεννώνται: 
βα) κατά την αποδοχή της διασάφησης ή της Δήλωσης

Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και Λοιπών Φορολογιών
(Δ.Ε.Φ.Κ.) ή άλλου τελωνειακού παραστατικού, 
ββ) λόγω µη τήρησης υποχρέωσης του αντιπροσωπευ-

όµενου που προβλέπεται από την τελωνειακή νοµοθε-
σία, εφόσον γνώριζε ή όφειλε να γνωρίζει τη µη τήρηση
της υποχρέωσης και ενήργησε για λογαριασµό αυτού ή
έλαβε µέρος στην πράξη που οδήγησε στη µη τήρηση
της υποχρέωσης.  

2. Ο άµεσος τελωνειακός αντιπρόσωπος: 
α) δεσµεύεται για την ακρίβεια και την πληρότητα των

στοιχείων της διασάφησης ή της Δήλωσης Ειδικού Φό-
ρου Κατανάλωσης και Λοιπών Φορολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.),
καθώς και των λοιπών τελωνειακών παραστατικών, τη
γνησιότητα, την ακρίβεια και την ισχύ των επισυναπτο-
µένων εγγράφων τους, καθώς και την εκπλήρωση των υ-
ποχρεώσεων που απορρέουν από την υπαγωγή των ε-
µπορευµάτων σε τελωνειακό καθεστώς ή από την εκτέ-
λεση εγκεκριµένων πράξεων,
β) ευθύνεται αλληλέγγυα και εις ολόκληρον µε τον α-

ντιπροσωπευόµενο, για την πληρωµή της τελωνειακής
οφειλής από δασµούς, καθώς και λοιπές επιβαρύνσεις α-
πό φόρους και λοιπά δικαιώµατα, που γεννώνται:
βα) κατά την αποδοχή της διασάφησης ή της Δήλωσης

Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και Λοιπών Φορολογιών
(Δ.Ε.Φ.Κ.) ή άλλου τελωνειακού παραστατικού, εφόσον
γνώριζε ή όφειλε να γνωρίζει ότι οι πληροφορίες της
διασάφησης ή της Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλω-
σης και Λοιπών Φορολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.) ή άλλου τελωνει-
ακού παραστατικού και των επισυναπτόµενων εγγρά-
φων τους ήταν εσφαλµένες, 
ββ) λόγω µη τήρησης υποχρέωσης του αντιπροσωπευ-

όµενου που προβλέπεται από την τελωνειακή νοµοθε-
σία, εφόσον γνώριζε ή όφειλε να γνωρίζει τη µη πλήρω-
ση της υποχρέωσης και ενήργησε για λογαριασµό αυτού
ή έλαβε µέρος στην πράξη που οδήγησε στη µη τήρηση
της υποχρέωσης. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΡΗΣΗΣ 

ΜΗΤΡΩΟΥ - ΑΔΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ 
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΥ

Άρθρο 31
Αρµόδιες διοικητικές αρχές

1. Ως αρµόδιες διοικητικές αρχές για την εποπτεία των
επαγγελµατιών τελωνειακών αντιπροσώπων και την τή-
ρηση του Μητρώου αυτών, ορίζονται οι εξής τελωνεια-
κές αρχές:
α) η Τελωνειακή Περιφέρεια Αττικής µε έδρα τον Πει-

ραιά, στην οποία αντιστοιχεί η χωρική αρµοδιότητα των
Περιφερειακών Ενοτήτων Κεντρικού Τοµέα Αθηνών, Βό-
ρειου Τοµέα Αθηνών, Δυτικού Τοµέα Αθηνών, Νότιου Το-
µέα Αθηνών, Δυτικής Αττικής, Ανατολικής Αττικής, Πει-
ραιώς, Νήσων, Βοιωτίας, Εύβοιας, Αργολίδος, Αρκαδίας,
Κορινθίας, Λέσβου, Λήµνου, Σάµου, Ικαρίας, Χίου, Σύ-
ρου, Άνδρου, Θήρας, Κέας - Κύθνου, Μήλου, Μυκόνου,
Νάξου, Πάρου, Τήνου, Ρόδου, Κω, Καρπάθου, Καλύµνου,
Ηρακλείου, Λασιθίου, Ρεθύµνης και Χανίων,
β) η Τελωνειακή Περιφέρεια Θεσσαλονίκης µε έδρα τη
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Θεσσαλονίκη, στην οποία αντιστοιχεί η χωρική αρµοδιό-
τητα των Περιφερειακών Ενοτήτων Θεσσαλονίκης, Δρά-
µας, Έβρου, Καβάλας, Θάσου, Ξάνθης, Ροδόπης, Ηµα-
θίας, Κιλκίς, Πιερίας, Πέλλας, Σερρών, Χαλκιδικής, συ-
µπεριλαµβανοµένης της περιοχής του Αγίου Όρους,
Γρεβενών, Καστοριάς, Κοζάνης, Φλώρινας, Καρδίτσας,
Λάρισας, Μαγνησίας, Σποράδων, Τρικάλων, Ευρυτανίας
και Φθιώτιδας,
γ) η Τελωνειακή Περιφέρεια Αχαΐας µε έδρα την Πά-

τρα, στην οποία αντιστοιχεί η χωρική αρµοδιότητα των
Περιφερειακών Ενοτήτων Αχαΐας, Άρτας, Θεσπρωτίας,
Ιωαννίνων, Πρεβέζης, Ζακύνθου, Κέρκυρας, Κεφαλλη-
νίας, Ιθάκης, Λευκάδας, Αιτωλοακαρνανίας, Ηλείας, Φω-
κίδος, Λακωνίας και Μεσσηνίας.

2. Οι αρµόδιες αρχές της παρ. 1 έχουν την ευθύνη της
τήρησης και της ενηµέρωσης του Μητρώου Επαγγελµα-
τιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων για τους επαγγελµα-
τίες τελωνειακούς αντιπροσώπους που εδρεύουν στη
χωρική τους αρµοδιότητα.

Άρθρο 32
Επαγγελµατίας τελωνειακός αντιπρόσωπος

1. Το επάγγελµα του τελωνειακού αντιπροσώπου α-
σκείται ελεύθερα σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια,
υπό την προϋπόθεση της εγγραφής του προσώπου στο
Μητρώο Επαγγελµατιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων
και της λήψης της άδειας της παρ. 6, κατόπιν σχετικής
αίτησης.

2. Για την εγγραφή φυσικών προσώπων στο µητρώο
πρέπει να πληρούνται από τους αιτούντες σωρευτικά οι
εξής προϋποθέσεις:
α) να είναι κάτοχοι τίτλου τουλάχιστον δευτεροβάθµι-

ου κύκλου εκπαίδευσης, ήτοι απολυτηρίου λυκείου ή ι-
σότιµου ή ισοδύναµου τίτλου σπουδών της ηµεδαπής ή
της αλλοδαπής. Οι τίτλοι σπουδών που χορηγούνται από
ιδρύµατα της αλλοδαπής πρέπει να είναι αναγνωρισµέ-
νοι από αρµόδια αρχή ως ισότιµοι ή ισοδύναµοι προς
τους τίτλους που κατά περίπτωση απονέµονται από τα
ελληνικά ιδρύµατα τριτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκ-
παίδευσης ή να φέρουν αναγνώριση επαγγελµατικής ι-
σοδυναµίας µε συγκρίσιµο τίτλο σπουδών τυπικής ανώ-
τατης εκπαίδευσης όπως ορίζει το π.δ. 38/2010 (Α΄ 78),
β) βα) να διαθέτουν πιστοποίηση ως τελωνειακοί αντι-

πρόσωποι από αρµόδιο φορέα διαπιστευµένο κατά
ISO/IEC 17024 από το Εθνικό Σύστηµα Διαπίστευσης
(Ε.ΣΥ.Δ.), ύστερα από αξιολόγηση επί του Προτύπου Ε-
πάρκειας Τελωνειακών Αντιπροσώπων της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής Τυποποίησης (Comité Européen De
Normalisation (CEN) ΕΝ 16992:2017) ή
ββ) να έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς εκπαιδευτικό

πρόγραµµα, το οποίο καλύπτει το Πρότυπο Επάρκειας
Τελωνειακών Αντιπροσώπων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
Τυποποίησης (Comité Européen De Normalisation (CEN)
ΕΝ 16992:2017) και παρέχεται από οποιονδήποτε από
τους παρακάτω φορείς: 
ββα) την Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων

(Α.Α.Δ.Ε.), 
βββ) αναγνωρισµένο από την αρµόδια αρχή στην Ελ-

λάδα ή άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης εκ-
παιδευτικό ίδρυµα ή φορείς παροχής επαγγελµατικής
κατάρτισης, 

ββγ) επαγγελµατική ή εµπορική ένωση, αναγνωρισµέ-
νη από τις τελωνειακές αρχές στην Ελλάδα ή άλλο κρά-
τος µέλος της Ευρωπαϊκής ΄Ενωσης ή διαπιστευµένη
στην Ευρωπαϊκή ΄Ενωση για την παροχή παρόµοιων πι-
στοποιήσεων,
γ) να µην έχουν καταδικαστεί αµετάκλητα για τα αδι-

κήµατα της λαθρεµπορίας, της φοροδιαφυγής, καθώς
και για οποιοδήποτε κακούργηµα ή για τα πληµµελήµατα
της κλοπής, υπεξαίρεσης, απάτης, πλαστογραφίας, απι-
στίας, ψευδορκίας, δόλιας χρεοκοπίας, καταδολίευσης
δανειστών, τοκογλυφίας ή για οποιοδήποτε άλλο έγκλη-
µα οικονοµικής φύσεως,
δ) να είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήµεροι κατά

τον χρόνο της εγγραφής τους στο Μητρώο.
3. Για την εγγραφή νοµικών προσώπων ή ενώσεων

προσώπων στο Μητρώο πρέπει να πληρούνται σωρευτι-
κά οι εξής προϋποθέσεις: 
α) το νοµικό πρόσωπο ή η ένωση προσώπων να ασκεί

ως κύρια δραστηριότητα αυτού την παροχή υπηρεσιών
τελωνειακής αντιπροσώπευσης,
β) το νοµικό πρόσωπο ή η ένωση προσώπων να απα-

σχολεί ένα ή περισσότερα φυσικά πρόσωπα που διαθέ-
τουν άδεια επαγγελµατία τελωνειακού αντιπροσώπου,
οι οποίοι είναι οι µόνοι αρµόδιοι να διενεργούν εργασίες
τελωνειακής αντιπροσώπευσης στο όνοµα του νοµικού
προσώπου,
γ) οι νόµιµοι εκπρόσωποι του νοµικού προσώπου ή της

ένωσης προσώπων να µην έχουν καταδικαστεί αµετά-
κλητα για τα αδικήµατα της λαθρεµπορίας και της φορο-
διαφυγής, για οποιοδήποτε κακούργηµα ή για τα πληµ-
µελήµατα της κλοπής, υπεξαίρεσης, απάτης, πλαστο-
γραφίας, απιστίας, ψευδορκίας, δόλιας χρεοκοπίας, κα-
ταδολίευσης δανειστών, τοκογλυφίας ή για οποιοδήποτε
άλλο οικονοµικής φύσεως έγκληµα,
δ) το νοµικό πρόσωπο ή η ένωση προσώπων να είναι

φορολογικά και ασφαλιστικά ενήµεροι κατά τον χρόνο
της εγγραφής τους στο Μητρώο.

4. Για την εγγραφή στο Μητρώο προσώπων, τα οποία
ασκούν νόµιµα το επάγγελµα του τελωνειακού αντιπρο-
σώπου σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής ΄Ενωσης,
προσκοµίζονται:
α) Άδεια Εγκεκριµένου Οικονοµικού Φορέα για τελω-

νειακές απλουστεύσεις (ΑΕΟ C) σε ισχύ και 
β) πιστοποιητικό από τον αρµόδιο φορέα του άλλου

κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ότι ο αιτών
πληροί τις προϋποθέσεις της περ. β) της παρ. 2 όταν
πρόκειται για φυσικό πρόσωπο ή της περ. β) της παρ. 3
προκειµένου για νοµικά πρόσωπα ή ενώσεις προσώπων. 

5. Πρόσωπα εγκατεστηµένα σε τρίτες χώρες, τα οποία
έχουν λάβει άδεια τελωνειακού αντιπροσώπου στη χώρα
τους, µπορούν να εγγραφούν στο Μητρώο, εφόσον πλη-
ρούν την προϋπόθεση της περ. β) της παρ. 2 όταν πρό-
κειται για φυσικά πρόσωπα ή της περ. β) της παρ. 3 προ-
κειµένου για νοµικά πρόσωπα ή ενώσεις προσώπων.

6. Εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του παρόντος,
η αρµόδια διοικητική αρχή, το αργότερο εντός τριών (3)
µηνών από την υποβολή της αίτησης της παρ. 1, εγγρά-
φει το ενδιαφερόµενο πρόσωπο στο Μητρώο Επαγγελ-
µατιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων της χωρικής της αρ-
µοδιότητας και χορηγεί τη σχετική άδεια επαγγελµατία
τελωνειακού αντιπροσώπου.
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Άρθρο 33
Αναστολή, ανάκληση, ακύρωση της άδειας 
επαγγελµατία τελωνειακού αντιπροσώπου

1. Για την αναστολή, την ανάκληση ή την ακύρωση της
άδειας επαγγελµατία τελωνειακού αντιπρο-σώπου ε-
φαρµόζονται τα άρθρα 27 και 28 του Ενωσιακού Τελω-
νειακού Κώδικα, τα άρθρα 16, 17 και 18 του κατ’ εξου-
σιοδότηση Κανονισµού (ΕΕ) 2446/2015 της Επιτροπής
της 28ης Ιουλίου 2015 για τη συµπλήρωση του Κανονι-
σµού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του Συµβουλίου, όσον αφορά λεπτοµερείς κανόνες σχε-
τικούς µε ορισµένες από τις διατάξεις του ενωσιακού τε-
λωνειακού κώδικα (L 343/1) και του άρθρου 15 του εκτε-
λεστικού Κανονισµού (ΕΕ) 2447/2015 της Επιτροπής της
24ης Νοεµβρίου 2015 για τη θέσπιση λεπτοµερών κανό-
νων εφαρµογής ορισµένων διατάξεων του Κανονισµού
(ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συµβουλίου για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού
κώδικα (L 343) σχετικά µε την αναστολή, την ανάκληση
ή την ακύρωση των ευνοϊκών τελωνειακών αποφάσεων. 

2. Η αναστολή, η ανάκληση ή η ακύρωση της άδειας ε-
παγγελµατία τελωνειακού αντιπροσώπου αποφασίζο-
νται από την αρµόδια διοικητική αρχή. Η αναστολή και η
ανάκληση της άδειας ισχύουν από την κοινοποίηση της
σχετικής απόφασης στον τελωνειακό αντιπρόσωπο που
αφορούν. Η ακύρωση της άδειας ανατρέχει στον χρόνο
έκδοσής της. 

3. Η άδεια αναστέλλεται για µέγιστο διάστηµα τριάντα
(30) ηµερών όταν: 
α) η αρµόδια διοικητική αρχή πιθανολογεί αιτιολογη-

µένα  ότι ενδεχοµένως υπάρχουν επαρκείς λόγοι για την
ακύρωση ή την ανάκλησή της, αλλά δεν διαθέτει ακόµη
όλα τα στοιχεία που απαιτούνται για να λάβει απόφαση
επί της ακύρωσης ή της ανάκλησης,
β) η αρµόδια διοικητική αρχή θεωρεί ότι δεν πληρού-

νται οι προϋποθέσεις κατοχής της άδειας ή ότι ο δικαι-
ούχος της άδειας δεν συµµορφώνεται µε τις υποχρεώ-
σεις που επιβάλλονται βάσει της ιδιότητας του επαγγελ-
µατία τελωνειακού αντιπροσώπου και κρίνεται σκόπιµο
να του δοθεί το χρονικό περιθώριο να λάβει µέτρα, προ-
κειµένου να διασφαλίσει την εκπλήρωση των προϋποθέ-
σεων ή τη συµµόρφωση µε τις υποχρεώσεις,
γ) ο δικαιούχος της άδειας ζητά την αναστολή διότι

δεν µπορεί προσωρινά να εκπληρώσει τις προϋποθέσεις
που τίθενται για την κατοχή της άδειας ή να συµµορφω-
θεί µε τις υποχρεώσεις που επιβάλλονται βάσει της άδει-
ας του επαγγελµατία τελωνειακού αντιπροσώπου. 
Όταν συντρέχουν οι λόγοι των περ. β) και γ), ο δικαι-

ούχος της άδειας κοινοποιεί στην αρµόδια για τη λήψη
της απόφασης τελωνειακή αρχή τα µέτρα που θα λάβει,
προκειµένου να διασφαλίσει την εκπλήρωση των απαιτή-
σεων ή τη συµµόρφωση µε τις υποχρεώσεις, καθώς και
τον χρόνο που χρειάζεται για τη λήψη των µέτρων αυ-
τών.

4. Η άδεια ανακαλείται όταν διαπιστώνεται ότι µία ή
περισσότερες προϋποθέσεις στις οποίες βασίστηκε η έκ-
δοσή της δεν πληρούνταν ή δεν πληρούνται πλέον ή ό-
ταν ζητηθεί από τον αντιπρόσωπο. 

5. Η ανάκληση της άδειας γίνεται αυτοδίκαια στις εξής
περιπτώσεις: 
α) αµετάκλητης καταδίκης για τα αδικήµατα της λα-

θρεµπορίας, της φοροδιαφυγής, για οποιοδή-ποτε κα-
κούργηµα ή για τα πληµµελήµατα της κλοπής, υπεξαίρε-
σης, απάτης, πλαστογραφίας, απιστίας, ψευδορκίας, δό-
λιας χρεοκοπίας, καταδολίευσης δανειστών, τοκογλυ-
φίας ή για οποιοδήποτε άλλο οικονοµικής φύσεως έ-
γκληµα ή
β) µη έγκαιρης προσκόµισης στην αρµόδια τελωνειακή

αρχή των δικαιολογητικών της περ. στ) του άρθρου 34,
εφόσον είχε προηγηθεί αναστολή της άδειας και ο υπό-
χρεος δεν συµµορφώθηκε προς τους όρους της αναστο-
λής για προσκόµιση των δικαιολογητικών εντός της κα-
θορισθείσας προθεσµίας.  
Για την αυτοδίκαιη ανάκληση εκδίδεται διαπιστωτική

πράξη από την αρµόδια διοικητική αρχή και ο επαγγελ-
µατίας τελωνειακός αντιπρόσωπος διαγράφεται από το
Μητρώο Επαγγελµατιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων. 

6. Η άδεια ακυρώνεται και ο επαγγελµατίας τελωνεια-
κός αντιπρόσωπος διαγράφεται οριστικά από το Μη-
τρώο, όταν διαπιστώνεται ότι η άδεια χορηγήθηκε µε βά-
ση ελλιπείς ή αναληθείς πληροφορίες χωρίς τη συνδρο-
µή των οποίων δεν θα εκδίδετο και ο δικαιούχος της α-
πόφασης γνώριζε ή όφειλε ευλόγως να γνωρίζει ότι τα
στοιχεία αυτά ήταν ελλιπή ή αναληθή. 

7. Πριν από τη λήψη της απόφασης αναστολής, ανά-
κλησης ή ακύρωσης της άδειας επαγγελµατία τελωνεια-
κού αντιπροσώπου, η αρµόδια διοικητική αρχή κοινοποιεί
στον ενδιαφερόµενο τους λόγους στους οποίους πρό-
κειται να βασιστεί η απόφαση και παρέχεται η δυνατότη-
τα διατύπωσης των απόψεών του και προσκόµισης στοι-
χείων εντός τριάντα (30) ηµερών από την ηµεροµηνία
κατά την οποία αυτός λαµβάνει ή θεωρείται ότι λαµβάνει
γνώση της κοινοποίησης.

8. Όταν η άδεια του επαγγελµατία τελωνειακού αντι-
προσώπου ακυρώνεται, τα τελωνειακά παραστατικά που
κατατέθηκαν από τον χρόνο στον οποίο ανατρέχει η α-
κύρωση και για τα οποία δεν έχουν καταβληθεί οι απαι-
τούµενες δασµοφορολογικές επιβαρύνσεις, θεωρείται
ότι κατατέθηκαν µε την ιδιότητα της έµµεσης αντιπρο-
σώπευσης. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΩΝ -ΑΜΟΙΒΕΣ - 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

Άρθρο 34
Υποχρεώσεις επαγγελµατιών τελωνειακών 

αντιπροσώπων

Οι επαγγελµατίες τελωνειακοί αντιπρόσωποι οφεί-
λουν:

α) να συµµορφώνονται µε τις διατάξεις του παρόντος
και να τηρούν τους κανόνες του Κώδικα Δεοντολογίας
και του Χάρτη Ποιότητας που έχουν θεσπισθεί από τη
Διεθνή Συνοµοσπονδία Εκτελωνιστών (Confédération
Internationale des Agents en Douane (CONFIAD) Pan-
European Network), 
β) να έχουν λάβει από τον αντιπροσωπευόµενο σχετι-

κή εξουσιοδότηση για τη διενέργεια των τελωνειακών
διατυπώσεων σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 29,
γ) όταν πρόκειται για φυσικά πρόσωπα, να παρίστα-

νται αυτοπροσώπως κατά την εκτέλεση των τελωνεια-
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κών διατυπώσεων, απαγορευοµένης της εκτέλεσης του
συνόλου ή µέρους των διατυπώσεων από άλλα πρόσω-
πα. Όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας, είναι δυνατή
η εκτέλεση µέρους των διατυπώσεων από τρίτα πρόσω-
πα, τα οποία είναι επαγγελµατίες τελωνειακοί αντιπρό-
σωποι και κατέχουν σχετική ειδική εξουσιοδότηση από
τους επαγγελµατίες τελωνειακούς αντιπροσώπους της
περ. β),   
δ) όταν πρόκειται για νοµικά πρόσωπα, να διενεργούν

το σύνολο ή µέρος των τελωνειακών διατυπώσεων που
αναλαµβάνουν να εκτελέσουν µόνο µέσω των Επαγγελ-
µατιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων που απασχολούν µε
σχέση εξαρτηµένης εργασίας ή µη, απαγορευοµένης
της εκτέλεσης του συνόλου ή µέρους των διατυπώσεων
από άλλα πρόσωπα. Όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας
βίας, εξαιτίας των οποίων δεν είναι δυνατή η ολοκλήρω-
ση των τελωνειακών διατυπώσεων από τους επαγγελµα-
τίες τελωνειακούς αντιπροσώπους που απασχολεί το
νοµικό πρόσωπο, είναι δυνατή η εκτέλεση µέρους των
διατυπώσεων από τρίτα πρόσωπα, τα οποία είναι επαγ-
γελµατίες τελωνειακοί αντιπρόσωποι και κατέχουν σχε-
τική ειδική εξουσιοδότηση από τους επαγγελµατίες τε-
λωνειακούς αντιπροσώπους της περ. β),

ε) να ενηµερώνουν την αρµόδια διοικητική αρχή για ο-
ποιαδήποτε µεταβολή σε σχέση µε την πλήρωση των
προϋποθέσεων του άρθρου 32, 
στ) να προσκοµίζουν εγκαίρως τα έγγραφα, τα οποία

ανανεώνονται µέσα σε ορισµένη προθεσµία ή έχουν η-
µεροµηνία λήξης,  
ζ) να µην καθυστερούν αδικαιολόγητα την ολοκλήρω-

ση των προβλεποµένων πράξεων και διατυπώσεων για
την οµαλή διακίνηση των υποκειµένων σε τελωνειακή ε-
πιτήρηση εµπορευµάτων και την καταβολή των αναλο-
γουσών δασµοφορολογικών και λοιπών συνεισπραττό-
µενων επιβαρύνσεων,
η) να παρέχουν στις τελωνειακές αρχές κάθε πληρο-

φορία που περιέρχεται σε γνώση τους και έχει σχέση µε
τη συµµόρφωση µε την τελωνειακή νοµοθεσία, 
θ)να παρέχουν στις τελωνειακές αρχές, στην κατάλ-

ληλη µορφή, εντός της οριζόµενης προθεσµίας, τα έγ-
γραφα και τις αναγκαίες πληροφορίες που ζητούνται α-
πό αυτές, όπως και την απαιτούµενη συνδροµή για τη
διεκπεραίωση των τελωνειακών διατυπώσεων ή ελέγ-
χων,
ι) να τηρούν χειρόγραφα ή ηλεκτρονικά λογιστική κα-

ταχώριση των τελωνειακών παραστατικών που υποβάλ-
λουν στις τελωνειακές αρχές, καθώς και αρχείο µε αντί-
γραφα όλων των υποστηρικτικών εγγράφων για χρονικό
διάστηµα δέκα (10) ετών,
ια) να εκδίδουν τα λογιστικά στοιχεία του ν. 4308/2014

(Α΄251) προς τους λήπτες των υπηρεσιών τελωνειακής
αντιπροσώπευσης και να τηρούν λογιστικά αρχεία (βι-
βλία) σύµφωνα µε τον ίδιο νόµο,
ιβ) να είναι ενηµερωµένοι για την ισχύουσα σχετική ε-

νωσιακή και εθνική νοµοθεσία και να παρακολουθούν έ-
να τουλάχιστον πρόγραµµα εκπαίδευσης ή επιµόρφω-
σης του άρθρου 36 ανά τριετία,
ιγ) να φέρουν κατά τη διενέργεια τελωνειακών διατυ-

πώσεων το επαγγελµατικό δελτίο ταυτότητας και σήµα
αναγνώρισης που καθορίζεται από την Οµοσπονδία Ε-
κτελωνιστών της Ελλάδας και το οποίο εκδίδεται από
τον τοπικό σύλλογο εκτελωνιστών - τελωνειακών αντι-
προσώπων της έδρας του τελωνειακού αντιπρόσωπου.

Άρθρο 35
Αµοιβή επαγγελµατιών τελωνειακών αντιπροσώπων

Η αµοιβή για τη διενέργεια τελωνειακών διατυπώσεων
από επαγγελµατία τελωνειακό αντιπρόσωπο καθορίζε-
ται ελεύθερα µετά από συµφωνία µεταξύ του τελωνεια-
κού αντιπροσώπου και του εντολέα του.

Άρθρο 36
Εκπαιδευτικά προγράµµατα επαγγελµατιών 

τελωνειακών αντιπροσώπων

Οι φορείς που αναφέρονται στην υποπερ. ββ) της περ.
β) της παρ. 2 του άρθρου 32 δύνανται να οργανώνουν
προγράµµατα εκπαίδευσης ή επιµόρφωσης των εν ενερ-
γεία επαγγελµατιών τελωνειακών αντιπροσώπων. Η εκ-
παιδευτική ύλη των εν λόγω προγραµµάτων καλύπτει
τους τοµείς του Προτύπου Επάρκειας Τελωνειακών Αντι-
προ-σώπων ΕΝ 16992:2017 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
Τυποποίησης (Comité Européen De Normalisation, CEN).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄ 
ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ ΕΞΟΥΣΙΑ - ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ - 

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΕΣ ΠΟΙΝΕΣ 

Άρθρο 37
Πειθαρχική εξουσία

1. Η παράβαση των υποχρεώσεων των επαγγελµατιών
τελωνειακών αντιπροσώπων που απορρέουν από το πα-
ρόν Μέρος και από τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδι-
δόµενες κανονιστικές πράξεις, η πληµµελής άσκηση των
καθηκόντων τους, η ανάρµοστη ή αναξιοπρεπής συµπε-
ριφορά κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, καθώς
και κάθε πράξη ή παράλειψη που αντιβαίνει στις υποχρε-
ώσεις αυτών αποτελεί πειθαρχικό αδίκηµα, το οποίο τι-
µωρείται µε πειθαρχική ποινή, ανεξαρτήτως άλλης συνέ-
πειας ή της ποινικής ευθύνης του παραβάτη.

2. Η πειθαρχική εξουσία στους Επαγγελµατίες Τελω-
νειακούς Αντιπροσώπους ασκείται από το Πειθαρχικό
Συµβούλιο Επαγγελµατιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων
του άρθρου 38.

3. Η πειθαρχική δίωξη Επαγγελµατία Τελωνειακού Α-
ντιπροσώπου ασκείται αυτεπαγγέλτως ή µε εντολή του
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων, κα-
τόπιν έγγραφης αναφοράς των τελωνειακών αρχών ή
άλλης δηµόσιας αρχής ή κατόπιν αίτησης κυρίου εµπο-
ρεύµατος και κάθε προσώπου που έχει έννοµο συµφέ-
ρον.

Άρθρο 38
Πειθαρχικό Συµβούλιο Επαγγελµατιών Τελωνειακών 

Αντιπροσώπων (ΠΕΙ.Σ.Ε.Τ.Α.)

1. Στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών Φόρων
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµο-
σίων Εσόδων συστήνεται Πειθαρχικό Συµβούλιο Επαγ-
γελµατιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων (Συµβούλιο), το
οποίο αποτελείται: 
α) από έναν Πάρεδρο του Νοµικού Συµβουλίου του

Κράτους (ΝΣΚ), ως πρόεδρο, ο οποίος προτείνεται µε
τον αναπληρωτή του από τον Πρόεδρο του ΝΣΚ, 
β) από τον Προϊστάµενο της Διεύθυνσης Τελωνειακών

Διαδικασιών της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και
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Ε.Φ.Κ., ο οποίος αναπληρώνεται από τον Προϊστάµενο
του αρµόδιου για την τελωνειακή αντιπροσώπευση τµή-
µατος της ίδιας Διεύθυνσης,
γ) από δύο (2) τελωνειακούς υπαλλήλους κατηγορίας

ΠΕ και βαθµού Α΄ της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων
και Ε.Φ.Κ., οι οποίοι προτείνονται µε τους αναπληρωτές
τους από τον Προϊστάµενο της ίδιας Γενικής Διεύθυν-
σης,
δ) από έναν αντιπρόσωπο της Κεντρικής Ένωσης Επι-

µελητηρίων Ελλάδος (Κ.Ε.Ε.Ε.), ο οποίος προτείνεται µε
τον αναπληρωτή του από την Κ.Ε.Ε.Ε., 
ε) από έναν αντιπρόσωπο της Οµοσπονδίας Εκτελωνι-

στών της Ελλάδας (Ο.Ε.Τ.Ε.), ο οποίος προτείνεται µε
τον αναπληρωτή του από την Ο.Ε.Τ.Ε., 
στ) από έναν Αντιπρόσωπο του Συλλόγου Εκτελωνι-

στών - Τελωνειακών Αντιπροσώπων Πειραιώς - Αθηνών,
ο οποίος προτείνεται από τον ίδιο σύλλογο µε τον ανα-
πληρωτή του. 
Όταν το θέµα αφορά σε τελωνειακό αντιπρόσωπο ο ο-

ποίος είναι καταχωρισµένος στο Μητρώο αρµόδιας διοι-
κητικής αρχής η οποία βρίσκεται εκτός της Αττικής, ο
Πρόεδρος µπορεί να ζητά τη συµµετοχή εκπροσώπου
του συλλόγου εκτελωνιστών - τελωνειακών αντιπροσώ-
πων στον οποίο ανήκει ο τελωνειακός αντιπρόσωπος.  

2. Tο Συµβούλιο βρίσκεται σε απαρτία όταν παρίστα-
νται τουλάχιστον τέσσερα (4) από τα µέλη του, συµπερι-
λαµβανοµένου του Προέδρου ή του αναπληρωτή του,
και αποφασίζει µε απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων,
επικρατούσης σε περίπτωση ισοψηφίας της ψήφου του
Προέδρου ή του αναπληρωτή του.

3. Γραµµατέας του Συµβουλίου ορίζεται µε την απόφα-
ση συγκρότησης της παρ. 2 του άρθρου 44 ένας υπάλλη-
λος κατηγορίας ΠΕ της Διεύθυνσης Τελωνειακών Διαδι-
κασιών της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ..

4. Οι αποφάσεις του Συµβουλίου είναι πλήρως αιτιολο-
γηµένες, υπογράφονται από τον Πρόεδρο και τον Γραµ-
µατέα και καταχωρίζονται σε ειδικό βιβλίο κατ’ αύξοντα
αριθµό.

5. Για τη συµµετοχή των µελών στο Συµβούλιο δεν κα-
ταβάλλεται πρόσθετη αµοιβή ή αποζηµίωση.

Άρθρο 39
Λειτουργία του Πειθαρχικού Συµβουλίου

1. Το Συµβούλιο του άρθρου 38 διαθέτει δική του
σφραγίδα, τηρεί δικό του πρωτόκολλο εισερχοµέ-νων-
εξερχοµένων εγγράφων και βιβλίο πρακτικών µε επιµέ-
λεια του Γραµµατέα του και αλληλογραφεί, εάν δεν ορί-
ζεται ειδικώς διαφορετικά, διά του Προέδρου του.

2. Μετά την παραλαβή από τον Γραµµατέα, των στοι-
χείων της παρ. 3 του άρθρου 37, για την άσκηση της πει-
θαρχικής δίωξης, ο Πρόεδρος ορίζει εγγράφως µέλος
του Συµβουλίου ως εισηγητή. Ο εισηγητής προβαίνει στη
συγκέντρωση του αναγκαίου αποδεικτικού υλικού, στο
οποίο µπορεί να περιλαµβάνονται και ένορκες µαρτυρι-
κές καταθέσεις, αλληλογραφώντας ο ίδιος για τον σκο-
πό αυτόν, µέσω της γραµµατείας, µε τις αρµόδιες υπηρε-
σίες, πρόσωπα ή φορείς, από τους οποίους µπορεί να ζη-
τά πληροφορίες και διευκρινίσεις, για τα γεγονότα ή τα
έγγραφα που σχετίζονται µε την υπό εξέταση υπόθεση.
Μετά τη συλλογή του αποδεικτικού υλικού καλεί τον πει-
θαρχικώς διωκόµενο σε έγγραφη απολογία και στη συ-
νέχεια συντάσσει έγγραφη εισήγηση προς το Συµβού-
λιο. 

3. Η λήψη της µαρτυρικής κατάθεσης ή της απολογίας
από τον εισηγητή γίνεται µε την παρουσία του Γραµµα-
τέα που συντάσσει σχετική έκθεση, µετά από την έγγρα-
φη κλήτευση του µάρτυρα ή του διωκοµένου. Η κλήση
περιέχει συνοπτική περιγραφή της υπόθεσης για την ο-
ποία πρόκειται να πραγµατοποιηθεί η εξέταση, τον τόπο,
την ηµέρα και την ώρα εξέτασης και προκειµένου για
κλήση σε απολογία, το πειθαρχικό αδίκηµα και τη διάτα-
ξη από την οποία προβλέπεται. Η κλήση επιδίδεται από
υπάλληλο της αρµόδιας διοικητικής αρχής στο Μητρώο
της οποίας είναι εγγεγραµµένος ο τελωνειακός αντιπρό-
σωπος, η οποία συντάσσει αποδεικτικό επίδοσης ή από
δικαστικό επιµελητή, µε αναλογική εφαρµογή των άρ-
θρων 47 έως 57 του Κώδικα Διοικητικής Δικονοµίας
(ν. 2717/1999, Α΄ 97), πέντε (5) τουλάχιστον ηµέρες πριν
από την ηµέρα κατά την οποία καλείται προς εξέταση ή
απολογία ο µάρτυρας ή ο διωκόµενος. Η προθεσµία µπο-
ρεί να παρατείνεται κατά πέντε (5) ηµέρες, µετά από αί-
τηµα του κληθέντος, ιδίως εάν κατοικεί εκτός της Περι-
φέρειας Αττικής. Όταν ο κληθείς κατοικεί εκτός της ελ-
ληνικής επικράτειας, η προθεσµία ορίζεται σε δέκα (10)
ηµέρες και µπορεί να παραταθεί αναλόγως.

4. Ο διωκόµενος δικαιούται, πριν από την απολογία
του, να λαµβάνει γνώση όλων των εγγράφων της πει-
θαρχικής δικογραφίας και να λάβει αντίγραφά τους, να
υποβάλει µαζί µε την απολογία του έγγραφα υπεράσπι-
σής του και να προτείνει έως και δύο (2) µάρτυρες για ε-
ξέταση. Οι µάρτυρες εξετάζονται ενόρκως από τον ειση-
γητή κατά τις διατάξεις του Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας
(ν. 4620/2019, Α΄ 96). Είναι δυνατή, κατόπιν σχετικού αι-
τήµατος του διωκοµένου, η προσκόµιση µε ευθύνη του
κρίσιµων εγγράφων ή άλλων στοιχείων που βρίσκονται
σε οποιαδήποτε Δηµόσια Αρχή.

5. Το Πειθαρχικό Συµβούλιο Επαγγελµατιών Τελωνεια-
κών Αντιπροσώπων αποφαίνεται αιτιολογηµένα, µετά α-
πό κλήση σε ακρόαση του τελωνειακού αντιπροσώπου
και εκτιµώντας τα πραγµατικά περιστατικά δύναται να ε-
πιβάλει, ανάλογα µε τη βαρύτητα του παραπτώµατος, τις
ποινές του άρθρου 40. Ενώπιον του Πειθαρχικού Συµ-
βουλίου ο διωκόµενος µπορεί να παραστεί αυτοπροσώ-
πως ή δια ή µετά δικηγόρου.

6. Το Πειθαρχικό Συµβούλιο αποφασίζει µέσα σε προ-
θεσµία έξι (6) µηνών από τον ορισµό εισηγητή, σύµφωνα
µε την παρ. 2.

7. Οι αποφάσεις του Πειθαρχικού Συµβουλίου Επαγ-
γελµατιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων είναι πλήρως αι-
τιολογηµένες και υπογράφονται από τον Πρόεδρο και
τον Γραµµατέα του.

8. Κατά των αποφάσεων του Πειθαρχικού Συµβουλίου
χωρεί προσφυγή στα αρµόδια διοικητικά δικαστήρια, µέ-
σα σε προθεσµία εξήντα (60) ηµερών από την κοινοποίη-
σή τους στον διωκόµενο.

Άρθρο 40
Πειθαρχικές ποινές

1. Για τη διάπραξη πειθαρχικού αδικήµατος επιβάλλο-
νται, κατά περίπτωση, οι εξής ποινές:
α) χρηµατικό πρόστιµο ύψους από πεντακόσια (500)

ευρώ έως πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ,  
β) αναστολή της άδειας επαγγελµατία τελωνειακού α-

ντιπροσώπου,
γ) ανάκληση της άδειας επαγγελµατία τελωνειακού α-

ντιπροσώπου.
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2. Για την επιµέτρηση της επιβαλλόµενης ποινής λαµ-
βάνονται υπόψη η σοβαρότητα της παράβασης, ο κίνδυ-
νος για την αξιοπιστία και την ορθή λειτουργία του θε-
σµού των επαγγελµατιών τελωνειακών αντιπροσώπων,
ο προσπορισµός οφέλους και η συνδροµή στο πρόσωπο
του παραβάτη της ιδιότητας του κυρίου εταίρου ή του
νοµίµου εκπροσώπου, όταν το επάγγελµα του τελωνεια-
κού αντιπροσώπου ασκείται από νοµικό πρόσωπο ή ένω-
ση προσώπων, καθώς και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο κα-
τά την κρίση του Πειθαρχικού Συµβουλίου.

3. Η ποινή της ανάκλησης της άδειας επαγγελµατία
τελωνειακού αντιπροσώπου επιβάλλεται για τα εξής αδι-
κήµατα, εφόσον αυτά δεν εµπίπτουν στην περ. α) της
παρ. 5 του άρθρου 33 περί αυτοδίκαιης ανάκλησης:
α) για τη διάπραξη ποινικώς κολασίµου αδικήµατος το

οποίο ανάγεται στην εκτέλεση του επαγγέλµατος του
τελωνειακού αντιπροσώπου ή λόγω αυτής,
β) για την ανάληψη ή εκτέλεση, καθ’ οιονδήποτε τρό-

πον, άµεσο ή έµµεσο, εργασιών τελωνειακής αντιπρο-
σώπευσης, µέσα στο χρονικό διάστηµα που διαρκεί η α-
ναστολή της άδειας επαγγελµατία τελωνειακού αντι-
προσώπου. 

4. Όταν διαπράττεται από το ίδιο πρόσωπο αδίκηµα
µέσα σε ένα έτος από την τέλεση του ίδιου ή άλλου αδι-
κήµατος για το οποίο επιβλήθηκε η ποινή της αναστολής
της άδειας επαγγελµατία τελωνειακού αντιπροσώπου,
επιβάλλεται κατά την κρίση του πειθαρχικού συµβουλίου
εκ νέου η ποινή της αναστολής ή η ποινή της ανάκλησης
της άδειας επαγγελµατία τελωνειακού αντιπροσώπου.

5. Οι αποφάσεις που επιβάλλουν τις ως άνω ποινές
κοινοποιούνται στην αρµόδια διοικητική αρχή στο Μη-
τρώο της οποίας είναι εγγεγραµµένος ο επαγγελµατίας
τελωνειακός αντιπρόσωπος για την εκτέλεσή τους και
την ενηµέρωση του Μητρώου.

6. Τα πρόστιµα που επιβάλλονται κατ’ εφαρµογή της
περ. α) της παρ. 1, αποτελούν έσοδα του Δηµοσίου και
βεβαιώνονται και εισπράττονται κατά τις διατάξεις του
Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974, Α΄
90). 

Άρθρο 41 
Παραγραφή πειθαρχικών αδικηµάτων 

1. Τα πειθαρχικά αδικήµατα των επαγγελµατιών τελω-
νειακών αντιπροσώπων παραγράφονται πέντε (5) χρόνια
µετά από την τέλεσή τους.

2. Πειθαρχικό αδίκηµα το οποίο αποτελεί και ποινικό
δεν παραγράφεται, πριν παρέλθει ο χρόνος παραγραφής
του ποινικού αδικήµατος.

3. Η προθεσµία της παραγραφής αναστέλλεται από
την κοινοποίηση της κλήσης σε απολογία µέχρι την έκ-
δοση τελεσίδικης καταδικαστικής αποφάσεως για µέγι-
στο διάστηµα δύο (2) ετών.

4. Η παραγραφή πειθαρχικού αδικήµατος διακό-πτεται,
εάν τελεσθεί άλλο πειθαρχικό αδίκηµα, το οποίο απο-
σκοπεί στην απόκρυψη του πρώτου ή τη µαταίωση της
σχετικής πειθαρχικής διαδικασίας.

5. Οι πειθαρχικές ποινές που έχουν επιβληθεί και έµει-
ναν ανεκτέλεστες, παραγράφονται ύστερα από δέκα
(10) χρόνια όταν πρόκειται για ανάκληση, πέντε (5) χρό-
νια όταν πρόκειται για αναστολή και τρία (3) χρόνια για
κάθε άλλη ποινή.

6. Παραγραφέν πειθαρχικό αδίκηµα λαµβάνεται υπόψη
ως επιβαρυντική περίπτωση για την επιµέτρηση της ποι-
νής, κατά την τιµωρία άλλου πειθαρχικού αδικήµατος
που διαπράχθηκε σε χρόνο προγενέστερο από την πα-
ραγραφή του.

Άρθρο 42 
Πειθαρχική ευθύνη σε περίπτωση απώλειας 

της επαγγελµατικής ιδιότητας του τελωνειακού 
αντιπροσώπου

1. Πρόσωπο το οποίο απώλεσε την ιδιότητα του επαγ-
γελµατία τελωνειακού αντιπρόσωπου µε οποιοδήποτε
τρόπο, συµπεριλαµβανοµένης της περίπτωσης της λύ-
σης της υπαλληλικής σχέσης, δεν διώκεται πειθαρχικά
µε την επιφύλαξη των επόµενων παραγράφων.

2. Αν διαπιστωθεί αρµοδίως παράβαση των υποχρεώ-
σεων του τελειωνειακού αντιπροσώπου σύµφωνα µε το
άρθρο 37 και παρά το γεγονός ότι έχει επέλθει η απώ-
λεια της ιδιότητάς του κατόπιν αίτησής του για την ανά-
κληση της σχετικής άδειας, είναι δυνατή η άσκηση πει-
θαρχικής δίωξης και η επιβολή της χρηµατικής ποινής
της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 40 µε την επιφύλαξη
του άρθρου 41.

3. Εκκινηθείσα πειθαρχική διαδικασία συνεχίζεται και
µετά την απώλεια της ιδιότητας του επαγγελµατία τελω-
νειακού αντιπρόσωπου, µε εξαίρεση την περίπτωση του
θανάτου.

4. Κληρονόµοι θανόντος προσώπου στο οποίο είχε ε-
πιβληθεί χρηµατική ποινή κατ΄ εφαρµογή της περ. α) της
παρ. 1 του άρθρου 40 δεν ευθύνονται για την καταβολή
του ποσού της ποινής.

Άρθρο 43 
Σχέση της πειθαρχικής διαδικασίας µε την ποινική δίκη

1. Η πειθαρχική διαδικασία είναι αυτοτελής και ανε-
ξάρτητη από την ποινική δίκη.

2. Η ποινική δίκη δεν αναστέλλει αυτόµατα την πει-
θαρχική διαδικασία. Το Πειθαρχικό Συµβούλιο µπορεί να
αναστείλει την πειθαρχική διαδικασία µε απόφασή του
µέχρι να περατωθεί η ποινική δίκη, η οποία επηρεάζει µε
οποιονδήποτε τρόπο τη διάγνωση της πειθαρχικής δια-
φοράς. Στην περίπτωση αυτή ο χρόνος της παραγραφής
του πειθαρχικού αδικήµατος συµπληρώνεται ένα (1) έ-
τος µετά από την έκδοση αµετάκλητης αποφάσεως του
ποινικού δικαστηρίου.

3. Τα πραγµατικά περιστατικά που βεβαιώνονται σε α-
µετάκλητη απόφαση ποινικού δικαστηρίου ή αµετάκλητο
απαλλακτικό βούλευµα, λαµβάνονται υποχρεωτικά υπό-
ψη στην πειθαρχική διαδικασία όπως έγιναν δεκτά στην
ποινική δίκη.

4. Αν εκδοθεί αµετάκλητη αθωωτική απόφαση ποινικού
δικαστηρίου ή αµετάκλητο απαλλακτικό βούλευµα για
πράξη που τιµωρήθηκε πειθαρχικά, επαναλαµβάνεται η
πειθαρχική διαδικασία. Αν εκδοθεί αµετάκλητη καταδικα-
στική απόφαση ποινικού δικαστηρίου για πράξη, για την
οποία ο επαγγελµατίας τελωνειακός αντιπρόσωπος δεν
κρίθηκε πειθαρχικά ελεγκτέος, επαναλαµβάνεται η πει-
θαρχική διαδικασία, εφόσον η απόφαση του ποινικού δι-
καστηρίου δεν συνεπάγεται την ανάκληση της άδειάς
του.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε΄ 
ΕΞΟΥΣΙΟΔΟΤΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ 

ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 44 
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων
(Α.Α.Δ.Ε.) δύναται να:
α) καθορίζονται οι ειδικότεροι όροι διενέργειας των

τελωνειακών διατυπώσεων από τον τελωνειακό αντι-
πρόσωπο για την εφαρµογή του άρθρου 29,   
β) τροποποιείται ο αριθµός των αρµόδιων διοικητικών

αρχών, µεταβάλλονται τα όρια τους ή η έδρα τους, καθο-
ρίζονται οι διαδικασίες για την τήρηση και ενηµέρωση
του Μητρώου Επαγγελµατιών Τελωνειακών Αντιπροσώ-
πων και οι αναγκαίες λεπτοµέρειες για την εφαρµογή
του άρθρου 31,
γ) καθορίζονται τα δικαιολογητικά και οι ειδικότερες

διαδικασίες για τη χορήγηση της άδειας επαγγελµατία
τελωνειακού αντιπροσώπου και την εγγραφή στο Μη-
τρώο, καθώς και οι αναγκαίες λεπτοµέρειες για την ε-
φαρµογή του άρθρου 32,
δ) καθορίζονται το είδος της εξουσιοδότησης, οι ειδι-

κότερες προϋποθέσεις και η διαδικασία για την εκτέλεση
µέρους των τελωνειακών διατυπώσεων από τρίτα πρό-
σωπα εάν συντρέχει ανωτέρα βία, καθώς και κάθε άλλο
σχετικό θέµα για την εφαρµογή του άρθρου 34, 
ε) ρυθµίζονται τα διαδικαστικά θέµατα λειτουργίας του

Πειθαρχικού Συµβουλίου των Τελωνειακών Αντιπροσώ-
πων,
στ) καθορίζονται οι απαιτούµενες διαδικασίες για την

εκτέλεση, βεβαίωση και είσπραξη των πειθαρχικών ποι-
νών του άρθρου 40,
ζ) καθορίζονται οι διαδικασίες και τα απαιτούµενα δι-

καιολογητικά, ο τρόπος υπολογισµού του προβλεπόµε-
νου διαστήµατος διενέργειας εκτελωνιστικών εργασιών
και κάθε άλλο σχετικό θέµα για την εφαρµογή της παρ. 2
του άρθρου 45. 

2. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. συγκροτεί-
ται το Πειθαρχικό Συµβούλιο του άρθρου 38. 

Άρθρο 45
Μεταβατικές διατάξεις

1. Τα πρόσωπα που ασκούν κατά την έναρξη ισχύος
του παρόντος το επάγγελµα του εκτελωνιστή σύµφωνα
µε τον ν. 718/1977 (Α΄ 304) θεωρούνται ότι ασκούν το ε-
πάγγελµα της τελωνειακής αντιπροσώπευσης κατά τα ο-
ριζόµενα στον παρόντα και εγγράφονται αυτοδικαίως
στο Μητρώο Επαγγελµατιών Τελωνειακών Αντιπροσώ-
πων από την αρµόδια διοικητική αρχή, εντός τριών (3)
µηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος, χωρίς να α-
παιτείται για τα φυσικά πρόσωπα η πλήρωση των προϋ-
ποθέσεων της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 32. 

2. Τα πρόσωπα που διενεργούν έως και την έναρξη ι-
σχύος του παρόντος εκτελωνιστικές εργασίες σύµφωνα
µε την παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 718/1977, δύνανται να
παρέχουν υπηρεσίες τελωνειακής αντιπροσώπευσης
σύµφωνα µε τον παρόντα, εφόσον εγγραφούν στο Μη-
τρώο Επαγγελµατιών Τελωνειακών Αντιπροσώπων και

λάβουν άδεια επαγγελµατία τελωνειακού αντιπροσώπου
από την αρµόδια τελωνειακή αρχή, σύµφωνα µε το άρ-
θρο 32. Κατ’ εξαίρεση τα φυσικά πρόσωπα τα οποία έ-
χουν διενεργήσει εκτελωνιστικές εργασίες τουλάχιστον
για τρία (3) συνολικά έτη, µέχρι και τη δηµοσίευση του
παρόντος και τα νοµικά πρόσωπα ή οι ενώσεις προσώ-
πων που διενεργούσαν για το ίδιο διάστηµα εκτελωνιστι-
κές εργασίες µέσω φυσικών προσώπων που απασχολού-
σαν µε σχέση εξαρτηµένης ή µη εργασίας τα οποία διέ-
θεταν πιστοποίηση επάρκειας εκτελωνιστή, µπορούν να
λάβουν άδεια επαγγελµατία τελωνειακού αντιπροσώπου
και να εγγραφούν στο Μητρώο Επαγγελµατιών Τελωνει-
ακών Αντιπροσώπων, χωρίς να πληρούν τις προϋποθέ-
σεις της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 32.  

Άρθρο 46
Καταργούµενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται:
1. Ο ν. 718/1977 «Περί Εκτελωνιστών» (Α΄ 304).
2. Κάθε άλλη νοµοθετική ή κανονιστική διάταξη που

έρχεται σε αντίθεση µε τον παρόντα.

ΜΕΡΟΣ Γ΄ 
ΛΟΙΠΕΣ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΕΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ  

Άρθρο 47 
Έλεγχος ρευστών διαθεσίµων -
Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 3 

του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Στην παρ. 2 του άρθρου 3 του Εθνικού Τελωνειακού
Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄265), α) το δεύτερο εδάφιο τρο-
ποποιείται προκειµένου να αναφερθούν διακριτά τα συ-
νοδευόµενα και τα ασυνόδευτα ρευστά διαθέσιµα και να
γίνει παραποµπή στον Κανονισµό (ΕΕ) 2018/1672 και β)
το τρίτο εδάφιο τροποποιείται, προκειµένου να επανακα-
θοριστεί το αρµόδιο όργανο για την έκδοση της προβλε-
πόµενης απόφασης και να διευρυνθεί το αντικείµενο της
εξουσιοδότησης και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως εξής:

«2. Η Τελωνειακή Υπηρεσία είναι επίσης αρµόδια, δια
των οργάνων της στα σηµεία εισόδου εξόδου, σε τελω-
νειακούς περιβόλους και στο εν γένει τελωνειακό έδα-
φος, για την προάσπιση της δηµόσιας υγείας και την
προστασία του κοινωνικού συνόλου, να ελέγχει πρόσω-
πα, αποσκευές, εµπορεύµατα και µεταφορικά µέσα, για
τον εντοπισµό αφ’ ενός παράνοµης διακίνησης ναρκωτι-
κών, ψυχοτρόπων ή τοξικών ουσιών, όπλων, εκρηκτικών,
πυρηνικών υλικών, κεφαλαίων προερχόµενων από οικο-
νοµικές εγκληµατικές δραστηριότητες, πολιτιστικών α-
γαθών, πειρατικών προϊόντων, προϊόντων παραποίησης
ή αποµίµησης, ασέµνων ειδών, και αφ’ ετέρου παρατυ-
πιών που αφορούν µεταφορές, αλιεία, λαθροµετανά-
στευση, προστασία περιβάλλοντος, διακίνηση ειδών
πνευµατικής ιδιοκτησίας, άγριας πανίδας και χλωρίδας,
προδρόµων ουσιών, καθώς και παρατυπιών που δεν
κατoνοµάζονται στην παρούσα παράγραφο και διαπι-
στώνονται κατά τους ελέγχους, που της έχουν ανατεθεί,
µε ειδικές Ενωσιακές και Εθνικές Διατάξεις, Διεθνείς
Συνθήκες και συµφωνίες για την προστασία των εθνικών
συµφερόντων και των συµφερόντων της Ευρωπαϊκής Έ-
νωσης (ΕΕ).
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Η Τελωνειακή Υπηρεσία είναι αρµόδια για τον έλεγχο
των συνοδευοµένων και ασυνόδευτων ρευστών διαθεσί-
µων κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στον Κανονισµό (ΕΕ)
2018/1672 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-
βουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2018 σχετικά µε τους ελέγ-
χους ρευστών διαθεσίµων που εισέρχονται ή εξέρχονται
από την Ένωση και την κατάργηση του κανονισµού (ΕΚ)
1889/2005 (L 284).
Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

µοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) καθορίζονται η διαδικασία ε-
λέγχου εισόδου - εξόδου στην Ευρωπαϊκή Ένωση των
συνοδευόµενων και ασυνόδευτων ρευστών διαθεσίµων,
το είδος και ο τρόπος υποβολής της δήλωσης συνοδευό-
µενων ρευστών διαθεσίµων και γνωστοποίησης ασυνό-
δευτων ρευστών διαθεσίµων, καθώς και κάθε άλλη ανα-
γκαία λεπτοµέρεια και ειδικότερη διαδικασία εφαρµογής
του Κανονισµού 2018/1672.»

Άρθρο 48
Σφράγιση εγκατάστασης και δηµοσιοποίηση στοιχείων
παραβατών σε περίπτωση λαθρεµπορίας αλκοολούχων

ή παραβίασης της νοµοθεσίας περί αλκοόλης και 
αλκοολούχων ποτών - Τροποποίηση άρθρου 119Α 

του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Στο άρθρο 119Α του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα
(ν. 2960/2001, Α΄ 265), προστίθεται παρ. 5, ως εξής:

«5. Όταν, κατόπιν ελέγχου, διαπιστώνεται ότι φυσικό
ή νοµικό πρόσωπο κατέχει, παρασκευάζει, εµφιαλώνει ή
διαθέτει, αιθυλική αλκοόλη ή αλκοολούχα ποτά του άρ-
θρου 80 α) κατά παράβαση της τελωνειακής νοµοθεσίας
περί λαθρεµπορίας ή β) κατά παράβαση των ενωσιακών
και εθνικών διατάξεων περί αιθυλικής αλκοόλης, αλκοο-
λούχων ποτών και τροφίµων, µε βάση την οριστική έκθε-
ση εξέτασης δείγµατος ή την έκθεση (επιτόπιου) ελέγ-
χου από τις Χηµικές Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης
του Γενικού Χηµείου του Κράτους (Γ.Χ.Κ.) της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) ή τη σχετική α-
πόφαση του Ανώτατου Χηµικού Συµβουλίου, σφραγίζε-
ται η εγκατάσταση του ελεγχόµενου προσώπου, στην ο-
ποία διαπιστώνεται η παράβαση, για χρονικό διάστηµα α-
πό δέκα (10) έως τριάντα (30) ηµέρες, ανάλογα µε τη βα-
ρύτητά της. Κριτήρια της βαρύτητας αποτελούν η ποσό-
τητα αλκοολούχων ποτών και η υποτροπή τέλεσης της
παράβασης. Ως υποτροπή, ορίζεται η εκ νέου τέλεση της
ίδιας παράβασης, εντός τριών (3) ετών από την έκδοση
απόφασης επιβολής προστίµου.
Τα στοιχεία των παραβατών, η εγκατάσταση στην ο-

ποία επιβάλλεται η σφράγιση, οι παραβάσεις και οι κυ-
ρώσεις δηµοσιεύονται στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε., τη-
ρουµένου του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 27ης Απριλίου
2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι
της επεξεργασίας των δεδοµένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδοµένων αυ-
τών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός
Κανονισµός για την Προστασία Δεδοµένων, L 119) και
του ν. 4624/2019 (Α΄ 137).
Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, κατόπιν σχε-

τικής εισήγησης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται
η έννοια της εγκατάστασης, οι όροι και οι προϋποθέσεις
για την εφαρµογή των κριτηρίων βαρύτητας της παράβα-

σης, οι ειδικότεροι όροι, η διαδικασία, ο τρόπος και τα
όργανα επιβολής της σφράγισης και αποσφράγισης των
εγκαταστάσεων, καθώς και η διαδικασία, οι όροι και οι
προϋποθέσεις για τη δηµοσιοποίηση των στοιχείων των
παραβατών, των εγκαταστάσεων, των παραβάσεων, των
επιβαλλόµενων κυρώσεων, ο τρόπος, ο χρόνος και το
µέσο δηµοσιοποίησης και κάθε άλλο σχετικό θέµα.»

Άρθρο 49 
Επιβολή κυρώσεων για µη υποβολή δήλωσης ή ελλιπή

ή ανακριβή δήλωση ρευστών διαθεσίµων - 
Τροποποίηση παρ. 8 άρθρου 147 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα

Στην παρ. 8 του άρθρου 147 του Εθνικού Τελωνειακού
Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 265), α) το πρώτο και το δεύτε-
ρο εδάφιο τροποποιούνται, προκειµένου να αναφερθούν
διακριτά τα συνοδευόµενα και τα ασυνόδευτα ρευστά
διαθέσιµα και να γίνει παραποµπή στον Κανονισµό (ΕΕ)
2018/1672, β) στο δεύτερο εδάφιο προστίθεται επιπλέον
περίπτωση επιβολής προστίµου σε περίπτωση που τα
ρευστά διαθέσιµα δεν καθίστανται διαθέσιµα προς έλεγ-
χο, γ) το τέταρτο και πέµπτο εδάφιο καταργούνται και η
παρ. 8 διαµορφώνεται ως εξής: 

«8. Για τη µη υποβολή δήλωσης συνοδευόµενων ρευ-
στών διαθεσίµων και δήλωσης γνωστοποίησης ασυνό-
δευτων ρευστών διαθεσίµων των άρθρων 3 και 4 του Κα-
νονισµού (ΕΕ) 2018/1672 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2018 σχετικά
µε τους ελέγχους ρευστών διαθεσίµων που εισέρχονται
ή εξέρχονται από την Ένωση και την κατάργηση του κα-
νονισµού (ΕΚ) 1889/2005 (L 284), επιβάλλεται στον υπό-
χρεο πρόστιµο ίσο µε το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%)
του ποσού των µη δηλωθέντων ρευστών διαθεσίµων.
Το ίδιο πρόστιµο επιβάλλεται και για τις περιπτώσεις

ανακριβούς ή ελλιπούς δήλωσης συνοδευόµενων ρευ-
στών διαθεσίµων και δήλωσης γνωστοποίησης ασυνό-
δευτων ρευστών διαθεσίµων ή σε περίπτωση που τα
ρευστά διαθέσιµα δεν καθίστανται διαθέσιµα προς έλεγ-
χο.
Σε κάθε περίπτωση το ως άνω πρόστιµο παρακρατείται

από τα ρευστά διαθέσιµα και η προθεσµία της προσφυ-
γής, καθώς και η άσκησή της δεν αναστέλλουν την εί-
σπραξη του προστίµου.»

Άρθρο 50 
Ανακαθορισµός ποσοτικών ορίων για απαλλαγή 

ορισµένων προϊόντων από τον φόρο κατανάλωσης -
Τροποποίηση παρ. 5Α άρθρου 53Α 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

Η περ. ε΄ της παρ. 5Α του άρθρου 53Α του Εθνικού Τε-
λωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 165) τροποποιείται,
προκειµένου να ανακαθοριστεί το ισχύον απαλλασσόµε-
νο ποσοτικό όριο από τον φόρο κατανάλωσης του µείγ-
µατος καπνού που περιέχεται στο ηλεκτρικά θερµαινό-
µενο προϊόν καπνού, και η παρ. 5Α διαµορφώνεται ως ε-
ξής:

«5Α. Τα προϊόντα των περ. α΄, β΄, δ΄, ε΄ και στ΄ της
παρ. 1, που αποκτά ιδιώτης για δική του χρήση και τα ο-
ποία µεταφέρει στη χώρα αυτοπροσώπως από άλλο κρά-
τος µέλος της Ε.Ε. ή τρίτη χώρα, απαλλάσσονται από
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τον φόρο κατανάλωσης. Για να προσδιοριστεί κατά πόσο
τα προϊόντα αυτά προορίζονται για ίδια χρήση, λαµβάνο-
νται υπόψη από τις αρµόδιες Αρχές τα εξής τουλάχιστον
στοιχεία:
α) η εµπορική ιδιότητα του κατόχου και οι λόγοι κατο-

χής των προϊόντων,
β) ο τόπος όπου βρίσκονται τα προϊόντα ή, αναλόγως

της περίπτωσης, ο χρησιµοποιούµενος τρόπος µεταφο-
ράς,
γ) κάθε έγγραφο σχετικό µε τα προϊόντα,
δ) η φύση των προϊόντων,
ε) η ποσότητα των προϊόντων, για την οποία, ως απο-

δεικτικό στοιχείο, ορίζεται για τα προϊόντα της περ. α΄
της παρ. 1 το ποσοτικό όριο των είκοσι (20) χιλιοστόλι-
τρων (ml) υγρών αναπλήρωσης που περιέχονται στα η-
λεκτρονικά τσιγάρα, για τα προϊόντα της περ. στ΄ της
παρ. 1 το ποσοτικό όριο των διακοσίων (200) τεµαχίων η-
λεκτρικά θερµαινόµενου προϊόντος καπνού και για τα
προϊόντα καφέ των περ. β΄, δ΄ και ε΄ της παρ. 1 το πο-
σοτικό όριο των τριών (3) κιλών.»

Άρθρο 51 
Αναθεώρηση διαδικασίας είσπραξης και χρόνου 
απόδοσης τελών χαρτοσήµου - Τροποποίηση

παρ. 1 άρθρου 3 του Π.Δ. 28 της 28ης Ιουλίου 1931 

Η παρ. 1 του άρθρου 3 του Π.Δ. 28 της 28ης Ιουλίου
1931 «Περί Κώδικος των νόµων περί τελών χαρτοσή-
µου» (Α΄ 239) α) µεταφέρεται στη δηµοτική γλώσσα, και
β) τροποποιείται ως προς την ακολουθητέα διαδικασία
είσπραξης και τον χρόνο απόδοσης τελών χαρτοσήµου
και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Τα αναλογικά τέλη χαρτοσήµου εισπράττονται µε
αποδεικτικό πληρωµής. Το αποδεικτικό πληρωµής προ-
σαρτάται στο σηµαινόµενο έγγραφο. Επιπλέον, στο έγ-
γραφο αναγράφεται η σχετική ταυτότητα οφειλής, από
έναν εκ των συναλλασσοµένων και, εφόσον πρόκειται
για συµβολαιογραφικό έγγραφο, από τον συµβολαιογρά-
φο που συντάσσει το έγγραφο. Η πληρωµή των τελών
διενεργείται το αργότερο µέχρι το τέλος του επόµενου
µήνα από την ηµεροµηνία του εγγράφου που χαρτοση-
µαίνεται. Επί δανείων που συνάπτονται µεταξύ εµπόρων
ή µεταξύ εµπορικών εταιρειών ή µεταξύ εµπόρων και ε-
µπορικών εταιρειών, όπως και µεταξύ εµπόρων ή εµπορι-
κών εταιρειών και οποιουδήποτε τρίτου, τα οφειλόµενα
τέλη χαρτοσήµου καταβάλλονται µέχρι το τέλος του ε-
ποµένου µήνα από την εγγραφή των ως άνω πράξεων
στα λογιστικά βιβλία.»

2. Η παρ. 1 καταλαµβάνει πράξεις που καταρτίζονται
από την έναρξη ισχύος του παρόντος και εφεξής. 

Άρθρο 52 
Υπολογισµός του ποσοστού προσαύξησης τέσσερα
τοις εκατό (4%) του 2021 στα έτη 2024 και 2025 - 

Τροποποίηση παρ. 3 άρθρου 146 
του ν. 4808/2021

Στην παρ. 3 του άρθρου 146 του ν. 4808/2021 (Α΄ 101),
προστίθεται νέο δεύτερο εδάφιο και η παρ. 3 διαµορφώ-
νεται ως εξής:

«3. Εξαιρετικά για το έτος 2021 αναστέλλεται η εφαρ-
µογή των οριζοµένων στις παρ. 1 και 2. Το ποσοστό προ-

σαύξησης τέσσερα τοις εκατό (4%) που αναστέλλεται
για το έτος 2021 και εξακολουθεί να λαµβάνεται υπόψη
για τον υπολογισµό των ποσών φόρου και εισφορών των
επόµενων ετών της πενταετίας 2021-2025, προστίθεται
κατά δύο τοις εκατό (2%) ετησίως στο ποσοστό προσαύ-
ξησης των δύο (2) τελευταίων ετών της πενταετίας αυ-
τής και το ποσοστό προσαύξησης για τα έτη αυτά δια-
µορφώνεται σε έξι τοις εκατό (6%).»

ΜΕΡΟΣ Δ΄
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ 

Άρθρο 53
Εκκρεµείς υποθέσεις επιχορήγησης - Τροποποίηση

παρ. 3 άρθρου 24 του ν. 4797/2021

Στην παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 4797/2021 (Α΄ 66),
στο δεύτερο εδάφιο διαγράφεται η προθεσµία της 30ής
Ιουνίου 2022, το τέταρτο εδάφιο διαγράφεται και η παρ.
3 διαµορφώνεται ως εξής: 

«3. Μέχρι την έκδοση της απόφασης της παρ. 1 για
την έναρξη λειτουργίας της Διεύθυνσης Κρατικής Αρω-
γής, οι αρµοδιότητες που µνηµονεύονται στον παρόντα
νόµο, σχετικά µε την επιχορήγηση και την προκαταβολή
των άρθρων 4, 7, 8, 11 και 12 ασκούνται από το Γ΄ Τµήµα
της Διεύθυνσης Χρηµατοοικονοµικής Πολιτικής του Υ-
πουργείου Οικονοµικών. Μετά την έκδοση της απόφα-
σης της παρ. 1 οι αρµοδιότητες του παρόντος νόµου που
αφορούν θεοµηνίες που έχουν πλήξει περιοχές της χώ-
ρας πριν την 1η.6.2020 εξακολουθούν να ασκούνται από
το Γ΄ Τµήµα της Διεύθυνσης Χρηµατοοικονοµικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Οικονοµικών. Μετά την έκδοση
της απόφασης της παρ. 1, οι αρµοδιότητες του παρόντος
που αφορούν θεοµηνίες που έχουν πλήξει περιοχές της
χώρας από την 1η.6.2020 και µετά ασκούνται από τη Δι-
εύθυνση Κρατικής Αρωγής.»

Άρθρο 54
Ρύθµιση θεµάτων Διεύθυνσης Φορολογικής Πολιτικής
της Γενικής Γραµµατείας Φορολογικής Πολιτικής και
Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονοµικών

Η υπαγόµενη στη Γενική Γραµµατεία Φορολογικής Πο-
λιτικής και Δηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικο-
νοµικών Διεύθυνση Φορολογικής Πολιτικής του άρθρου
35 του π.δ. 142/2017 (Α΄ 181) είναι η αρµόδια υπηρεσία
για: α) την επεξεργασία και εισήγηση προτάσεων ανα-
µόρφωσης της φορολογικής και τελωνειακής νοµοθε-
σίας, καθώς και του νοµοθετικού πλαισίου του Γενικού
Χηµείου του Κράτους και β) τη διενέργεια προπαρασκευ-
αστικών εργασιών προς τον σκοπό νοµοθετικής και διοι-
κητικής κωδικοποίησης της ως άνω πρωτογενούς και
δευτερογενούς νοµοθεσίας, υπό την έννοια της παρ. 5
του άρθρου 66 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). Οι ανωτέρω
αρµοδιότητες ασκούνται από το Τµήµα Α΄ Φορολογικής
Πολιτικής και Νοµοθεσίας της Διεύθυνσης, το οποίο, για
την αποτελεσµατική άσκησή τους, διασφαλίζει τη συ-
νεργασία µε την Υπηρεσία Συντονισµού του Υπουργείου
Οικονοµικών και τις συναρµόδιες υπηρεσίες ή Αρχές και
εισηγείται τον προγραµµατισµό και απολογισµό του νο-
µοθετικού έργου.
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Άρθρο 55
Καθορισµός αµοιβής Διοικητικού Συµβουλίου της 

Εταιρείας «Ιαµατικές Πηγές Ελλάδος» Α.Ε. - Προσθήκη
παρ. 5 στο άρθρο 20 του ν. 4875/2021

Στο άρθρο 20 του ν. 4875/2021 (Α΄250) προστίθεται
παρ. 5 ως εξής: 

«5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Τουρισµού και
Οικονοµικών καθορίζονται οι κάθε είδους αποδοχές και
λοιπές αποζηµιώσεις του Προέδρου, του Διευθύνοντος
Συµβούλου και των µελών του Διοικητικού Συµβουλίου
(Δ.Σ.) της Ι.Π.Ε. Α.Ε..»

Άρθρο 56
Οικονοµική ενίσχυση του προγράµµατος «Τουρισµός

για όλους» - Προσθήκη παρ. 3 στο άρθρο 45 
του ν. 4933/2022

Στο άρθρο 45 του ν. 4933/2022 (Α΄ 99) προστίθεται
παρ. 3 ως εξής:

«3. Η οικονοµική ενίσχυση του προγράµµατος «Τουρι-
σµός για όλους» είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και α-
κατάσχετη στα χέρια του Δηµοσίου ή τρίτων, κατά πα-
ρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκει-
ται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, περιλαµ-
βανοµένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του
άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), δεν δεσµεύεται
και δεν συµψηφίζεται µε βεβαιωµένα χρέη στη φορολο-
γική διοίκηση και το Δηµόσιο εν γένει, τους δήµους και
τα νοµικά τους πρόσωπα, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστι-
κά ταµεία ή τα πιστωτικά ιδρύµατα και δεν υπολογίζεται
στα εισοδηµατικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε
παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.»

Άρθρο 57
Αποζηµιώσεις προανθικού σταδίου - Τροποποίηση παρ.

1 και 4 άρθρου 209 του ν. 4820/2021

Στο άρθρο 209 του ν. 4820/2021 (Α΄ 130), το πρώτο ε-
δάφιο της περ. γ) της παρ. 1, περί προκαταβολών του
Οργανισµού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων
(ΕΛ.Γ.Α.) για τις ζηµιές που προκλήθηκαν λόγω παγε-
τού, αντικαθίσταται µε δύο νέα εδάφια, στο τέλος της
παρ. 4, τίθεται εξαίρεση ως προς το χρονικό όριο ισχύος
του άρθρου, και το άρθρο 209 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 209
Ρυθµίσεις θεµάτων του Οργανισµού Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων σχετικά µε τις ζηµιές 

που προκλήθηκαν λόγω παγετού

1. Ειδικά για τις ζηµιές που προκλήθηκαν σε αγροτικές
καλλιέργειες από τον «Παγετό Άνοιξη 2021» από την
15η.2.2021 έως και την 20ή.4.2021 σε διαδοχικές χρονι-
κές περιόδους, λόγω της µοναδικής φύσης του στις Πε-
ριφέρειες της χώρας και στο σύνολο των Περιφερειακών
Ενοτήτων τους, ισχύουν τα εξής:
α) Το ανώτατο ετήσιο όριο αποζηµίωσης ανά αγροτε-

µάχιο δύναται να ανέρχεται έως το εκατό τοις εκατό
(100%) της ασφαλιζόµενης αξίας της παραγωγής του α-
γροτεµαχίου που ζηµιώθηκε, κατά παρέκκλιση των παρ.
5 και 6 του άρθρου 6 του ν. 3877/2010 (Α΄ 160) και της
παρ. 2 του άρθρου 23 της υπ’ αριθµ. 157502/27.7.2011
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονοµικών και Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων (Β΄ 1668). Με κοινή από-
φαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
µων και Οικονοµικών, η οποία εκδίδεται µετά από εισή-
γηση του Διοικητικού Συµβουλίου του ΕΛ.Γ.Α., καθορίζε-
ται το ανώτατο ετήσιο όριο αποζηµίωσης ανά αγροτεµά-
χιο.
β) Ο Οργανισµός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων

(ΕΛ.Γ.Α.) µπορεί, µετά από απόφαση του Διοικητικού
Συµβουλίου του, µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2021, να χο-
ρηγεί στους δικαιούχους προκαταβολή µέχρι ποσοστού
σαράντα τοις εκατό (40%) της εκτιµηθείσας αποζηµίω-
σης, την οποία δικαιούνται, και να καθορίζει ποσοστό
προκαταβολής διαφορετικό ανά ζηµιογόνο αίτιο ή ανά
προϊόν ή ανά γεωγραφική ζώνη, κατά παρέκκλιση της
παρ. 1 του άρθρου 11, της παρ. 2 του άρθρου 12 και της
παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 3877/2010, της παρ. 1 του
άρθρου 24 της υπ’ αριθµ. 157502/27.7.2011 κοινής υ-
πουργικής απόφασης, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 20
της υπ’ αριθµ. 157501/27.7.2011 κοινής απόφασης των
Υπουργών Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων (Β΄ 1669), καθώς και των παρ. 2, 3, 4 και 5 του
άρθρου 7 της υπ’ αριθµ. 425/ 42522/20.5.2013 κοινής α-
πόφασης των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονοµικών και
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων (Β΄ 1239).
γ) O ΕΛ.Γ.Α. µπορεί, µετά από απόφαση του Διοικητι-

κού Συµβουλίου του, µέχρι την 31η.12.2022, να χορηγεί
προκαταβολές της εκτιµηθείσας αποζηµίωσης σε όσους
υπέστησαν ζηµιές στις καλλιέργειές τους, οι οποίες ή-
ταν σε προανθικό στάδιο. Οι προκαταβολές του πρώτου
εδαφίου εντάσσονται στο Ειδικό (AD HOC) Πρόγραµµα
Κρατικών Οικονοµικών Ενισχύσεων για τον «Παγετό Ά-
νοιξη 2021» από την 15η.2.2021 έως και την 20ή.4.2021,
κατά παρέκκλιση της παρ. 1 του άρθρου 11, της παρ. 2
του άρθρου 12 και της παρ. 1 του άρθρου 15 του
ν. 3877/2010, της παρ. 1 του άρθρου 24 της υπ’ αριθµ.
157502/27.7.2011 κοινής υπουργικής απόφασης, των
παρ. 1 και 2 του άρθρου 20 της υπ’ αριθµ. 157501/27.7.2011
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονοµικών και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων (Β΄ 1669), καθώς και των
παρ. 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 7 της υπ’ αριθµ. 425/
42522/20.5.2013 κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υ-
πουργών Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίµων (Β΄ 1239). Στο ως άνω πρόγραµµα θα περιλαµβά-
νονται όλες οι ζηµιές από την 15η.2.2021 έως και την
20ή.4.2021 στις καλλιέργειες που ήταν σε προανθικό
στάδιο και δεν καλύπτονται από τον Κανονισµό Ασφάλι-
σης του Οργανισµού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων
(ΕΛ.Γ.Α.). Για το ανώτατο όριο αποζηµίωσης ανά αγρο-
τεµάχιο για τις ζηµιές της παρούσας περίπτωσης εφαρ-
µόζεται η περ. α΄.

2.α) Κατά παρέκκλιση του άρθρου 1 της υπ’ αριθµ.
5127/ 57526/26.5.2017 κοινής απόφασης των Υπουργών
Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων (Β΄
1913), για τους απασχολούµενους σε όλα τα στάδια της
ασφαλιστικής και εκτιµητικής διαδικασίας, των προγραµ-
µάτων ενεργητικής προστασίας και κρατικών οικονοµι-
κών ενισχύσεων, καθώς και για τους απασχολούµενους
σε τακτικούς ή έκτακτους ελέγχους, γεωτεχνικούς υ-
παλλήλους ή υπαλλήλους λοιπών ειδικοτήτων, που υπη-
ρετούν στον ΕΛ.Γ.Α. ή διατίθενται από άλλους δηµόσι-
ους φορείς, στους οποίους ανατίθεται έργο σχετικό µε
τις ζηµιές που προκλήθηκαν από τον «Παγετό Άνοιξη
2021» της παρ. 1, το συνολικό ετήσιο όριο των αποζη-
µιώσεων, µέχρι την ολοκλήρωση της διαχείρισης των ζη-
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µιών και σε καµία περίπτωση πέραν της 31ης.12.2021,
καθορίζεται µέχρι του ποσού των τεσσάρων χιλιάδων ο-
κτακόσιων (4.800) ευρώ, χωρίς µηνιαίο όριο.

Ειδικότερα, για τους απασχολούµενους τακτικούς και
εκτάκτους υπαλλήλους του Περιφερειακού Υποκαταστή-
µατος Λάρισας, το ετήσιο όριο αποζηµίωσης καθορίζεται
µέχρι του ποσού των επτά χιλιάδων διακοσίων (7.200)
ευρώ.
β) Κατά παρέκκλιση του άρθρου 1 της υπ’ αριθµ.

3493/37001/30.3.2017 κοινής απόφασης των Υπουργών
Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων (Β΄
1189), για τις αποζηµιώσεις που καταβάλλονται στους
δικαιούχους ανταποκριτές του ΕΛ.Γ.Α. για τη διεκπεραί-
ωση των δηλώσεων ζηµιάς αιτήσεων οικονοµικών ενι-
σχύσεων σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. 3493/37001/
30.3.2017 κοινή υπουργική απόφαση, καθώς και των ζη-
µιών της περ. α΄, το συνολικό ετήσιο όριο των αποζη-
µιώσεων, µέχρι την ολοκλήρωση της διεκπεραίωσης δη-
λώσεων αιτήσεων διαχείρισης των ζηµιών και σε καµία
περίπτωση πέραν της 31ης.1.2022, καθορίζεται µέχρι
του ποσού των τεσσάρων χιλιάδων οκτακόσιων (4.800)
ευρώ, χωρίς µηνιαίο όριο.
Ειδικότερα, για τους ανταποκριτές του ΕΛ.Γ.Α. της

Περιφέρειας Θεσσαλίας το ετήσιο όριο αποζηµίωσης κα-
θορίζεται µέχρι του ποσού των επτά χιλιάδων διακοσίων
(7.200) ευρώ.

3. Για το χρονικό διάστηµα µέχρι την ολοκλήρωση της
διαχείρισης των ζηµιών που προκλήθηκαν από τον «Πα-
γετό Άνοιξη 2021» της παρ. 1 και µόνο για το προσωπικό
της Κεντρικής Διοίκησης του ΕΛ.Γ.Α. και των Περιφερει-
ακών Υποκαταστηµάτων Λάρισας, Κοζάνης, Βέροιας,
Θεσσαλονίκης, Καβάλας, Λαµίας, Πάτρας και Τρίπολης,
που απασχολείται µε αυτή:
α) Οι ώρες της απασχόλησης, καθ’ υπέρβαση του υπο-

χρεωτικού ωραρίου, για απογευµατινή υπερωριακή ερ-
γασία της περ. α΄ της υποπαρ. 2 της παρ. Α΄ του άρθρου
20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) ορίζονται ανά εξάµηνο µέ-
χρι διακόσιες (200) ανά υπάλληλο.
Ειδικότερα, για τους απασχολούµενους τακτικούς και

εκτάκτους υπαλλήλους του Περιφερειακού Υποκαταστή-
µατος ΕΛ.Γ.Α. Λάρισας ορίζονται ανά εξάµηνο µέχρι
τριακόσιες (300) ώρες ανά υπάλληλο.
β) Αν ο υπάλληλος εργαστεί την επόµενη εργάσιµη η-

µέρα από την τελευταία ηµέρα του πενθηµέρου εργα-
σίας, µπορεί να επιλέξει ωριαία αποζηµίωση για εργασία
πέραν του πενθηµέρου ίση µε αυτή που καταβάλλεται
για υπερωριακή εργασία απογευµατινών ωρών και µέχρι
την 22.00 ώρα, προσαυξηµένη κατά είκοσι πέντε τοις ε-
κατό (25%), αντί της υποχρεωτικής χορήγησης άλλης η-
µέρας απουσίας µε αποδοχές µέσα σε διάστηµα δεκαπέ-
ντε (15) εργάσιµων ηµερών, κατά παρέκκλιση της παρ. 2
του άρθρου 21 της υπ’ αριθµ. 287819/10.8.2005 κοινής α-
πόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Δηµόσιας Διοίκη-
σης και Αποκέντρωσης και Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίµων (Β΄ 1163).

4. Οι διατάξεις των παρ. 1 έως 3 ισχύουν αποκλειστικά
µέχρι την ολοκλήρωση της διαχείρισης των ζηµιών και
σε καµία περίπτωση πέραν της 31ης.1.2022, εκτός από
τη χορήγηση προκαταβολών της περ. γ) της παρ. 1 που ι-
σχύει έως τις 31.12.2022.»

Άρθρο 58
Δηµοσιοποίηση της εµπορικής επωνυµίας 

επιχειρήσεων που παραβιάζουν τα µέτρα περιστολής
φαινοµένων αθέµιτης κερδοφορίας σε περιόδους 

κρίσης - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 119 
του ν. 4926/2022

Η παρ. 4 του άρθρου 119 του ν. 4926/2022 (Α΄ 82) τρο-
ποποιείται ως προς τον χρόνο εφαρµογής του άρθρου
και το άρθρο 119 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 119
Δηµοσιοποίηση της εµπορικής επωνυµίας 

επιχειρήσεων που παραβιάζουν τα µέτρα περιστολής
φαινοµένων αθέµιτης κερδοφορίας σε περιόδους 

κρίσης

1. Για την αντιµετώπιση της επιτακτικής ανάγκης προ-
στασίας της αγοραστικής δύναµης του καταναλωτή σε
περιόδους κρίσης, επιτρέπεται η δηµοσιοποίηση της ε-
µπορικής επωνυµίας των επιχειρήσεων που παραβιάζουν
την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 4818/2021 (Α΄ 124), πε-
ρί εκτάκτων µέτρων περιστολής φαινοµένων αθέµιτης
κερδοφορίας. Η δηµοσίευση της εµπορικής επωνυµίας
µιας επιχείρησης λαµβάνει χώρα αν:
α) έχει επιβληθεί σε αυτήν διοικητικό πρόστιµο ύψους

µεγαλύτερου από πενήντα χιλιάδες (50.000) ευρώ ή,
β) έχει επιβληθεί σε αυτήν διοικητικό πρόστιµο για

δεύτερη φορά, ανεξαρτήτως ύψους για παραβίαση του
άρθρου 58 του ν. 4818/2021.

2. Για τους σκοπούς του παρόντος ως «εµπορική επω-
νυµία» µιας επιχείρησης νοείται το όνοµα, ή η εµπορική
ή εταιρική επωνυµία, ή ο διακριτικός τίτλος αυτής, ή άλ-
λο ιδιαίτερο διακριτικό γνώρισµα ή σηµείο, µε το οποίο η
επιχείρηση, κατά τρόπον ευδιάκριτο, καθίσταται γνωστή
και το οποίο χρησιµοποιεί στην εµπορική της δραστηριό-
τητα, τις υπηρεσίες ή τα προϊόντα της, κατά τον χρόνο
παραβίασης του άρθρου 58 του ν. 4818/2021.

3. Οι εµπορικές επωνυµίες των επιχειρήσεων της παρ.
1 µπορούν να δηµοσιοποιούνται µε απόφαση του αρµο-
δίου οργάνου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων, µε οποιοδήποτε πρόσφορο µέσο. Η προθεσµία υπο-
βολής και η υποβολή αντιρρήσεων δεν αναστέλλουν την
εκτέλεση του µέτρου της δηµοσιοποίησης της εµπορικής
επωνυµίας της επιχείρησης.

4. Το παρόν εφαρµόζεται έως τις 31.12.2022.»

Άρθρο 59
Περιστολή φαινοµένων αθέµιτης κερδοφορίας 

κατά την πώληση προϊόντων των οποίων η αγορά 
επιδοτείται από το πρόγραµµα «Αλλάζω Συσκευή» -

Τροποποίηση άρθρου 58 του ν. 4818/2021

Στο άρθρο 58 του ν. 4818/2021 (Α΄ 124), α) τροποποι-
είται ο τίτλος, β) προστίθεται παρ. 1Α, γ) τροποποιούνται
οι παρ. 2 και 4 µε την προσθήκη της αναφοράς στην
παρ.1Α και το άρθρο 58 διαµορφώνεται ως εξής:
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«Άρθρο 58
Περιστολή φαινοµένων αθέµιτης κερδοφορίας

1. Για το χρονικό διάστηµα από τη δηµοσίευση του πα-
ρόντος και έως την 31η.12.2022, απαγορεύεται η αποκό-
µιση µικτού κέρδους από την πώληση οποιουδήποτε
προϊόντος ή την παροχή οποιασδήποτε υπηρεσίας που
είναι απαραίτητη για την υγεία, τη διατροφή, τη διαβίω-
ση, τη µετακίνηση και την ασφάλεια του καταναλωτή,
καθώς και από την πώληση γεωργικών προϊόντων και
τροφίµων, ιδίως πρώτων υλών για την παραγωγή λιπα-
σµάτων, ζωοτροφών, ωµών δηµητριακών παντός είδους,
αλεύρων, ηλίανθου και φυτικών ελαίων, όταν το περιθώ-
ριο µικτού κέρδους ανά µονάδα υπερβαίνει το αντίστοι-
χο περιθώριο µικτού κέρδους ανά µονάδα προ της
1ης.9.2021.

1Α. Για το χρονικό διάστηµα από την έναρξη έως την
ολοκλήρωση του προγράµµατος «Αλλάζω Συσκευή»,
που προκηρύχθηκε µε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-
ΕΝ/61929/864/17.6.2022 απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Β΄ 3099), απαγορεύεται η α-
ποκόµιση µικτού κέρδους από την πώληση οποιουδήπο-
τε προϊόντος που:
α) πωλείται από προµηθευτή που έχει συµπεριληφθεί

στο Μητρώο Εγκεκριµένων Προµηθευτών ή από έµπορο
λιανικής, που συµµετέχει στο πρόγραµµα «Αλλάζω Συ-
σκευή» ή
β) έχει ενταχθεί στο Ενιαίο Μητρώο Εγκεκριµένου Ε-

ξοπλισµού της ως άνω απόφασης, όταν το περιθώριο µι-
κτού κέρδους ανά µονάδα υπερβαίνει το αντίστοιχο πε-
ριθώριο µικτού κέρδους ανά µονάδα προ της
31ης.12.2021.

2. Αρµόδιες αρχές για τη λήψη καταγγελιών και τη
διαπίστωση παράβασης των παρ. 1 και 1Α, ορίζονται:
α) η Γενική Γραµµατεία Εµπορίου του Υπουργείου Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων,
β) η Διυπηρεσιακή Μονάδα Ελέγχου της Αγοράς

(ΔΙ.Μ.Ε.Α.), και
γ) οι αρµόδιες υπηρεσίες ελέγχου των Περιφερειών.
3. Οι αρχές της παρ. 2 µπορούν να:
α) αποκτούν πρόσβαση σε κάθε πληροφορία, δεδοµέ-

νο και έγγραφο από οιαδήποτε πηγή που διευκολύνει
τον έλεγχο οιασδήποτε πιθανολογούµενης παράβασης,
β) διενεργούν έλεγχο, ο οποίος συµπεριλαµβάνει την

πρόσβαση σε κάθε χώρο ή µέσο µεταφοράς, που χρησι-
µοποιεί ο προµηθευτής, τον οποίον αφορά ο έλεγχος, ή
να παραγγέλλουν ελέγχους που διενεργούνται από άλ-
λες δηµόσιες αρχές, προκειµένου να λαµβάνονται, να ε-
ξετάζονται και να κατάσχονται στοιχεία, δεδοµένα ή έγ-
γραφα που προκύπτουν κατά τη διάρκεια του ελέγχου,
ανεξαρτήτως του µέσου αποθήκευσής τους,
γ) διατηρούν στην κατοχή τους τα στοιχεία, τα δεδο-

µένα και τα έγγραφα που προκύπτουν κατά τη διεξαγω-
γή του ελέγχου για όσο χρόνο και στον βαθµό που απαι-
τείται για την οµαλή διεκπεραίωση του ελέγχου,
δ) αναζητούν την παροχή πληροφοριών όσον αφορά

στα πραγµατικά περιστατικά από κάθε εκπρόσωπο ή µέ-
λος του προσωπικού του προµηθευτή που ελέγχεται, ο
οποίος έχει την υποχρέωση να παρέχει πληροφορίες και
εξηγήσεις όσον αφορά στα πραγµατικά περιστατικά, τα
δεδοµένα ή τα έγγραφα που σχετίζονται µε το αντικεί-
µενο του ελέγχου.

4. Με απόφαση του αρµοδίου οργάνου της αρχής ε-
λέγχου της παρ. 2, επιβάλλονται σε βάρος οποιουδήπο-
τε παραβαίνει τις απαγορεύσεις των παρ. 1 και 1Α, ανά-
λογα µε τη βαρύτητα της παράβασης, σωρευτικά ή δια-
ζευκτικά, κυρώσεις ως εξής:
α) σύσταση µε σκοπό την παύση της παράνοµης πρα-

κτικής και τη συµµόρφωση εντός οριζόµενης µε την από-
φαση αποκλειστικής προθεσµίας, καθώς και την παρά-
λειψή της στο µέλλον,
β) πρόστιµο από πέντε χιλιάδες (5.000) έως ένα εκα-

τοµµύριο (1.000.000) ευρώ.
5. Με απόφαση του αρµοδίου οργάνου της αρχής ε-

λέγχου της παρ. 2, επιβάλλονται σε βάρος του ελεγχό-
µενου προσώπου πρόστιµο έως πενήντα χιλιάδες
(50.000) ευρώ, εάν αυτό αποκρύψει, παραποιήσει ή δεν
προσκοµίσει τα στοιχεία που ζητούνται από τις αρµόδιες
αρχές ή παρεµποδίσει µε οποιοδήποτε τρόπο την άσκη-
ση των ελεγκτικών αρµοδιοτήτων της παρ. 3.

6. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων µπορεί να καθορίζονται η διαδικασία του ελέγχου
και της επιβολής των κυρώσεων των παρ. 4 και 5, η κλι-
µάκωση των προστίµων και κάθε άλλο ζήτηµα που αφο-
ρά στην εφαρµογή του παρόντος.

7. Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, δίδεται η δυνατότητα καθορισµού ανώτατης τιµής
πώλησης στους καταναλωτές για τα αγαθά και τις υπη-
ρεσίες της παρ. 1.»

Άρθρο 60
Άσκηση ελεγκτικών αρµοδιοτήτων από φυσικά 

ή νοµικά πρόσωπα - Τροποποίηση παρ. 9 άρθρου 152
του ν. 4512/2018 

Στην παρ. 9 του άρθρου 152 του ν. 4512/2018 (A΄ 5)
τροποποιούνται α) το δεύτερο εδάφιο µε αναφορά
στους ελεγκτές του πρώτου εδαφίου και µε τη διαγραφή
των λέξεων «και τα νοµικά πρόσωπα διαπιστεύονται» και
β) το τρίτο εδάφιο µε τη διαγραφή των λέξεων «η διαπί-
στευση» και η παρ. 9 διαµορφώνεται ως εξής:

«9. Οι ελεγκτικές αρµοδιότητες µπορούν να ασκούνται
και από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα στα οποία παραχωρεί-
ται η σχετική αρµοδιότητα από την εποπτεύουσα αρχή
για την υποβοήθηση του έργου τους. Οι ελεγκτές του
πρώτου εδαφίου πιστοποιούνται για τον σκοπό αυτόν α-
πό διαπιστευµένο φορέα για την άσκηση των εκάστοτε
κατά παραχώρηση αρµοδιοτήτων. Με απόφαση του καθ’
ύλην αρµόδιου Υπουργού ορίζονται οι κατά παραχώρηση
αρµοδιότητες, ο τρόπος παραχώρησης, η πιστοποίηση
των προσώπων που αναλαµβάνουν τις σχετικές αρµο-
διότητες, ο τρόπος άσκησης αυτών και κάθε άλλο σχετι-
κό θέµα.»

Άρθρο 61
Πληρωµή δαπανών λόγω συµµετοχής της Ελλάδας 

σε διεθνείς οργανισµούς

Δαπάνες που προκλήθηκαν στο πλαίσιο άσκησης των
αρµοδιοτήτων του Τµήµατος Διεθνών Χρηµατοδοτικών
Οργανισµών και Αναπτυξιακών Τραπεζών του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και αφορούν σε εξόφλη-
ση οικονοµικών υποχρεώσεων και εισφορών, στο πλαί-
σιο συµµετοχής της Ελλάδας σε διεθνείς οργανισµούς,
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που οφείλονταν να καταβληθούν εντός του οικονοµικού
έτους 2021 και για τις οποίες δεν εκδόθηκαν αποφάσεις
ανάληψης υποχρέωσης και δεν πραγµατοποιήθηκαν
πληρωµές εντός του οικονοµικού έτους 2021, επιβαρύ-
νουν, κατά παρέκκλιση του π.δ. 80/2016 (Α΄ 145), τον
προϋπολογισµό του οικονοµικού έτους 2022, µε την έκ-
δοση των αντίστοιχων αποφάσεων ανάληψης υποχρέω-
σης για τη δέσµευση ισόποσων πιστώσεων µε τις απλή-
ρωτες υποχρεώσεις του οικονοµικού έτους 2021.

Άρθρο 62 
Διαδικασίες ανάθεσης σύµβασης που διενεργούνται

στο πλαίσιο επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών από
τις Ε.Κ.Α.Α. παρ.1 του ν. 4412/2016 - Προσθήκη 

παρ. 2Α στο άρθρο 41 του ν. 4412/2016

1. Στο άρθρο 41 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) προστίθεται
παρ. 2Α, ως εξής:

«2Α. Η διενέργεια διαγωνιστικών διαδικασιών από τις
Εθνικές Κεντρικές Αρχές Αγορών (Ε.Κ.Α.Α.) της παρ. 1,
στο πλαίσιο επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών, επι-
τρέπεται, ανεξάρτητα από το ύψος της εκτιµώµενης α-
ξίας της σύµβασης και υπό την επιφύλαξη της ενωσιακής
νοµοθεσίας.»

2. Η παρ. 1 εφαρµόζεται και σε εκκρεµείς διαδικασίες
ανάθεσης δηµόσιας σύµβασης από τις Ε.Κ.Α.Α. της παρ.
1 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016.

Άρθρο 63
Υποδιαίρεση συµβάσεων σε τµήµατα από τις Κεντρικές

Αρχές Αγορών - Τροποποίηση άρθρου 59 
του ν. 4412/2016

1. Στο άρθρο 59 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) α) τροπο-
ποιείται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1, ως προς την άρση
της υποχρέωσης για υποχρεωτική διαίρεση της σύµβα-
σης σε τµήµατα, και β) καταργείται η παρ. 4 και το άρθρο
59 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 59
Υποδιαίρεση συµβάσεων σε τµήµατα 
(άρθρο 46 της Οδηγίας 2014/24/ΕΕ)

1. Οι αναθέτουσες αρχές µπορούν να αποφασίζουν να
αναθέτουν µια σύµβαση υπό τη µορφή χωριστών τµηµά-
των και µπορούν να προσδιορίζουν το µέγεθος και το α-
ντικείµενο των τµηµάτων αυτών. Οι αναθέτουσες αρχές
αναφέρουν τους βασικούς λόγους της απόφασής τους
να µην διαιρέσουν µία σύµβαση σε τµήµατα, στοιχείο
που περιλαµβάνεται στα έγγραφα της σύµβασης ή στην
ειδική έκθεση του άρθρου 341.

2. Οι αναθέτουσες αρχές αναφέρουν στην προκήρυξη
σύµβασης ή στην πρόσκληση επιβεβαίωσης ενδιαφέρο-
ντος, αν οι προσφορές υποβάλλονται για ένα, περισσό-
τερα ή για όλα τα τµήµατα. Οι αναθέτουσες αρχές δύνα-
νται, ακόµη και εάν οι προσφορές είναι δυνατόν να υπο-
βάλλονται για πολλά ή για όλα τα τµήµατα, να περιορί-
ζουν τον αριθµό των τµηµάτων που µπορούν να ανατε-
θούν σε έναν προσφέροντα, υπό την προϋπόθεση ότι ο
µέγιστος αριθµός των τµηµάτων ανά προσφέροντα ορί-

ζεται στην προκήρυξη της σύµβασης ή στην πρόσκληση
επιβεβαίωσης ενδιαφέροντος. Οι αναθέτουσες αρχές α-
ναφέρουν στα έγγραφα της σύµβασης τα αντικειµενικά
και χωρίς διακρίσεις κριτήρια ή τους κανόνες που προ-
στίθενται να εφαρµόσουν για τον προσδιορισµό των
τµηµάτων που ανατίθενται, στην περίπτωση που η εφαρ-
µογή των κριτηρίων ανάθεσης θα είχε ως αποτέλεσµα
την ανάθεση σε έναν προσφέροντα τµηµάτων που υπερ-
βαίνουν τον µέγιστο αριθµό.

3. Αν είναι δυνατή η ανάθεση περισσότερων του ενός
τµηµάτων στον ίδιο προσφέροντα, οι αναθέτουσες αρ-
χές µπορούν να αναθέτουν συµβάσεις συνδυάζοντας
πολλά ή όλα τα τµήµατα, στην περίπτωση που έχουν ο-
ρίσει στην προκήρυξη της σύµβασης ή στην πρόσκληση
για  επιβεβαίωση ενδιαφέροντος ότι διατηρούν το δικαί-
ωµα αυτό και αναφέρουν τον τρόπο συνδυασµού των
τµηµάτων ή οµάδων τµηµάτων.

4. [Καταργείται]»
2. Η παρ. 1 εφαρµόζεται και σε εκκρεµείς διαδικασίες

ανάθεσης δηµόσιας σύµβασης από τις Ε.Κ.Α.Α. της
παρ.1 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147).

Άρθρο 64
Ρύθµιση για καταβολή αποζηµιώσεων αναδόχων 

γραµµών στις οποίες έχουν επιβληθεί υποχρεώσεις 
παροχής δηµόσιας υπηρεσίας - Τροποποίηση παρ. 3

άρθρου 83 του ν. 4796/2021 

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 83 του
ν. 4796/2021 (Α΄63) καταργείται και η παρ. 3 διαµορφώ-
νεται ως εξής: 

«3. Ο αεροµεταφορέας µε σχετική υπεύθυνη δήλωση
(του ν. 1599/1986, Α΄ 75), προς την Υπηρεσία Πολιτικής
Αεροπορίας βεβαιώνει σε τριµηνιαία βάση την εκτέλεση
των δροµολογίων µε τις θέσεις για τις οποίες και αποζη-
µιώνεται.»

Άρθρο 65
Παράταση ακατάσχετου της κρατικής χρηµατοδότησης
του Οργανισµού Σιδηροδρόµων Ελλάδος (Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)

Το χρονικό διάστηµα του τέταρτου εδαφίου της παρ. 5
του άρθρου 8 του ν. 4408/2016 (Α΄ 135), ως προς το α-
κατάσχετο της κρατικής χρηµατοδότησης του διαχειρι-
στή υποδοµής, όπως παρατάθηκε µε το άρθρο 80 του
ν. 4876/2021 (Α΄251), παρατείνεται έως την 31η.12.2022.

Άρθρο 66
Ρύθµιση θεµάτων Μηχανοδηγών Οργανισµού Σιδηρο-

δρόµων Ελλάδος (Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)

Mηχανοδηγοί, οι οποίοι υπηρετούν κατά την έναρξη ι-
σχύος του παρόντος στον Οργανισµό Σιδηροδρόµων Ελ-
λάδος (Ο.Σ.Ε. Α.Ε.) και εκτελούσαν τα καθήκοντα µηχα-
νοδηγών πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 3911/2011
(Α’ 12), αποκτούν την προβλεπόµενη στον ν. 3911/2011
άδεια και το πιστοποιητικό κατηγορίας Α΄ της περ. α΄
της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 3911/2011, χωρίς τη συν-
δροµή των προϋποθέσεων της παρ. 1 του άρθρου 11 και
του άρθρου 12 του ως άνω νόµου.
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Άρθρο 67
Καταβληθέντα ποσά για επιδόµατα επικίνδυνης και 
ανθυγιεινής εργασίας και θέσεων ευθύνης στους 

εργαζόµενους του Οργανισµού Αστικών Συγκοινωνιών
Θεσσαλονίκης (Ο.Α.Σ.Θ.)

Τα ποσά που έχουν καταβληθεί από τις 25.7.2017
στους εργαζοµένους του Οργανισµού Αστικών Συγκοι-
νωνιών Θεσσαλονίκης (Ο.Α.Σ.Θ.) και αντιστοιχούν στα ε-
πιδόµατα επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας και θέ-
σεων ευθύνης δεν αναζητούνται. Η συνέχιση της κατα-
βολής των ποσών, που αντιστοιχούν στα επιδόµατα επι-
κίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας και θέσεων ευθύνης,
προς τους εργαζοµένους µέχρι την έκδοση των κοινών
αποφάσεων των άρθρων 16 και 18 του ν. 4354/2015
(Α΄ 176), είναι νόµιµη, κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης
πρόβλεψης.

ΜΕΡΟΣ Ε΄  
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 68
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως µε την επιφύλα-
ξη των παρ. 2 και 3. 

2. H ισχύς των άρθρων 1 έως 25 του Μέρους Α΄ αρχί-
ζει από τις 13 Φεβρουαρίου 2023 πλην της
περ. β΄ της παρ. 2 του εσωτερικού άρθρου 64 του
ν. 2960/2001 (Α΄ 265) του άρθρου 13 του παρόντος  και
της παρ. 3 του εσωτερικού άρθρου 65 του ίδιου νόµου
του άρθρου 14 του παρόντος  που ισχύουν από τη δηµο-
σίευση του παρόντος. 

3. Η ισχύς του άρθρου 52 αρχίζει από τις 5 Ιουλίου
2022. 
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